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In	   this	   thesis,	   I	   explore	   the	   relationship	   between	   two	   site-‐specific	   public	   art-‐

works	  in	  Gothenburg	  and	  the	  public	  places	  they	  inhabit	  as	  well	  as	  how	  they	  af-‐

fect	  the	  experience	  of	  said	  places.	  This	  is	  done	  through	  a	  methodological	  frame-‐

work	  combining	  a	  phenomenological	  approach	  and	  observations	  in	  situ	  with	  an	  

expanded	  concept	  of	  place	  borrowed	   from	  art	  historian	  Miwon	  Kwon.	  The	   two	  

artworks	   and	   their	   places	   are	   analysed	   through	   cultural	   scenographer	   Rachel	  

Hann’s	   conception	   of	   scenographics,	  with	   the	   aim	   to	   explore	   how	   they	   can	   be	  

understood	  as	  othering	  and	  worlding	  interventions	  that	  orientate	  place	  and	  cre-‐

ates	   affective	   atmospheres	   as	   well	   as	   how	   they	   can	   be	   understood	   through	  

Hann’s	   concepts	   slow	  and	   fast	   architecture.	  My	   conclusion	   is	   that	   the	   relation-‐

ship	  between	  an	  artwork	  and	  its	  place	  is	  of	  great	  significance,	  since	  an	  artwork	  

can	  change	  the	  conception	  and	  experience	  of	  a	  place	  and	  vice	  versa.	  I	  argue	  that	  

the	  multisensory	  and	  holistic	  approach	  of	  expanded	  scenography	  theory	  enrich	  

and	  broaden	  the	  understanding	  of	  this	  relationship	  and	  how	  it	  is	  experienced.	  
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1.	  Inledning	  

1.1	  Introduktion	  och	  ämnesval	  
När	  det	  här	  uppsatsprojektet	  påbörjades,	  i	  början	  av	  2021,	  var	  museer	  och	  kul-‐

turinstitutioner	  i	  Göteborg	  stängda	  på	  grund	  av	  Covid-‐19.	  Jag	  saknade	  att	  gå	  på	  

utställningar	   –	   att	   uppleva	  konst.	   Många	  museer	   satsade	   på	   att	   tillgängliggöra	  

sina	  samlingar	  och	  utställningar	  digitalt,	  men	  hos	  mig	  fanns	  det	  ett	  behov	  av	  att	  

uppleva	   konst,	   inte	   bara	   genom	   en	   skärm	   utan	   fysiskt	   –	   ”på	   riktigt”.	   Det	   var	   i	  

denna	   saknad,	  detta	  behov,	   idén	   till	   följande	  uppsats	   föddes.	  Om	  konstinstitut-‐

ionerna	  är	  stängda,	  var	  kan	  man	  då	  möta	  konst?	  Jo,	  på	  gator,	  husfasader	  och	  torg;	  

den	   offentliga	   konsten	   finns	   i	   det	   urbana	   landskapet	   runt	   omkring	   oss.	   Man	  

måste	  helt	  enkelt	  inte	  gå	  till	  ett	  museum	  eller	  galleri	  för	  att	  uppleva	  konst.	  Trots	  

det,	  är	  det	  sällan	  jag	  har	  gått	  och	  tittat	  på	  offentlig	  konst	  på	  samma	  sätt	  som	  jag	  

går	  på	  utställningar.	  Det	  var	  dags	  att	  ändra	  på	  det.	  Ett	   intresse	  hade	  väckts	  hos	  

mig:	   att	   utforska	   den	   offentliga	   konsten	   utifrån	   dess	   egna	   (ofta	   platsspecifika)	  

premisser	  –	  som	  en	  del	  av	  staden,	  det	  offentliga.	  Vad	  gör	  den	  offentliga	  konsten	  

med	  vår	  upplevelse	  av	  den	  plats	  verken	  bebor?	  Offentlig	  konst	  möts	  ofta	  av	  en	  så	  

kallad	  ”icke-‐reception”	  –	  när	  vi	  går	  förbi	  den	  kanske	  vi	  rent	  perceptuellt	  registre-‐

rar	  den	  med	  blicken,	  men	  det	  är	  sällan	  vi	  stannar	  upp	  och	  aktivt	  betraktar	  den.1	  

Men	  om	  jag	  aktivt	  söker	  upp	  den,	  vad	  händer	  då?	  Om	  jag	  låter	  den,	  hur	  kan	  den	  

då	  påverka	  min	  upplevelse	  av	  dess	  plats?	  	  

Det	   var	   under	   teori-‐	   och	  metodkursen	   som	   föregick	  uppsatskursen,	   som	   jag	  

först	  kom	  i	  kontakt	  med	  scenografiteoretikern	  Rachel	  Hanns	  tankevärld.	  Under	  

kursen	  hade	  vi	  ett	  workshopmoment	  där	  vi	  skulle	  undersöka	  något	  som	  ”snabb”	  

arkitektur.2	  Det	  var	  en	  uppgift	  som	  jag	  tyckte	  var	  både	  spännande	  och	  givande,	  

och	  därför	  ville	  utveckla	  i	  uppsatsen.	  Genom	  att	  kombinera	  mitt	  intresse	  för	  of-‐

fentlig	  konst	  med	  Rachel	  Hanns	  scenografiteori	  hade	  jag	  nu	  min	  uppsatsidé:	  att	  

undersöka	  två	  offentliga	  konstgestaltningar	   i	  Göteborg	  och	  analysera	  vad	  dessa	  

gestaltningar	  gör	  –	  hur	  de	  upplevs	  samt	  hur	  de	  påverkar	  och	  orienterar	  en	  plats.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Sjöholm	  Skrubbe,	  Jessica.	  Skulptur	  i	  folkhemmet:	  den	  offentliga	  skulpturens	  institution-‐
alisering,	  referentialitet	  och	  rumsliga	  situationer	  1940-‐1975,	  diss.	  Uppsala:	  Uppsala	  uni-‐
versitet,	  2007,	  Göteborg:	  Makadam,	  2007,	  s.	  35.	  
2	  Se	  avsnitt	  1.4	  .1.3	  Snabb	  och	  långsam	  arkitektur	  i	  denna	  uppsats.	  
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1.2	  Syfte	  och	  frågeställningar	  
Syftet	   med	   denna	   uppsats	   är	   att	   undersöka	   två	   offentliga	   och	   platsspecifika	  

konstverk	   i	  Göteborg	  genom	  den	  brittiska	  scenografiteoretikern	  Rachels	  Hanns	  

holistiska	  och	  multisensoriska	   scenografiteori,	   så	   som	  den	  presenteras	   i	   boken	  

Beyond	   Scenography	   (2019).	   Jag	   ämnar	   därmed	   i	   denna	   uppsats,	   i	   linje	   med	  

Hanns	  scenografiteori,	  undersöka	  vad	  konstverken	  gör	  –	  hur	  de	  orienterar,	  situ-‐

erar	  och	  formar	  en	  upplevelse	  av	  ett	  verk	  och	  en	  plats.	  Det	  är	  alltså	  upplevelsen	  

av	  och	  relationen	  mellan	  konstverk	  och	  plats	  som	  är	  i	  fokus	  för	  denna	  studie,	  nå-‐

got	   som	   kommer	   att	   undersökas	   genom	   en	   kombination	   av	   filosofen	   Maurice	  

Merleau-‐Pontys	   kroppsliga	   fenomenologi	   och	   konstvetaren	   Miwon	   Kwons	   tre	  

platsbegrepp	  som	  metodologiskt	  ramverk.	  Min	  avsikt	  med	  uppsatsen	  är	  att	  ge	  en	  

fördjupad	   förståelse	   för	  relationen	  mellan	  konstverk	  och	  plats	  samt	  hur	  offent-‐

liga	  konstverk	  kan	  förstås	  som	  platsorienterande	  och	  skapare	  av	  affektiva	  atmo-‐

sfärer,	  med	  en	  förhoppning	  om	  att	  bidra	  till	  det	  konstvetenskapliga	  samtalet	  om	  

konstverk,	  tid	  och	  rumslighet.	  

	  

Utifrån	  detta	  är	  studiens	  frågeställningar	  följande:	  

• Hur	  kan	  de	  platser	  verken	  aktualiserar	  förstås	  utifrån	  Kwons	  tre	  platsbe-‐

grepp,	   och	   vad	   händer	  med	   uppfattningen	   om	   platsen	   om	   jag	   tillämpar	  

dessa?	  

• Hur	  kan	  de	  valda	  verken	  och	  upplevelsen	  av	  dessa	  förstås	  utifrån	  Hanns	  

scenografiteoretiska	  begrepp	  med	  fokus	  på	  scenograferingar	  som	  platso-‐

rienterande,	  affektiva	  atmosfärer	  samt	  ”snabb”	  och	  ”långsam”	  arkitektur?	  

1.3	  Forskarreflexivitet	  
Det	   är	   viktigt	   att	   vara	  medveten	  om,	   och	   ständigt	   ha	   en	   reflekterande	  hållning	  

gentemot,	  den	  egna	  positionen	  i	   förhållande	  till	  undersökningsmaterialet.	   I	  stu-‐

diens	  undersökning	   och	   analys	   väljer	   jag	   att	   ha	   en	  närvarande	   forskarroll,	   och	  

den	  fenomenologiska	  ingången	  till	  materialet	   innebär	  att	  uppsatsens	  undersök-‐

ning	  grundar	  sig	   i	  mina	  kroppsliga	  och	  subjektiva	  upplevelser	  och	  erfarenheter	  

av	  valda	  verk.	  Det	  upplevelse-‐	  och	  erfarenhetsbaserade	  studiet	  av	  valda	  offent-‐

liga	  konstverk	  ser	  jag	  som	  en	  möjlighet	  till	  fördjupad	  kunskap,	  då	  det	  metodolo-‐

giska	   angreppssättet	   medför	   en	   närhet	   till	   materialet	   (konstverken	   och	   deras	  
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platser),	  vilket	  är	  i	  linje	  med	  studiens	  syfte	  och	  frågeställningar.	  För	  att	  vara	  tyd-‐

lig	  och	  transparent	  i	  hur	  undersökningsmaterialet	  har	  inhämtats	  och	  synliggöra	  

den	  närvarande	  forskarrollen	  skrivs	  uppsatsen	  i	  jag-‐form.	  	  

I	  min	  upplevelse	  av	  verken	  är	  det	  möjligt	  att	  min	  relation	  till	  eller	  upplevelse	  

av	  staden	  Göteborg	  (som	  jag	  är	  uppvuxen	  i)	  eller	  ett	  visst	  område	  eller	  kvarter	  

blir	  en	  del	  av	  mötet	  med	  verket.	  På	  så	  sätt	  kan	  mina	  upplevelser	  av	  ett	  verk	  och	  

dess	  plats	  skilja	  sig	  från	  en	  person	  med	  exempelvis	  en	  annan	  bakgrund	  eller	  re-‐

lation	  till	  platsen.	   Jag	  vill	  dock	  poängtera	  att	  beskrivningar	  av	  konstverk	  –	  oav-‐

sett	  om	  de	  görs	  med	  en	   fenomenologisk	  utgångspunkt	  eller	   inte	  –	  alltid	  är	   just	  

beskrivningar	  av	  konstverk	  och	  inte	  verken	  i	  sig,	  och	  då	  per	  automatik	   innebär	  

att	  vissa	  aspekter	   lyfts	  på	  bekostnad	  av	  andra	  utifrån	  vad	  som	  anses	  vara	  rele-‐

vant	  i	  relation	  till	  analysen	  samt	  studiens	  syfte	  och	  teoretiska	  perspektiv.	  

1.4	  Teori	  
Denna	  studies	   teoretiska	  ramverk	  utgår	   från	  min	   tolkning	  av	  den	  brittiska	  sce-‐

nografiteoretikern	  Rachel	  Hanns	   holistiska	   och	  multisensoriska	   scenografiteori	  

så	  som	  den	  presenteras	  i	  boken	  Beyond	  Scenography	  (2019).	  Teoriavsnittet	  bör-‐

jar	  med	  en	  övergripande	   introduktion	  av	  Hanns	   teori,	   för	   att	   sedan	  presentera	  

och	  diskutera	  de	  teoretiska	  utgångspunkter	  som	  är	  centrala	  i	  denna	  studie:	  för-‐

ståelsen	   för	   scenografi	   som	  platsorienterande	   och	  begreppen	  affektiva	  atmosfä-‐

rer	  samt	  snabb	  och	  långsam	  arkitektur.	  

1.4.1	  Rachel	  Hanns	  scenografiteori	  
I	  Beyond	  Scenography	   intresserar	   sig	  Hann	   för	   scenografibegreppet	   både	   inom	  

och	   bortom	   den	   institutionella	   teatern	   och	   argumenterar	   för	   en	   holistisk,	  

kroppscentrerad	   scenografiteori	   som	   tar	   till	   vara	   på	   scenografins	   multisenso-‐

riska	  aspekter	  –	  Hann	  intresserar	  sig	  därför	  inte	  i	  första	  hand	  för	  vad	  scenografi	  

är,	  utan	  för	  vad	  scenografi	  gör.3	  

Hann	  delar	  upp	  scenografibegreppet	  i	  två	  kritiskt	  åtskilda	  begrepp,	  nämligen	  

scenografi	   och	   ”scenographics”	   –	   scenograferingar	   på	   svenska.4	  Hann	   definierar	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
3	  Hann,	  Rachel.	  Beyond	  Scenography,	  London	  and	  New	  York:	  Routledge,	  2019,	  s.	  5,	  14f,	  
20.	  
4	  ”Scenographics”	  är	  ett	  svåröversatt	  begrepp	  och	  det	  finns	  ingen	  allmänt	  vedertagen	  
översättning	  på	  svenska.	  Jag	  väljer	  här	  att	  använda	  mig	  av	  konstvetaren	  Astrid	  von	  Ro-‐
sens	  förslag	  på	  översättning,	  se	  von	  Rosen,	  Astrid.	  "Ny	  scenografiteori	  introduceras	  i	  
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det	   förstnämnda,	   scenografi,	   som	   platsorienterande	   strategier	   som	   skapar	  

känslomässigt	   laddade	  atmosfärer.	  Scenografi	  är	   för	  Hann	   inte	  endast	  något	  vi-‐

suellt	   eller	   något	   som	   scenografen	   skapar,	   utan	   Hann	   ser	   scenografi	   som	   en	  

”holistic	  strategy	  of	  theatre-‐making.”5	  För	  Hann	  rymmer	  därmed	  begreppet	  sce-‐

nografi	  alla	  de	  platsorienterande	  metoder	  som	  används	  på	  teatern	  för	  att	  skapa	  

känslomässigt	   laddade	  atmosfärer,	   som	  till	  exempel	  kostym,	  kroppar,	   rekvisita,	  

ljus	   och	   ljud.	  Hann	   argumenterar	   också	   för	   en	   pluralistisk	   förståelse	   av	   sceno-‐

grafi;	  att	  det	  inte	  endast	  finns	  ett	  sätt	  att	  tänka	  på	  scenografi,	  en	  specifik	  sceno-‐

grafisk	   upplevelse	   eller	   endast	   ett	   slags	   åskådarperspektiv,	   utan	   att	   det	   finns	  

olika	   sätt	   på	   vilka	   vi	   orienteras	   av	   scenografi.6	  För	  Hann	   är	   inte	   scenografi	   be-‐

gränsat	  till	  den	  institutionella	  teatern,	  utan	  hon	  menar	  att	  vissa	   iscensatta	  eller	  

konstruerade	   situationer,	   händelser	  och	  handlingar	  kan	   sägas	  ha	  orienterande,	  

scenografiska	  drag	  utan	  att	  klassas	  som	  scenografi	  i	  traditionell	  mening.	  Som	  ex-‐

empel	   nämner	   hon	   trädgårdsskötsel,	   inredningsdesign,	   installationskonst	   och	  

utställningsarkitektur.	   För	   att	   kunna	   fånga	   och	   kritiskt	   teoretisera	   kring	   dessa	  

scenografiska	   drag	   och	   strategier	   i	   det	   så	   kallade	   ”utökade	   fältet”,	   bortom	  den	  

institutionella	   teatern,	   använder	   sig	  Hann	  av	  det	   sistnämnda	  begreppet,	   sceno-‐

graferingar.7	  Hann	  definierar	   scenograferingar	  som	  ”that	  which	  orientate	   inter-‐

ventional	  acts	  of	  worlding”,	  alltså	  det	  som	  orienterar	  världsskapande	  intervent-‐

ioner.8	  Värld	  förstås	  av	  Hann	  i	  plural,	  som	  världar,	  och	  som	  en	  pågående	  process;	  

något	  som	  skapas	  och	  (om)förhandlas.	  Scenograferingar	  kan	  således	  förstås	  som	  

aktiva,	   främmandegörande	  (”othering”)	   fenomen	  som	  ”irriterar”	  –	  som	  framhä-‐

ver,	   utmanar	   och	   synliggör	   normer,	   strukturer	   och	   ideologier	   –	   hur	   världar	   är	  

konstruerade	  och	  upplevs.9	  Hann	  talar	  även	  om	  scenografi	  och	  scenograferingar	  

i	  termer	  av	  surrogatskap	  och	  dubbel	  negation.	  Här	  kan	  rekvisita	  lyftas	  som	  illust-‐

rativt	  exempel;	  en	  frukt	  skapad	  av	  en	  rekvisitör	  är	  inte	  en	  riktig,	  ätbar	  frukt,	  men	  

kan	  samtidigt	  beskrivas	   i	  dubbel	  negation,	  som	  inte	   inte	  en	  frukt,	  eftersom	  den	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Sverige:	  Astrid	  von	  Rosen	  presenterar	  Rachel	  Hann"	  (2019),	  Nordic	  Scenography	  –	  
Network	  for	  Archives	  and	  Research.	  Tillgänglig:	  https://nordic-‐scenography-‐network-‐
for-‐archives-‐and-‐research.webnode.se/l/rachel-‐hann-‐blir-‐gastforskare-‐pa-‐gu/	  (hämtad	  
2020-‐11-‐24).	  
5	  Hann	  2019,	  s.	  3.	  
6	  Hann	  2019,	  s.	  3f,	  29.	  
7	  Hann	  2019,	  s.	  4f,	  28.	  
8	  Hann	  2019,	  s.	  17.	  
9	  Hann	  2019,	  s.	  2,	  23,	  37.	  
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fungerar	   och	   läses	   som	   en	   frukt	   på	   teaterscenen.	   På	   samma	   sätt	   ser	   Hann	   på	  

”scenograferande	  kulturer”	  (”scenographic	  cultures”)	  som	  installationskonst	  och	  

trädgårdsdesign;	   de	   är	   inte	   scenografi,	   men	   samtidigt	   inte	   inte	   scenografi,	   ef-‐

tersom	  de	  kan	  sägas	  använda	  scenografiska	  metoder	  (som	  till	  exempel	  ljus,	  ljud,	  

kostym	  och	  rumsliga	  gestaltningar)	  för	  att	  orientera	  en	  upplevelse	  och	  skapa	  en	  

affektiv	  atmosfär.10	  Studiens	  valda	  konstverk	  är	  inte	  scenografi	  i	  traditionell	  me-‐

ning,	   men	   kan	   diskuteras	   utifrån	   begreppet	   scenograferingar,	   då	   de	   samtidigt	  

inte	  inte	  är	  scenografi	  eftersom	  de	  genom	  ljud	  och	  ljus	  orienterar	  en	  upplevelse	  

av	  plats.	  Hann	  menar	  vidare	  att	  scenograferingar	  har	  hypertrofiska	  drag	  och	  fun-‐

gerar	  som	  något	  utöver	  den	  vanliga,	  normativa	  vardagen	  och	  agerar	  trösklar	  mel-‐

lan	  olika	  perceptuella	  världar,	  som	  till	  exempel	  ”verkligheten”	  och	  teater.11	  Hann	  

använder	  den	  franske	  filosofen	  Gilles	  Deleuzes	  begrepp	  ”fold”	  (le	  pli	  i	  franskt	  ori-‐

ginal,	  veck	  på	  svenska)	  för	  att	  beskriva	  hur	  olika	  världar	  hela	  tiden	  befinner	  sig	  i	  

ett	  tillstånd	  av	  förhandling;	  en	  scen	  kan	  till	  exempel	  ses	  som	  ett	  ”veck”	  där	  olika	  

världar	   kan	   mötas	   och	   existera	   parallellt.12	  Utifrån	   detta	   kan	   studiens	   valda	  

konstverk	   ses	   som	   trösklar	  mellan	  olika	  världar;	   att	  definiera	  något	   som	  konst	  

skapar	  speciella	  förväntningar	  på	  en	  upplevelse	  (som	  en	  konsthändelse;	  som	  nå-‐

got	  annat)	  och	  själva	  konstinramningen	  utgör	  på	  så	  vis	  gränsen	  mellan	  dessa.	  

1.4.1.1	  Scenografi	  som	  platsorienterande
Det	  centrala	  i	  Hanns	  scenografiteori	  är	  förståelsen	  för	  scenografi	  och	  scenografe-‐

ringar	  som	  platsorienterande.	  Plats	  är	  i	  sin	  tur	  per	  definition	  multisensorisk	  och	  

fenomenologisk,	   menar	   Hann.	   Platsorientering	   är	   alltid	   kroppslig,	   eftersom	   vi	  

alltid	  är	  med	  kropp	  och	  plats	  förmedlas	  genom	  kroppen;	  det	  är	  genom	  kroppen	  

vi	  är	  på	  en	  plats.13	  Det	  platsorienterande	   i	   scenografi	  omfattar,	  menar	  Hann	  vi-‐

dare,	  hur	  kroppar	  relaterar	  till	  objekt,	  till	  andra	  kroppar	  samt	  hur	  objekt	  relate-‐

rar	  till	  objekt.	  I	  det	  platsorienterande	  ingår	  även	  immateriella	  och	  atmosfäriska	  

företeelser	  som	  till	  exempel	  ljust/dunkelt,	  varmt/kallt	  och	  högt/tyst,	  samt	  de	  in-‐

lärda	  sociala	  konventioner	  som	  ligger	   till	  grund	   för	  upplevelsen	  av	   till	  exempel	  

bekant/främmande,	  vän/främling,	   säker/riskabel	  etc.14	  Även	  vilken	   typ	  av	  scen	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
10	  Hann	  2019,	  s.	  32–36.	  
11	  Hann	  2019,	  s.	  9,	  135.	  
12	  Hann	  2019,	  s.	  88f.	  
13	  Hann	  2019,	  s.	  19f,	  95.	  
14	  Hann	  2019,	  s.	  19.	  
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samt	  förhållandet	  mellan	  scenen	  och	  åskådarna	  ingår	   i	  scenografins	  platsorien-‐

terande	   system.	  Hann	  har	   således	   en	  holistisk	   förståelse	   för	   scenografi	   som	  en	  

mångfald	   av	   fenomen,	   och	  menar	   att	   dessa	   olika	   delar	   samspelar	   och	   tillsam-‐

mans	   skapar	   ett	   scenografiskt	   assemblage	   –	   ”a	   crafted	   ecology	   or	   system	   of	  

affective	  materials,	  atmospheres	  and	  orientations”	  –	  för	  att	  främja	  en	  viss	  upple-‐

velse	  och	  känsla	  av	  plats	  eller	  en	  känsla	  av	  orientering	  under	  en	  viss	  tidsperiod.15	  

Scenografi	  och	  scenograferingar	  kan	  därför	  ses	  som	  metoder	  för	  att	  orientera	  ett	  

förhållande	  mellan	  kropp	  och	  händelse	  som	  förändrar	  eller	  skapar	  ett	  möte	  med	  

platsen.	  Centralt	  i	  Hanns	  scenografiteori	  är	  hur	  scenograferingar	  orienterar	  upp-‐

levelser	  och	  skapar	  känslomässigt	   laddade	  atmosfärer,	  vilket	  Hann	  sammanfat-‐

tar	   i	  sitt	  scenografiteoretiska	  manifest	  med	  orden	  ”[a]	  scenography	  of	  orientat-‐

ion	  is	  a	  scenography	  of	  feeling.”16	  Detta	  för	  mig	  in	  på	  affektiva	  atmosfärer.	  

1.4.1.2	  Affektiva	  atmosfärer	  
På	  frågan	  vad	  scenografi	  och	  scenograferingar	  gör,	  är	  svaret	  (bland	  annat):	  skap-‐

ar	  affektiva	  atmosfärer.	  Att	  definiera	  scenografi	  och	  scenograferingar	  som	  plats-‐

orienterande	   är	   att	   vara	   medveten	   om	   deras	   känslomässiga	   påverkan	   och	   att	  

synliggöra	  hur	  fenomen	  tillsammans	  manifesterar	  sig	  som	  en	  affektiv	  atmosfär;	  

som	  något	  som	  görs	  och	  upplevs	  under	  en	  viss	  tidsperiod	  när	  olika	  scenografiska	  

strategier	   samspelar,	   menar	   Hann.17	  Enligt	   Hann	   är	   förståelsen	   för	   scenografi	  

”som	  en	  affektiv	  atmosfär	  som	  skapar	  fenomen”	  grundläggande	  i	  hennes	  sceno-‐

grafiteori,	  eftersom	  scenografi	  handlar	  om	  att	  skapa	  stämningar	  och	  känslor	  ge-‐

nom	  olika	  materiella	  eller	  tekniska	  interventioner,	  som	  till	  exempel	  ljud	  och	  ljus	  

och	   deras	   immateriella	   påverkan.18	  Affektiva	   atmosfärer	   är	   förgängliga,	   då	   de	  

skapas	   av	   samspelet	   mellan	   olika	   komponenter:	   doft,	   ljud	   och	   ljus,	   men	   även	  

”tempo,	   aura,	   familiarity	  and	  motion.”19	  Hann	  bygger	   sin	   förståelse	  av	  affektiva	  

atmosfärer	  på	  kulturgeografen	  Ben	  Anderson	  och	  filosofen	  Gernot	  Böhmes	  teo-‐

rier	  för	  att	  närma	  sig	  scenografins	  affektiva	  inverkan.	  Utifrån	  Böhme	  och	  Ander-‐

son	  menar	  Hann	  att	  det	  finns	  en	  ontologisk	  obestämdhet	  hos	  affektiva	  atmosfä-‐

rer;	  de	  är	  både	  personliga	  och	  opersonliga,	  subjektiva	  och	  objektiva,	  då	  de	  tillhör	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
15	  Hann	  2019,	  s.	  19f	  (citat	  s.	  20).	  
16	  Hann	  2019,	  s.	  19f	  (citat	  s.	  19).	  
17	  Hann	  2019,	  s.	  37,	  69.	  
18	  Hann	  2019,	  s.	  21f	  (citat	  s.	  21,	  min	  övers.).	  
19	  Hann	  2019,	  s.	  20.	  
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kollektiva	  situationer,	  men	  ändå	  känns	  väldigt	  personliga.	  Centralt	  för	  Hanns	  för-‐

ståelse	  av	  affektiva	  atmosfärer	  är	  att	  de	  är	  något	  som	  upplevs,	  alltså	  något	  som	  

händer.	   Själva	   ”händandet”	   –	   eller	   kanske	   mer	   specifikt:	   mötet	   mellan	   objekt,	  

miljöer	   och	   det	   upplevande	   subjektet;	   mellan	   det	   materiella	   och	   immateriella,	  

det	  fysiska	  och	  psykologiska,	  det	  bestämda	  och	  obestämda,	  rummet	  och	  erfaren-‐

heter	   –	   är	   därför	   av	   yttersta	   vikt	   för	   att	   en	   atmosfär	   ska	   ha	   någon	   affektiv	   ef-‐

fekt.20	  	  

1.4.1.3	  Snabb	  och	  långsam	  arkitektur	  
Hann	  diskuterar	  även	  scenograferingar	  i	  relation	  till	  arkitektur.	  En	  viktig	  aspekt	  

av	  scenografisk	  arkitektur	  är	  dess	  temporalitet.	  Ingen	  arkitektur	  varar	  för	  evigt,	  

men	  kan	  ändå,	  menar	  Hann,	  delas	  upp	  i	  ”långsam”	  respektive	  ”snabb”	  arkitektur.	  

Långsam	  arkitektur	  betecknar	   långsiktig,	  statisk	  arkitektur	  som	  monument	  och	  

byggnader.	  Snabb	  arkitektur,	  däremot,	  är	  en	  temporär	  intervention,	  ett	  tillfälligt	  

ingrepp	  som	  förändrar	  en	  plats.	  Den	  scenografiska	  arkitekturen	  är	  alltså	  platso-‐

rienterande	  och	  omformar	  hur	  vi	  upplever	  en	  plats	  genom	  världsskapande	  och	  

främmandegörande	   interventioner.21	  Enligt	  Hann	  kan	  begreppet	   snabb	  arkitek-‐

tur	  användas	  på	  alla	  typer	  av	  arkitektoniska	  ingripanden	  ”that	  enact	  a	  temporal	  

othering”	   –	   som	   på	   olika	   sätt	   omformar	   eller	   stör	   det	   perceptuella	  mötet	  med	  

långsam	  arkitektur.22	  Snabb	  arkitektur	  kan	  därmed	  existera	  ”alongside-‐and-‐with”	  

redan	  befintlig	  arkitektur,	  och	  är	  på	  så	  sätt	  ”an	  intervention	  with	  place:	  it	  is	  not	  a	  

replacement	  or	  a	  surrogate	  for	  another	  place.”23	  De	  scenografiska	  interventions-‐

effekterna	  är	  relaterade	  till	  vad	  som	  uppfattas	  som	  normativt	  och	  inte;	  något	  kan	  

till	  en	  början	  uppfattas	  som	  en	  främmandegörande	  intervention	  men	  efter	  ett	  tag	  

bli	  normaliserat	  och	  därmed	  inte	  längre	  ”irritera”	  utan	  bli	  en	  del	  av	  en	  normativ	  

upplevelse.24	  På	  så	  sätt	  kan	  något	  som	  till	  en	  början	  upplevs	  som	  en	  främmande-‐

görande	   intervention	  –	   som	  snabb	  arkitektur	  –	  bli	   en	   ”naturlig”	  del	   av	  platsen,	  

och	  då	   i	   förlängningen	  en	  del	  av	  den	   långsamma	  arkitekturen.	  Detta	  menar	   jag	  

kan	   kopplas	   till	   vår	   upplevelse	   av	   staden,	   där	   till	   exempel	   ett	   nytt	   offentligt	  

konstverk	  till	  en	  början	  ”sticker	  ut”	  och	  kan	  ge	  upphov	  till	  debatt	  för	  att,	  när	  man	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
20	  Hann	  2019,	  s.	  20f,	  37,	  67.	  
21	  Hann	  2019,	  s.	  120.	  
22	  Hann	  2019,	  s.	  125.	  
23	  Hann	  2019,	  s.	  119f	  (citat	  s.	  119	  resp.	  s.	  120,	  kurs.	  i	  original).	  
24	  Hann	  2019,	  s.	  106,	  128.	  
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har	  vant	  sig	  vid	  att	  det	  finns	  där,	  normaliseras	  och	  blir	  en	  ”naturlig”	  del	  av	  plat-‐

sen,	  och	  därmed	  förlora	  sin	  interventionella	  och	  främmandegörande	  effekt.	  

1.4.2	  Tillämpning	  av	  teori	  
Hanns	  scenografiteori	  öppnar	  upp	  för	  en	  analys	  och	  tolkning	  av	  konstverk	  som	  

inte	   endast	   utgår	   från	   ett	   distanserat,	   visuellt	   betraktande,	   utan	   sätter	   den	  

kroppsliga	  och	  känslomässiga	  upplevelsen	  av	  ett	  verk	  i	   fokus.	  Hann	  bidrar	  där-‐

med	  i	  denna	  studie	  med	  ett	  teoretiskt	  ramverk	  för	  att	  undersöka	  vad	  som	  händer	  

i	  mötet	  mellan	  betraktare	  (upplevare)	  och	  konstverk	  –	  vad	  konstverken	  gör.	  ”All	  

art	   does	   something;	   all	   art	   sustains	   orientations”,	   som	   Hann	   uttrycker	   det.25	  

Hanns	  teori	  används	  följaktligen	  för	  att	  fånga	  den	  holistiska	  och	  multisensoriska	  

upplevelsen	  i	  mötet	  med	  konstverken	  och	  deras	  platser,	  vilka	  ses	  som	  materiella	  

och	  immateriella	  assemblage	  som	  tillsammans	  skapar	  affektiva	  atmosfärer	  samt	  

påverkar	   upplevelsen	   och	   förståelsen	   av	   plats.	   De	   valda	   konstverken	   tillskrivs	  

genom	  Hanns	  begrepp	  scenograferingar	  scenografiska	  drag,	  och	  förstås	  som	  ak-‐

tiva,	   främmandegörande	   interventioner	   som	   utmanar	   och	   synliggör	   normer,	  

strukturer	   och	   ideologier	   i	   det	   offentliga	   rummet.	   Här	   är	   det	   framförallt	   hur	  

konstverken	  utmanar,	  irriterar	  och	  orienterar	  upplevelsen	  av	  plats	  som	  är	  i	  cent-‐

rum	  för	  analysen.	  Surrogatbegreppet	  och	  scenografins	  dubbla	  negation	  kommer	  

i	   uppsatsen	   att	   användas	   för	   att	   undersöka	   konstverkens	   världsskapande	   och	  

främmandegörande	  aspekter	  –	  hur	  de	  skapar	  en	  upplevelse	  av	  något	  annat	  eller	  

någon	  annanstans.	  Studiens	  undersökningsobjekt	  är	  två	  platsspecifika,	  offentliga	  

konstverk.	  Mötet	  med	  ett	  utomhusverk	  påverkas	  av	  yttre	  faktorer	  som	  väder,	  tid	  

på	  dygnet	  och	  omgivande	  miljö.	  Hanns	  holistiska	  synsätt	  hjälper	  mig	  här	  att	  syn-‐

liggöra	  det	  assemblage	  av	  faktorer	  som	  tillsammans	  skapar	  upplevelsen	  och	  kan	  

därmed	  med	  fördel	  användas	  vid	  en	  undersökning	  av	  valda	  konstverk.	  Hanns	  te-‐

ori	  innefattar	  även	  ett	  temporalt	  perspektiv,	  då	  affektiva	  atmosfärer	  och	  oriente-‐

ring	   av	   plats	   är	   något	   som	  händer	   i	  mötet	  mellan	   kropp	   och	   scenograferingar,	  

eller	   som	  här:	   upplevare	   och	   konstverk.	   Genom	  begreppen	   snabb	  och	   långsam	  

arkitektur	  undersöks	  om	  och	  hur	  de	  offentliga	  konstverken	  kan	  förstås	  som	  sce-‐

nografisk	   arkitektur.	   Begreppen	   används	   också	   för	   att	   diskutera	   konstverkens	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
25	  Hann	  2019,	  s.	  30.	  
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temporalitet,	   som	  både	   temporära	   och	  permanenta	   inslag	   i	   det	   offentliga	   rum-‐

met.	  

1.5	  Metod	  
Denna	  studies	  metodologiska	  ramverk	  kombinerar	  ett	   fenomenologiskt	   förhåll-‐

ningssätt	   utifrån	   filosofen	  Maurice	  Merleau-‐Pontys	   betoning	   av	   den	   kroppsliga	  

erfarenheten	   med	   konstvetaren	   Miwon	   Kwons	   tre	   platsbegrepp.	   Konstverken	  

undersöks	  och	  upplevs	  in	  situ,	  och	  Kwons	  platsbegrepp	  används	  för	  att	  struktu-‐

rera	  undersökningen	  av	  relationen	  mellan	  konstverk	  och	  plats.	  

1.5.1	  Merleau-‐Pontys	  kroppsliga	  fenomenologi	  
Den	  svenske	  fenomenologen	  Jan	  Bengtsson	  menar	  i	  Sammanflätningar:	  Husserls	  

och	  Merleau-‐Pontys	  fenomenologi	  (2001)	  att	  fenomenologin	  handlar	  om	  att	  gå	  till	  

sakerna	  själva	  och	  att	  vår	  tillgång	  till	  dem	  är	  erfarenheten	  –	  det	  är	  alltså	  erfaren-‐

heten	  och	  upplevelsen,	  mötet	  med	  ”sakerna	  själva”,	  som	  ligger	  till	  grund	  för	  vår	  

förståelse	  av	  världen.26	  Den	  moderna	  fenomenologin	  grundades	  av	  den	  tyske	  fi-‐

losofen	   Edmund	  Husserl	   (1859–1938)	   och	   har	   därefter	   utvecklats	   till	   ett	   brett	  

och	   tvärvetenskapligt	   fält	  med	  många	  olika	  uttolkare	  och	   förgreningar.	   I	  denna	  

studie	  är	  det	  min	  förståelse	  och	  tolkning	  av	  den	  franske	  filosofen	  Maurice	  Mer-‐

leau-‐Ponty	  (1908–1961)	  och	  hans	  kroppsliga	  fenomenologi	  som	  ligger	  till	  grund	  

för	  det	  metodologiska	  ramverket.	  	  

En	  utgångspunkt	   för	  Merleau-‐Pontys	   fenomenologi,	   och	  därmed	  även	  denna	  

studie,	  är	  det	  kroppsliga	  jaget	  –	  den	  egna	  levda	  kroppen	  –	  som	  grund	  för	  erfaren-‐

het	  och	  kunskap.	  Det	  kroppsliga	  jaget	  förstås	  som	  ett	  subjekt	  som	  ”redan	  är	  i	  en	  

värld,	  och	  som	  får	  tillgång	  till	  världen	  och	  till	  sig	  självt	  just	  genom	  att	  det	  är	  en	  

rörlig	  del	  av	  denna	  värld,	  och	  därför	  kan	  vara	  ett	  perspektiv	  på	  den”,	  för	  att	  an-‐

vända	  den	  svenska	  Merleau-‐Ponty-‐uttolkaren	  Anna	  Petronella	  Fredlunds	  ord.27	  

Som	  detta	  citat	  antyder,	  ses	   jaget	  som	  både	  ett	  subjektivt	  perspektiv	  på	  värden	  

och	  ett	  objekt	  i	  världen	  –	  det	  kroppsliga	  jaget	  har	  då	  både	  sin	  grund	  i	  världen	  och	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
26	  Bengtsson,	  Jan.	  Sammanflätningar:	  Husserls	  och	  Merleau-‐Pontys	  fenomenologi,	  3.,	  rev.	  
uppl.	  ,	  2	  tr.	  2011,	  Göteborg:	  Daidalos,	  2001,	  s.	  25f.	  
27	  Fredlund,	  Anna	  Petronella.	  ”Varseblivning	  och	  språk	  i	  Maurice	  Merleau-‐Pontys	  Phé-‐
noménologie	  de	  la	  perception”.	  I	  Fenomenologiska	  perspektiv:	  studier	  i	  Husserls	  och	  Hei-‐
deggers	  filosofi,	  Aleksander	  Orlowski	  &	  Hans	  Ruin	  (red.),	  s.	  198–218,	  Stockholm:	  Thales,	  
1997,	  s.	  199.	  
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är	  en	  del	  av	  den.	  Kroppen,	  menar	  Merleau-‐Ponty,	  är	  vår	  förankring	  i	  och	  vår	  till-‐

gång	   till	   världen;	   medvetandet	   är	   att	   ”vara	   hos	   tingen”	   genom	   kroppen.28	  Det	  

finns	  ingen	  ”inre	  människa”,	  utan	  människan	  är	  något	  världsligt	  –	  ”är	  i	  världen”	  –	  

och	  det	  är	  genom	  världen	  människan	  känner	  sig	  själv;	  det	  är	  den	  naturliga	  plat-‐

sen/rummet	  för	  alla	  våra	  tankar	  och	  erfarenheter.29	  Vår	  kropp	  är	  alltså	  samtidigt	  

en	  förutsättning	  för	  världen	  och	  vår	  erfarenhet	  av	  den.	  Jaget	  kan	  därför	  inte	  di-‐

stansera	   sig	   ifrån	   och	   likgiltigt	   beskriva	   världen;	   varje	   reflektion	   över	   världen	  

äger	  rum	  i	  världen,	  och	  förändrar	  därmed	  också	  världen.30	  	  

Ett	   annat	   grundläggande	   begrepp	   i	   Merleau-‐Pontys	   fenomenologi	   är	   varse-‐

blivning,	  då	  det	  är	  i	  varseblivningen	  som	  själva	  mötet	  mellan	  det	  kroppsliga	  jaget	  

och	   världen	   äger	   rum.	  Det	   är	   i	   detta	  möte,	   denna	  dialog	  mellan	  det	   kroppsliga	  

subjektet	  och	  världen	  som	  mening	  både	  uppstår	  och	  omformas;	  det	  är	   i	   varse-‐

blivningen	   som	   vi	   får	   kunskap	   om	   världen.	   Varseblivningen	   ses	   av	   Merleau-‐

Ponty	  inte	  som	  en	  aktiv	  handling	  eller	  en	  avsiktligt	  intagen	  position,	  utan	  är	  den	  

bakgrund	  som	  alla	  handlingar	  utgår	  från	  och	  förutsätts	  av.31	  Merleau-‐Ponty	  kal-‐

lar	  den	  värld	  vi	  lever	  i	  för	  livsvärlden,	  ett	  begrepp	  han	  lånar	  från	  Husserl.	  All	  me-‐

ning	   har	   sitt	   ursprung	   i	   livsvärlden	   –	   det	   är	   den	   enda	   värld	   vi	   känner	   till,	   den	  

enda	  värld	  vi	  har	  tillgång	  till.	  Livsvärlden	  är	  på	  så	  sätt	  tätt	  sammanbunden	  med	  

vår	  varseblivning,	  vilket	   innebär	  att	  en	  objektiv	  värld	  –	  och	  objektiv	  kunskap	  –	  

endast	   kan	   ses	   som	   en	   abstraktion.	   Varseblivningen	   är	   historisk,	   kulturell	   och	  

social	  eftersom	  det	  varseblivna	  –	  mötet	  mellan	  kropp	  och	  värld	  –	  alltid	  präglas	  av	  

det	  varseblivna	  subjektets	   tidigare	  erfarenheter	  av	  världen.	  Det	   råder	  alltså	  ett	  

cirkulärt	   förhållande	  mellan	  det	  varseblivna	  subjektet	  och	  världen,	  där	  det	  ena	  

formar	  det	  andra	  och	  tvärtom.	  Livsvärlden	  och	  varseblivningen	  utgör	  på	  så	  sätt	  

en	   förutsättning	   för	   alla	   empiriska	   teorier	   och	   vetenskaplig	   verksamhet,	   ef-‐

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
28	  Merleau-‐Ponty,	  Maurice.	  Kroppens	  fenomenologi,	  1.	  uppl.,	  Göteborg:	  Daidalos,	  1999,	  s.	  
100f,	  108f.	  Detta	  kan	  jämföras	  med	  den	  cartesianska	  dualismen,	  där	  den	  franske	  filoso-‐
fen	  Réne	  Descartes	  (1596–1650)	  skilde	  på	  res	  cogitans	  och	  res	  extensa	  –	  inre	  och	  yttre,	  
psykiskt	  och	  fysiskt,	  subjekt	  och	  objekt.	  Denna	  tankemodell,	  att	  medvetandet	  är	  helt	  
skilt	  från	  kroppen,	  har	  haft	  ett	  stort	  inflytande	  på	  den	  västerländska	  filosofin	  (Bengtsson	  
2001,	  s.	  76).	  
29	  Merleau-‐Ponty,	  Maurice.	  Phenomenology	  of	  Perception,	  London:	  Routledge,	  1989	  
[1962],	  s.	  xi	  (min	  övers.).	  
30	  Fredlund	  1997,	  s.	  200f.	  
31	  Fredlund	  1997,	  s.	  200;	  Merleau-‐Ponty,	  1989	  [1962],	  s.	  x–xi.	  
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tersom	  det	   är	   från	   livsvärlden	   erfarenhetsmaterialet	   hämtas	   –	   så	   även	   i	   denna	  

studie.32	  	  

Valet	   av	   en	   fenomenologisk,	   kroppslig	   utgångspunkt	   i	   undersökningen	   av	  

valda	   konstverk	   går	   även	   i	   linje	   med	   studiens	   valda	   teoretiska	   ramverk,	   då	  

Rachel	  Hann	  dels	  argumenterar	  för	  ett	  holistiskt,	  kroppsligt	  förhållningssätt	  och	  

dels	  argumenterar	  för	  plats	  som	  något	  som	  per	  definition	  är	  multisensoriskt	  och	  

fenomenologiskt;	  man	  kan	  till	  exempel	  prata	  om	  en	  plats	  lukt,	  men	  man	  kan	  inte	  

på	  samma	  sätt	  prata	  om	  lukten	  av	  ett	  abstrakt	  utrymme.33	  Hann	  menar	  vidare	  att	  

”the	  notion	  of	  orientation	  focuses	  on	  the	  bodily	  methods	  through	  which	  place,	  as	  

a	  material	  situation	  of	  a	  spatial	  imaginary,	  is	  felt.”34	  Själva	  förutsättningen	  för	  alla	  

scenografiska	  orienteringar	  är	  alltså	  kroppslig	  och	  grundar	  sig	   i	  att	  vara	  närva-‐

rande,	  något	  hon	  beskriver	  som	  withness,	  vilket	  också	  ligger	  till	  grund	  för	  den	  fe-‐

nomenologiska,	  upplevelsebaserade	  ingången	  till	  materialet.35	  	  

1.5.2	  In	  situ	  
En	  central	  metod	  för	  denna	  studie	  för	  att	  förvärva	  kunskap	  om	  valda	  konstverk	  –	  

hur	  de	  upplevs	  –	  är	  med	  utgångspunkt	   i	   framställningen	  ovan	  observationer	  in	  

situ,	  på	  plats.	  Jag	  menar	  att	  det	  i	  fenomenet	  offentlig	  konst	  är	  av	  betydelse	  att	  re-‐

lationen	   mellan	   verket	   och	   dess	   rumsliga	   situation	   –	   platsen,	   ”det	   offentliga	  

rummet”	  –	  analyseras,	  då	  relationen	  mellan	  dessa	  är	  en	  viktig	  del	  av	  betydelse-‐

bildningen	  och	  förståelsen	  av	  ett	  offentligt	  konstverk.	  I	  denna	  studie	  är	  det	  inte	  

verkens	  betydelse	  (tolkning	  av	  verkets	  inneboende	  mening)	  eller	  den	  konstnär-‐

liga	   intentionen	  som	  står	   i	   fokus	   för	  undersökningen,	  utan	  mötet	  mellan	  konst-‐

verk,	   plats	   och	   upplevare;	   konstverkens	   agens	   och	   påverkan	   samt	   relationen	  

mellan	  och	  upplevelsen	  av	  verk	  och	  plats.	  Studiens	  valda	  undersökningsmaterial	  

är	  på	  olika	  sätt	  ”placerade”	  i	  det	  offentliga,	  urbana	  landskapet	  och	  är	  på	  så	  sätt	  en	  

del	  av	  det	  offentliga	  rummets	  materiella	  organisation	  och	  bidrar	  därmed	  till	  hur	  

det	   struktureras	   och	   upplevs.36	  Jag	   menar	   därför	   att	   det	   är	   av	   vikt	   att	   vid	   en	  

undersökning	  av	  dessa	  typer	  av	  verk	  uppleva	  dem	  på	  plats	  och	  som	  en	  del	  av	  ett	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
32	  Bengtsson	  2001,	  s.	  46ff,	  70,	  72;	  Merleau-‐Ponty,	  1989	  [1962],	  s.	  vii–xi.	  
33	  Hann	  2019,	  s.	  19f,	  37.	  
34	  Hann	  2019,	  s.	  37.	  
35	  Hann	  2019,	  s.	  80.	  
36	  Se	  Sjöholm	  Skrubbe	  2007,	  s.	  17f,	  300.	  
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offentligt	   rum	  och	   inte	   som	  enskilda	  objekt,	   vilket	   även	  är	   i	   linje	  med	   studiens	  

syfte	  och	  frågeställning.	  	  

1.5.3	  Miwon	  Kwons	  tre	  platser	  
Den	  amerikanska	  konstvetaren	  Miwon	  Kwon	  har	   identifierat	   tre	  aspekter,	  eller	  

paradigm,	   i	   diskussionen	   om	   det	   platsspecifika:	   den	   fenomenologiska	   platsen,	  

den	   institutionella/sociala	   platsen	   och	   den	   diskursiva	   platsen.	   Kwon	   använder	  

dessa	  tre	  platsbegrepp	  för	  att	  ringa	  in	  vad	  hon	  ser	  som	  tre	  konsthistoriska	  para-‐

digm	   inom	  platsspecifika	   konstnärliga	  praktiker.	   I	   denna	   studie	   kommer	  dessa	  

tre	  platsbegrepp	  istället	  att	  användas	  som	  ett	  sätt	  att	  undersöka	  valda	  konstverk	  

och	  strukturera	  studiens	  undersökning.	  	  

I	  den	  första	  platsen,	  den	  fenomenologiska,	  relateras	  konstverken	  i	  studien	  till	  

det	  omgivande	  ”rummet”	  och	  dess	  fysiska	  egenskaper.	  Här	  diskuterar	  jag	  konst-‐

verkets	  fysiska	  placering,	  men	  också	  hur	  konstverket	  påverkar	  min	  (kroppsliga)	  

upplevelse	  av	  platsen.	  	  

I	  den	  andra	  platsen,	  den	  institutionella	  eller	  sociala,	  förstås	  platsen	  inte	  end-‐

ast	  i	  fysiska	  termer	  utan	  som	  ett	  kulturellt	  ramverk	  och	  definieras	  av	  de	  ideolo-‐

gier	  och	  normer	  som	  formar	  en	  plats	   identitet.	  Den	   institutionella/sociala	  plat-‐

sen	  innefattar	  också	  det	  nätverk	  av	  rum	  och	  ekonomier	  (som	  till	  exempel	  ateljén,	  

galleriet,	   museet,	   den	   konstkritiska	   offentligheten,	   konsthistorien	   och	   konst-‐

marknaden)	  konstverket	  på	  olika	  sätt	  är	  en	  del	  av.37	  I	  detta	  steg	  undersöker	  jag	  

hur	  konstverket	  aktualiserar	  dessa	  aspekter	  av	  platsen,	  konstverkets	  institution-‐

ella	  plats(er),	  hur	  platsen	  används	  och	  dess	  funktion	  som	  offentlig	  plats	  i	  relation	  

till	  konstverket.	  

Den	   tredje	   platsen,	   den	   diskursiva,	   är	   en	   utvidgning	   av	   den	   institution-‐

ella/sociala	   platsen.	   Här	   förstås	   platsen	   som	   ett	   kunskapsfält,	   ett	   intellektuellt	  

utbyte	   eller	   en	   kulturdebatt,	   och	   relateras	   till	   de	   olika	   kulturella	   diskussioner	  

som	  den	  aktualiserar,	  som	  till	  exempel	  ett	  teoretiskt	  begrepp,	  en	  social	  fråga,	  ett	  

politiskt	  problem,	  ett	  institutionellt	  ramverk,	  ett	  samhälle	  eller	  ett	  historiskt	  till-‐

stånd.38	  Här	  diskuterar	  jag	  således	  vilka	  diskurser	  konstverket	  aktiverar.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
37	  Kwon,	  Miwon.	  One	  Place	  after	  Another:	  Site-‐specific	  Art	  and	  Locational	  Identity,	  1st	  
MIT	  Press	  pbk.	  ed.,	  Cambridge,	  Mass.:	  MIT	  Press,	  2004,	  s.	  14,	  19.	  
38	  Kwon,	  Miwon.	  ”One	  Place	  After	  Another:	  Notes	  on	  Site	  Specificity”,	  October,	  Vol.	  80,	  
Spring	  1997,	  s.	  85–110,	  s.	  92f.	  Tillgänglig:	  https://www.jstor.org/stable/778809	  (häm-‐
tad	  2021-‐03-‐15).	  
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1.5.4	  Tillämpning	  av	  metod	  
Fenomenologin	   används	   som	   en	   erfarenhets-‐	   och	   upplevelsebaserad	   metod	   i	  

denna	  uppsats,	  där	  det	  kroppsliga	   jaget	  och	  dess	  varseblivning	   ligger	   till	  grund	  

för	  den	  kunskap	  som	  hämtas	  in.	  Ur	  ett	  konstvetenskapligt	  perspektiv	  möjliggör	  

den	   fenomenologiska	   utgångspunkten	   en	   undersökning	   av	   och	   förståelse	   för	  

upplevelsen	  av	  konstverket	  i	  mötet	  mellan	  upplevare,	  konstverk	  och	  plats,	  istället	  

för	  en	  mer	  traditionell	  konstvetenskaplig	  metod	  där	  undersökningens	  fokus	  lig-‐

ger	   på	   konstverket	   som	   (visuellt)	   objekt.	   Utifrån	   redogörelsen	   ovan,	   betraktar	  

denna	  studie	  mötet	  mellan	  upplevare,	  konstverk	  och	  plats	  som	  en	  dialog	  i	  vilken	  

mening	  uppstår	   och	  omformas.	  Upplevaren	   ses	   här	   som	  ett	   kroppsligt	   situerat	  

subjekt-‐objekt	  vars	  tidigare	  erfarenheter	  är	  med	  och	  påverkar	  mötet	  och	  upple-‐

velsen	   –	   dialogen	   –	  med	   konstverket,	   där	   konstverket	   omformar	   tidigare	   erfa-‐

renheter	  och	  skapar	  nya	  erfarenheter.	  	  

Med	  hjälp	  av	  Kwons	  tre	  platsbegrepp	  rör	  sig	  undersökningen	   i	  denna	  studie	  

genom	  konstverkens	  olika	  ”platser”,	   från	  en	  bokstavlig	  tolkning	  till	  en	  teoretisk	  

och	  begreppsorienterad	   förståelse	  av	  plats.	  Här	   tillämpas	  alltså	  dessa	   tre	  plats-‐

begrepp	  som	  en	  metod;	  som	  ett	  sätt	  att	  strukturera	  undersökningen	  av	  relation-‐

en	   mellan	   ett	   konstverk	   och	   olika	   förståelser	   av	   platsbegreppet.	   Detta	   för	   att	  

möjliggöra	   en	   så	   uttömmande	   analys	   av	   platsens	   betydelse	   för	   upplevelsen	   av	  

konstverken	   som	  möjligt	   och	   för	   att	   undersöka	   vad	   som	   framträder	   när	   dessa	  

perspektiv	   på	   platsbegreppet	   används.	   Den	   institutionella/sociala	   platsen	   och	  

den	  diskursiva	  platsen	  hänger	  ihop	  och	  gränsen	  mellan	  dem	  är	  något	  flytande	  –	  

den	  sistnämna	  är,	  som	  sagt,	  en	  utvidgning	  av	  den	  förra.	  Jag	  väljer	  därför	  att	  i	  steg	  

två	   fokusera	   främst	   på	  mötet	  mellan	   platsen	   och	   konstverket,	   hur	   platsen	   an-‐

vänds	  samt	  konstverkens	  digitala	  plats.	  Som	  en	  utveckling	  av	  det,	  undersöker	  jag	  

i	  steg	  tre	  de	  diskurser	  eller	  debatter	  konstverken	  och	  deras	  platser	  aktualiserar.	  

Undersökningen	  bygger	  på	  mina	   anteckningar	   från	  upplevelsetillfällena,	   och	  

förstås	   som	   fenomenologisk	   då	   jag	   använder	   kroppen	   både	   som	   verktyg	   och	  

grundläggande	   förutsättning	   i	   min	   undersökning	   av	   konstverken.	   I	   undersök-‐

ningsdelen	   introduceras	  varje	  konstverk	  och	  deras	  platser	  med	  en	  beskrivning	  

av	  min	  upplevelse	  av	  dem.	  Med	  syftet	  att	  tydliggöra	  den	  närvarande	  forskarrol-‐

len	   och	   undersökningens	   kroppsliga	   och	   upplevelsebetonade	   förankring,	   har	  

dessa	  skrivits	  i	  jag-‐form.	  Beskrivningarna	  syftar	  även	  till	  att	  ge	  läsaren	  av	  denna	  
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uppsats	  möjlighet	  att	  placera	  sig	  själv	  i	  min	  upplevelse.	  Ett	  möte	  med	  ett	  konst-‐

verk	  är	  svårt	  att	  till	  fullo	  återskapa,	  men	  genom	  att	  skildra	  mina	  upplevelser	  så	  

noggrant	  som	  möjligt	  och	  med	  ett	  något	  friare	  språk,	  är	  min	  avsikt	  att	  den	  feno-‐

menologiska	  undersökningen	  ska	  låta	  läsaren	  erfara	  mina	  upplevelser	  av	  konst-‐

verken	  på	  plats,	  då	  det	  är	  dessa	  som	  ligger	  till	  grund	  för	  undersökningen.	  

1.6	  Material,	  forskningsetik	  och	  källor	  

1.6.1	  Empiriskt	  material	  
I	   uppsatsen	   undersöker	   jag	   två	   offentliga	   konstverk	   i	   Göteborg:	   ett	   ljudkonst-‐

verk,	  Göteborgssviten:	  underjorden	   (2019,	  Kaponjärgatan	  17)	  av	  Pia	  Sandström,	  

och	   ett	   ljuskonstverk,	   Forest	   Fuel	   (2018,	   von	   Utfallsgatan	   14–10)	   av	   Jessica	  

Lloyd-‐Jones.	   Uppsatsens	   empiriska	  material	   utgörs	   av	   dessa	   två	   konstverk	   och	  

deras	  rumsliga	  kontext,	  de	  platser	  de	  bebor	  –	  eller	  mer	  specifikt:	  mina	  skriftliga	  

redogörelser	  av	  mina	  upplevelser	  och	  intryck	  av	  verken	  och	  deras	  platser,	  då	  det	  

är	  den	  kunskap	  och	  kännedom	  jag	  tillägnat	  mig	  genom	  att	  uppleva	  konstverken	  

på	  plats	  som	  ligger	  till	  grund	  för	  analyser	  och	  resonemang	  i	  uppsatsen.	  Jag	  är	  här	  

medveten	  om	  utmaningen	  i	  att	  återskapa	  en	  konstupplevelse	  i	  skrift,	  särskilt	  när	  

det	   kommer	   till	   ett	   icke-‐visuellt	   verk	   som	   ett	   ljudverk.	   I	   beskrivningen	   av	  min	  

upplevelse	  av	  Göteborgssviten:	  underjorden	  har	  jag	  därför	  valt	  att	  väva	  in	  delar	  av	  

min	  transkribering	  av	  ljudverket,	  där	  jag	  har	  tolkat	  de	  olika	  ljuden	  och	  i	  så	  stor	  

utsträckning	  det	  är	  möjligt	   redogör	   för	  konstverkets	   ljudkollage.	  Ljud	  kan	  vara	  

opålitliga	  –	  i	  till	  exempel	  filmvärlden	  är	  det	  inte	  ovanligt	  att	  det	  finns	  en	  diskre-‐

pans	  mellan	  ljudeffekters	  ursprung	  och	  vad	  de	  senare	  får	  representera	  –	  så	  här	  

handlar	  det	   alltså	  om	  min	   tolkning	  av	   ljuden	  utifrån	  de	  audiella	   referensramar	  

jag	  har	   i	  kombination	  med	  konstverkets	  kontext.	  Transkriberingen	  ska	  därmed	  

läsas	  ur	  ett	  ”som”-‐perspektiv	  (”det	  låter	  som…”),	  eftersom	  jag	  i	  avsaknad	  av	  visu-‐

ella	  förankringar	  inte	  med	  säkerhet	  kan	  definiera	  de	  olika	  ljuden,	  deras	  härkomst	  

och	  innebörd.	  	  
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1.6.2	  Forskningsetik	  
Jag	  har	  i	  denna	  uppsats	  följt	  Vetenskapsrådets	  etiska	  anvisningar	  om	  tillförlitlig-‐

het,	   ärlighet,	   respekt	   och	   ansvar,	   och	   bedömer	   att	   inget	   etiskt	   problematiskt	  

material	  används.39	  

1.6.3	  Källor	  och	  diskussion	  om	  källkritik	  
Det	  är	  viktigt	  att	  vara	  medveten	  om	  att	  valet	  av	  teori	  och	  metod	  samt	  urvalet	  av	  

källmaterial	   formar	   både	   studiens	   undersökning	   och	   dess	   efterföljande	   analys	  

och	   resultat	  –	  med	  andra	   teoretiska	  och	  metodologiska	   ingångar	   till	  materialet	  

och	  ett	  annat	  källmaterial	  skulle	  studien	  se	  annorlunda	  ut.	  Jag	  har	  här	  låtit	  upp-‐

satsens	  syfte	  och	  frågeställningar	  vara	  vägledande	  i	  val	  av	  teori,	  metod	  och	  käll-‐

texter.	  Alla	   texter	  har	  källkritiskt	  behandlats	  och	   lästs	  med	  en	  kritisk	  blick,	  där	  

uppmärksamhet	  har	  riktats	  mot	  vem	  som	  talar,	  med	  vilket	  syfte,	  i	  vilken	  kontext	  

och	   till	   vem	   informationen	  riktar	   sig.	   I	   studien	  använder	   jag	  mig	   framförallt	  av	  

primärkällor	  av	  etablerade	  forskare	  och	  teoretiker	  inom	  det	  konstvetenskapliga	  

fältet.	  Dessa	  kompletteras	  i	  vissa	  fall	  av	  sekundärkällor	  i	  form	  av	  annan	  forskning	  

som	   behandlar	   och	   ger	   perspektiv	   på	   primärkällorna.	   För	   min	   förståelse	   för	  

Rachel	  Hanns	  scenografiteori	  har	   jag	  gått	  direkt	  till	  källan,	  nämligen	  Hann	  själv	  

och	  hennes	  bok	  Beyond	  Scenography	  (2019).	  För	  min	  förståelse	  för	  fenomenologi	  

utgör	   Merleau-‐Pontys	   Phenomenology	   of	   Perception	   (1989	   [1962])	   samt	   den	  

svenska	   översättningen	   Kroppens	   fenomenologi	   (1999)	   huvudsakliga	   källor.	  

Dessa	  primärkällor	  har	  kompletterats	  med	  Jan	  Bengtssons	  bok	  Sammanflätning-‐

ar:	  Husserls	  och	  Merleau-‐Pontys	  fenomenologi	  (2001)	  samt	  Anna	  Petronella	  Fred-‐

lunds	  artikel	  ”Varseblivning	  och	  språk	  i	  Maurice	  Merleau-‐Pontys	  Phénoménologie	  

de	  la	  Perception”	  (1997),	  som	  har	  bidragit	  till	  en	  nyanserad	  och	  fördjupad	  förstå-‐

else	   för	  Merleau-‐Pontys	   kroppsliga	   fenomenologi.	   I	   uppsatsen	   används	   till	   viss	  

del	  översatt	  textmaterial,	  som	  till	  exempel	  nyss	  nämnda	  verk	  av	  Merleau-‐Ponty	  

där	  originalet	  är	  skrivet	  på	  franska.	  Medveten	  om	  den	  betydelseförskjutning	  som	  

kan	  ske	  i	  översättningsakten	  har	  översatt	  material	  använts	  och	  studerats	  med	  ett	  

kritiskt	   förhållningssätt.	   I	   fallet	  med	  Merleau-‐Ponty	  har	   jag	   till	  exempel	  valt	  att	  

använda	  mig	  av	   två	  olika	  översättningar	  (engelska	  och	  svenska),	   jämföra	  dessa	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
39	  Se	  Vetenskapsrådet,	  ”Etik	  i	  forskningen”,	  2018-‐12-‐10	  (uppdaterad	  2021-‐03-‐02).	  Till-‐
gänglig:	  https://www.vr.se/uppdrag/etik/etik-‐i-‐forskningen.html	  (hämtad	  2021-‐06-‐
03).	  
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två	   med	   varandra	   samt	   komplettera	   min	   förståelse	   med	   andra	   forskares	   per-‐

spektiv	   på	   texterna.	   I	   studien	   har	   även	   texter	   som	   inte	   ska	   förstås	   som	   veten-‐

skaplig	   forskning	  använts.	  Det	  gäller	  då	  texter	   från	  Göteborg	  Konsts	  ”Konstkar-‐

tan”40	  och	  Göteborgs	  Internationella	  Konstbiennals	  (förkortas	  hädanefter	  GIBCA)	  

hemsida	  om	  de	  konstverk	  som	  undersöks,	  och	  används	  i	  uppsatsen	  endast	  för	  att	  

presentera	  och	  beskriva	  dessa.	  	  

1.7	  Urval	  och	  avgränsningar	  	  
Offentlig	   konst	   kan	   förstås	   som	   ett	   paraplybegrepp	   som	   innefattar	   en	   mängd	  

olika	   typer	   av	  konstgestaltningar,	   varför	  det	   inom	   ramen	   för	  denna	  uppsats	   är	  

omöjligt	  att	  på	  ett	  uttömmande	  sätt	  analysera	  hela	  den	  bredd	  av	  konstnärliga	  ut-‐

tryck	  som	  kan	  placeras	  inom	  begreppet	  offentlig	  konst.	  Att	  avgränsa	  studien	  har	  

därför	  varit	  av	  yttersta	  vikt.	  Studiens	  valda	  metod,	  att	  utifrån	  en	  fenomenologisk	  

utgångspunkt	  uppleva	  verken	  in	  situ,	  innebär	  att	  jag	  avgränsade	  urvalet	  geogra-‐

fiskt	  till	  min	  närmiljö	  –	  offentlig	  konst	  i	  Göteborg.	  Själva	  idén	  till	  uppsatsen	  bör-‐

jade	   i	  en	  vilja	  att	  undersöka	  offentlig	  konst	   i	   relation	   till	   (upplevelsen	  av)	  plats	  

genom	   Rachel	   Hanns	   scenografiteori.	   Hanns	   teori	   bejakar	   det	   multisensoriska	  

och	  aktualiserar	  frågor	  om	  permanens	  och	  temporalitet	  i	  det	  offentliga	  rummet,	  

varför	  det	  kändes	  spännande	  att	  välja	  verk	  som	  inte	  enbart	  är	  visuella	  eller	  per-‐

manenta	  inslag	   i	  det	  offentliga	  rummet.	   Jag	  valde	  därför	  att	   inte	  undersöka	  vad	  

man	   skulle	  kunna	  kalla	   traditionell	   offentlig	  konst	   som	   till	   exempel	  permanent	  

placerade	  skulpturer,	  utan	  att	  istället	  undersöka	  samtida	  offentliga	  konstverk	  av	  

mer	  temporär	  karaktär.	  Utifrån	  dessa	  kriterier	  valdes	  Göteborgssviten:	  underjor-‐

den	  och	  Forest	  Fuel	  ut	  som	  studieobjekt	  för	  uppsatsen.	  Dessa	  verk	  aktualiserar	  på	  

olika	  sätt	  de	  begrepp	  som	  utgör	  uppsatsens	  teoretiska	  ramverk,	  och	  väckte	  där-‐

för	  mitt	  vetenskapliga	  intresse.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
40	  Göteborg	  Konst	  är	  en	  enhet	  inom	  Göteborgs	  Stad	  (sektor	  Fri	  Konst	  och	  Kultur	  inom	  
kulturförvaltningen),	  och	  ansvarar	  för	  stadens	  offentliga	  konst.	  Konstkartan	  är	  en	  karta	  
med	  information	  om	  offentliga	  utomhusverk	  i	  Göteborg.	  I	  Göteborg	  finns	  det,	  enligt	  Gö-‐
teborg	  Konst,	  cirka	  1500	  offentliga	  utomhusverk,	  och	  av	  dessa	  är	  det	  drygt	  300	  stycken	  
som	  finns	  med	  på	  Konstkartan,	  som	  fylls	  på	  löpande,	  se	  
https://goteborgkonst.se/konstkartan/	  (hämtad	  2021-‐01-‐21,	  då	  fanns	  det	  323	  verk	  på	  
kartan).	  
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1.8	  Forskningsöversikt	  
Genom	  att	  kombinera	  ny	  scenografiteori	  med	  en	  fenomenologisk	  utgångspunkt	  i	  

en	  undersökning	  av	  offentlig,	  platsspecifik	  konst	  rör	  sig	  denna	  studie	  över	  flera	  

forskningsfält.	  Nedan	  ges	  en	  översikt	  över	  dessa.	  Avsnittet	  avslutas	  med	  en	  kort	  

diskussion	  om	  uppsatsens	  bidrag	  till	  forskningen.	  

1.8.1	  Scenografiteori	  och	  konstvetenskap	  
Scenografi	   har	   traditionellt	   setts	   som	   något	   visuellt	   som	   en	   scenograf	   skapar	  

inom	  den	  institutionella	  teatern.	  Denna	  syn	  har	  dock	  förändrats	  och	  scenografi-‐

fältet	  har	  genomgått	  en	  teoretisk	  utveckling,	  mot	  en	  vidgad	  förståelse	  för	  sceno-‐

grafi	  där	  begreppet	   inte	  endast	   förstås	   som	  visuellt	  eller	  begränsas	   till	   teatern.	  

Denna	  utveckling	  har	  aktualiserat	  dess	  teoretiska	  potential	  inom	  det	  konstveten-‐

skapliga	  fältet	  som	  ett	  perspektiv	  för	  att	  analysera	  de	  multisensoriska	  aspekter-‐

na	  av	  en	  konstupplevelse.	  

Scenography	  Expanded:	  An	  Introduction	  to	  Contemporary	  Performance	  Design	  

(2017)	  av	  Joslin	  McKinney	  och	  Scott	  Palmer	  (red.)	  är	  ett	  nyckelverk	  i	  denna	  ut-‐

veckling.	  Genom	  fallstudier	  som	  analyserar	  hur	  samtida	  scenografiska	  praktiker	  

används	   i	   olika	  kulturella	  kontexter	  utvidgar	  McKinney	  och	  Palmer	   scenografi-‐

begreppet	  till	  att	  omfatta	  platser	  utanför	  teatern.	  Antologin	  vidgar	  på	  så	  sätt	  för-‐

ståelsen	  för	  vad	  scenografi	  kan	  vara	  och	  öppnar	  upp	  för	  en	  tillämpning	  av	  sceno-‐

grafiteoretiska	  perspektiv	   inom	  konstvetenskapen.	  I	  redan	  nämnda	  Beyond	  Sce-‐

nography	  (2019)	  bejakar	  Rachel	  Hann	  denna	  utvidgning,	  men	  istället	  för	  att	  an-‐

vända	   samma	   scenografibegrepp	   inom	   teatern	   och	   det	   utvidgade	   fältet,	   argu-‐

menterar	   hon	   för	   en	   uppdelning	   av	   scenografibegreppet	   i	   ”scenography”	   inom	  

teatern	   och	   ”scenographics”	   för	   fenomen	   med	   scenografiska	   drag	   utanför	   den	  

institutionella	  teatern.	  Detta	  menar	  Hann	  förhindrar	  att	  scenografibegreppet	  ex-‐

panderas	  i	  det	  oändliga	  och	  förlorar	  sin	  kritiska,	  vetenskapliga	  potential.	  

I	  Scenography	  and	  Art	  History:	  Performance	  Design	  and	  Visual	  Culture	   (2021)	  

presenterar	  konstvetarna	  Astrid	  von	  Rosen	  och	  Viveka	  Kjellmer	  (red.)	  en	  rad	  in-‐

ternationella	   fältstudier	   från	   olika	   fält	   och	   visar	   på	   scenografibegreppets	   an-‐

vändbarhet	   som	   perspektiv	   inom	   det	   konstvetenskapliga	   fältet.	   I	   scenografi-‐

teorin	  ser	  von	  Rosen	  och	  Kjellmer	  potential	  till	  vad	  de	  kallar	  ”slutet	  på	  det	  visu-‐

ella”	  –	  ett	  skifte	  från	  distanserade,	  visuella	  analyser	  till	  multisensoriska	  och	  situ-‐

erade	   förhållningssätt	   i	   utforskandet	   av	   visuell	   kultur.	   Specialnumret	   ”Sceno-‐
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graphy	  and	  Art	  History”	  av	  den	  konstvetenskapliga	  tidskriften	  Journal	  of	  Art	  His-‐

tory	  (Vol	  90:2,	  2021)	   introducerar	  och	  utforskar	   scenografiteorins	   relevans	   för	  

dagens	  konstvetenskapliga	  forskning.	  I	  publikationen	  bidrar	  en	  rad	  forskare	  med	  

olika	  perspektiv	  på	  betydelsen	  av	  ett	  scenografiskt	  perspektiv	  inom	  en	  konstve-‐

tenskaplig	   kontext,	   och	   visar,	   likt	   Scenography	  and	  Art	  History,	   hur	   scenografi-‐

teorin	  erbjuder	  nya	  sätt	  att	  tänka	  på	  och	  analysera	  konst	  som	  inte	  enbart	  visuell	  

utan	  som	  multisensoriska,	  förkroppsligade	  och	  holistiska	  händelser.	  	  

Dessa	  exempel	  är	  tecken	  på	  ett	  konstvetenskapligt	  fält	  i	  förändring,	  från	  en	  di-‐

stanserad	  betraktarroll	  med	  fokus	  på	  konst	  som	  visuella	  objekt	  till	  ett	  förkropps-‐

ligat	  perspektiv	  som	  tar	  sig	  an	  hela	  konstupplevelsen	  som	  en	  multisensorisk	  och	  

relationell	  händelse	  mellan	  olika	  slags	  kroppar.	  	  

1.8.2	  Fenomenologi	  och	  konstvetenskap	  
Fenomenologi	  är	  en	  flexibel	  och	  tvärvetenskaplig	  metod	  för	  subjektivt	  upplevda	  

erfarenheter.	   I	  antologin	  Art	  and	  Thought	   (2003)	  av	  Dana	  Arnold	  och	  Margaret	  

Iversen	   (red.)	   menar	   konsthistorikern	   Amelia	   Jones	   i	   ”Meaning,	   Identity,	  

Embodiment.	   The	   Uses	   of	   Merleau-‐Ponty’s	   Phenomenology	   in	   Art	   History”	   att	  

Merleau-‐Pontys	  teorier	  erbjuder	  ett	  kritiskt	  sätt	  att	   tänka	  på	  hur	  vi	  skapar	  me-‐

ning	   i	   världen,	   andra	   subjekt	   och	   oss	   själva	   som	   förkroppsligade	   subjekt,	   där	  

meningsskapande	  aldrig	  är	  fast	  utan	  flytande.	  Jones	  anser	  att	  det	  är	  omöjligt	  att	  

tolka	  ett	  konstverk	  utan	  att	  det	  påverkar	  och	  förändrar	  oss,	  och	  menar	  att	  Mer-‐

leau-‐Pontys	   tankar	   om	   förkroppsligande	   och	   ömsesidighet	   i	   sammanflätningen	  

gör	  att	  vi	  kan	  gå	  på	  djupet	  med	  hur	  visuella	  bilder	   får	  betydelse.	  Antologin	  Art	  

and	  Phenomenology	  (2011)	  av	  Joseph	  D.	  Parry	  (red.)	  utforskar	  istället	  den	  visu-‐

ella	  konsten	  som	  ett	  sätt	  att	  uppleva	  världen.	  Antologin	  behandlar	  konst	  som	  en	  

slags	  fenomenologi	  och	  argumenterar	  för	  att	  konst	  både	  kan	  leda	  oss	  till	  viktiga	  

fenomen	  och	  hjälpa	  oss	  att	  förstå	  dem.	  	  

Den	  estetiska	  upplevelsen	  av	  visuell	  konst	  har	  traditionellt	  beskrivits	  i	  termer	  

av	  distanserad	  kontemplation,	  där	   en	   tolkning	  av	  ett	   konstverk	  utgår	   från	  ver-‐

kets	   form	  och	  visuella	   innehåll	   (i.e.	  vad	  det	   föreställer).	   I	  boken	  At	  the	  Edges	  of	  

Vision.	  A	  Phenomenological	  Aesthetics	  of	  Contemporary	  Spectatorship	   (2008)	   ar-‐

gumenterar	  konstvetaren	  Renée	  van	  de	  Vall	  istället	  för	  en	  ny,	  interaktiv	  betrak-‐

tarposition	  som	  utgår	   från	  en	   taktil	  och	  affektiv	  upplevelse	  av	  konst.	   I	   avhand-‐

lingen	  Flow	  and	  Friction:	  On	   the	  Tactical	  Potential	  of	   Interfacing	  with	  Glitch	  Art	  
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(2016)	   använder	   konstvetaren	   Vendela	   Grundell	   en	   fenomenologisk,	   erfaren-‐

hetsbaserad	   ingång	   i	   en	   undersökning	   av	   nätbaserad	   glitch-‐konst.	   Genom	   tre	  

mediefenomenologiska	   fallstudier	   synliggör	   Grundell	   hur	   upplevelser	   och	   be-‐

traktarpositioner	   påverkas	   av	   gränssnitt.	   I	   avhandlingen	   Gallery	   Experience:	  

Viewers,	   Screens	   and	   the	   Space	   In-‐Between	   in	   Contemporary	   Installation	   Art	  

(2021)	  utmanar	   filmvetaren	  Olivia	  Eriksson	  dominerande	  modeller	   för	  estetisk	  

upplevelse	   genom	  att	   argumentera	   för	   ett	   platsspecifikt	   perspektiv	   som	   ser	  på	  

galleriupplevelsen	  som	  en	  gemensam	  händelse,	  där	  bilder,	  skulpturala	  element,	  

betraktare	  och	  interaktion	  tillsammans	  skapar	  en	  förkroppsligad	  upplevelse.	  

Det	   finns	   olika	   sätt	   att	   använda	   sig	   av	   ett	   fenomenologiskt	   perspektiv	   inom	  

konstvetenskapen.	  Det	  som	  förenar	  dessa	  texter	  är	  en	  vilja	  att	  gå	  bortom	  det	  di-‐

stanserade	  och	  visuella	  betraktandet	  mot	  en	  förkroppsligad	  upplevelse	  i	  utfors-‐

kandet	  av	  konst	  och	  konsts	  betydelse.	  

1.8.3	  Offentlig	  konst	  
Offentlig	   konst	   är	   ett	   paraplybegrepp	   som	   innefattar	   en	  mängd	   olika	   typer	   av	  

konstnärliga	   uttryck.	   Det	   kan	   användas	   för	   att	   beskriva	   allt	   från	   måleri	   och	  

skulptur,	  installation	  och	  performance,	  permanenta	  och	  temporära	  verk	  till	  mo-‐

nument	  och	  kollektiva	  projekt.	  Den	  offentliga	  konsten	  har	  under	  nittonhundrata-‐

let	   utmanats,	   utforskats	   och	   utvidgats;	   den	   har	   rört	   sig	   från	   den	   traditionella	  

formen	  av	  offentlig	  konst	  –	  permanent	  placerade	  monument	  på	  torg	  och	  i	  parker	  

som	  inte	  sällan	  representerar	  ”makten”	  i	  form	  av	  staten	  eller	  nationen	  –	  via	  den	  

modernistiska,	   ”platslösa”	   skulpturen	   (även	   kallad	   ”plop	   art”;	   självrefererande	  

verk	  som	  ser	  ut	  att	  ha	  ”ploppats”	  ned	  från	  himlen)	  till	  ”new	  genre	  public	  art”	  –	  ett	  

begrepp	   myntat	   av	   konstnären	   Suzanne	   Lacy	   för	   att	   beskriva	   den	   icke-‐

monumentala,	  tillfälliga	  och	  socialt	  engagerade	  offentliga	  konstpraktik	  som	  växte	  

fram	   på	   1990-‐talet.41	  Den	   offentliga	   konstens	   bredd	   återspeglas	   även	   i	   forsk-‐

ningen	  om	  ämnet.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
41	  Fagerström,	  Linda	  &	  Haglund,	  Elisabet	  (red.).	  Plats,	  poetik	  och	  politik:	  samtida	  konst	  i	  
det	  offentliga	  rummet,	  Malmö:	  Arena,	  2010,	  s.	  3;	  Fagerström,	  Linda.	  ”Plats,	  poetik	  och	  
politik.	  Samtida	  konst	  i	  det	  offentliga	  rummet”.	  I	  Plats,	  poetik	  och	  politik:	  samtida	  konst	  i	  
det	  offentliga	  rummet,	  Linda	  Fagerström	  &	  Elisabet	  Haglund	  (red.),	  s.	  6–19,	  Malmö:	  
Arena,	  2010,	  s.	  12;	  Vest	  Hansen,	  Malene.	  ”När	  konstnärer	  intervenerar	  i	  det	  offentliga	  
rummet.	  Debattspecifika	  utmaningar	  av	  Burn	  Out,	  Kvinder	  på	  Værtshus	  och	  CUDI”.	  I	  
Plats,	  poetik	  och	  politik:	  samtida	  konst	  i	  det	  offentliga	  rummet,	  Linda	  Fagerström	  &	  Elisa-‐
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Konstvetarna	  Cameron	  Cartiere	  och	  Shelly	  Willis	  (red.)	  menar	  att	  den	  offent-‐

liga	  konsten	   inte	   får	  den	  uppmärksamhet	  den	   förtjänar,	   och	  vill	  med	  antologin	  

The	  Practice	  of	  Public	  Art	   (2008)	   förändra	   detta.	   Bristen	   på	   en	   vedertagen	   och	  

tydlig	  definition	  av	  begreppet	  offentlig	  konst	  är	  enligt	  Cartiere	  en	  av	  anledning-‐

arna	   till	   att	   den	   offentliga	   konsten	   är	   marginaliserad	   av	   både	   konstetablisse-‐

manget	  och	  den	  akademiska	  världen.	  Cartiere	  lanserar	  därför	  en	  egen	  definition	  

–	   att	   offentlig	   konst	   är	   konst	   som	   återfinns	   utanför	   museer	   och	   gallerier	   och	  

måste	  passa	  in	  i	  någon	  av	  följande	  kategorier:	  ”1.	  in	  a	  place	  accessible	  or	  visible	  

to	  the	  public:	  in	  public;	  2.	  concerned	  with	  or	  affecting	  the	  community	  or	  individ-‐

uals:	  public	  interest;	  3.	  maintained	  for	  or	  used	  by	  the	  community	  or	  individuals:	  

public	  place;	  4.	  paid	  for	  by	  the	  public:	  publicly	  funded.”42	  Denna	  definition	  skapar	  

enligt	   Cartiere	   förutsättningar	   för	   att	   fokusera	   på	   konsten	   i	   sig,	   istället	   för	   att	  

fastna	  i	  en	  diskussion	  om	  vad	  offentlig	  konst	  är.	  En	  viktig	  fråga	  är	  just	  den	  om	  det	  

”offentliga”	  med	  offentlig	  konst	  och	  vilken	  funktion	  den	  offentliga	  konsten	  ska	  ha.	  

I	  essän	  ”Temporality	  and	  Public	  Art”	  (1989)	  menar	  Patricia	  C.	  Phillips	  att	  konst	  

inte	  är	  ”offentlig”	  endast	  för	  att	  den	  är	  på	  en	  offentlig	  plats,	  utan	  att	  den	  ska	  ana-‐

lysera	  idén	  om	  det	  offentliga	  –	  den	  är	  offentlig	  utifrån	  vilka	  frågor	  den	  ställer	  el-‐

ler	  adresserar,	  inte	  utifrån	  hur	  tillgänglig	  den	  är.	  	  

Konstvetaren	  Jessica	  Sjöholm	  Skrubbe	  håller	  med	  om	  att	  den	  offentliga	  kons-‐

ten	  inte	  har	  fått	  en	  framträdande	  plats	  i	  den	  konsthistoriska	  kanon,	  och	  vill	  i	  av-‐

handlingen	  Skulptur	  i	  folkhemmet:	  den	  offentliga	  skulpturens	  institutionalisering,	  

referentialitet	   och	   rumsliga	   situationer	   1940–1975	   (2007)	   ge	   en	   representativ	  

bild	  av	  offentlig	  skulptur	   i	  Sverige	  under	  perioden.	  Ett	  av	  Sjöholm	  Skrubbes	  bi-‐

drag	  till	  fältet	  är	  att	  visa	  på	  vikten	  av	  att	  analysera	  relationen	  mellan	  en	  skulptur	  

och	  dess	  rumsliga	  situation	  i	  en	  tolkning	  av	  offentlig	  skulptur,	  då	  det	  är	  i	  mötet	  

mellan	   konstverk,	   betraktare	   och	   rummet	   (i	   både	   materiell	   och	   social	   bemär-‐

kelse)	  som	  mening	  och	  betydelse	  uppstår.	  

Den	  omfattande	  antologin	  A	  Companion	  to	  Public	  Art	   (2016)	  av	  konsthistori-‐

kerna	  Cher	  Krause	  Knight	  &	  Harriet	  Senie	  (red.)	  vill	  ge	  en	  helhetsbild	  av	  offentlig	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
bet	  Haglund	  (red.),	  s.	  42–55,	  Malmö:	  Arena,	  2010,	  s.	  46;	  Lacy,	  Suzanne	  (red.).	  Mapping	  
the	  Terrain:	  New	  Genre	  Public	  Art,	  Seattle,	  Wash.:	  Bay	  Press,	  1995.	  	  
42	  Cartiere,	  Cameron.	  ”Coming	  in	  from	  the	  Cold.	  A	  Public	  Art	  History”.	  I	  The	  Practice	  of	  
Public	  Art,	  Cameron	  Cartiere	  &	  Shelley	  Willis	  (red.),	  s.	  7–17,	  London:	  Routledge,	  2008,	  s.	  
8,	  15.	  
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konst.	  Fram	  träder	  ett	  komplext	  och	  dynamiskt	  fält,	  där	  relationen	  mellan	  offent-‐

lig	  konst	  och	  plats	  är	  aldrig	  statisk,	  då	  det	  urbana	  landskapet	  är	  i	  ständig	  föränd-‐

ring.	  Detta	  gör	  att	  vår	  upplevelse	  och	  tolkning	  av	  ett	  offentligt	  konstverk	  kan	  för-‐

ändras	  och	  utvecklas	  trots	  att	  själva	  konstverket	  är	  detsamma.	  Plats,	  poetik	  och	  

politik	  (2010),	  en	  antologi	  redigerad	  av	  konstvetaren	  Linda	  Fagerström	  och	  Eli-‐

sabet	  Haglund,	   chef	   för	  Skissernas	  museum,	  ger	  också	  en	  bred	  bild	  av	  ett	   fält	   i	  

förändring.	  I	  antologin	  diskuteras	  till	  exempel	  den	  offentliga	  aspekten	  av	  offent-‐

lig	  konst	  utifrån	  bland	  annat	  Habermas	  teori	  om	  den	  borgerliga	  offentlighetens	  

framväxt,	  huruvida	  ett	  offentligt	  konstverk	  alltid	  är	  politiskt	  i	  och	  med	  att	  de	  tar	  

plats	   i	   det	   offentliga	   rummet	   samt	  konflikten	   som	  kan	  uppstå	   i	   det	   urbana,	   of-‐

fentliga	  rummet	  mellan	  kultur	  och	  kommersiella	  intressen.	  	  

Många	  texter	  om	  offentlig	  konst	  fokuserar	  på	  de	  processer	  som	  formar	  den	  of-‐

fentliga	  konsten	  samt	  dess	  estetiska,	  kulturella	  och	  politiska	  aspekter.	  The	  Uses	  of	  

Art	  in	  Public	  Space	  (2015)	  av	  Julia	  Lossau	  och	  Quentin	  Stevens	  (red.)	  riktar	  istäl-‐

let	  fokus	  på	  hur	  den	  offentliga	  konsten	  faktiskt	  används	  i	  vardagen,	  och	  visar	  att	  

det	   inte	  nödvändigtvis	  överensstämmer	  med	  konstnärens	  eller	  beställarens	   in-‐

tention.	   Transformations:	   Art	   and	   the	   City	   (2017)	   av	   Elizabeth	   Grierson	   (red.)	  

undersöker	  interaktionen	  mellan	  människor	  och	  deras	  omgivande,	  urbana	  miljö	  

genom	  bland	  annat	  offentlig	  och	  platsspecifik	  konst.	  Genom	  internationella	  fall-‐

studier	  och	   exempel	   visar	   antologin	  hur	  kreativa	  praktiker	  både	  kan	   störa	  och	  

forma	  det	  urbana	  rummet.	  Karin	  Hermerén	  och	  Henrik	  Orrie	  behandlar	  i	  rappor-‐

ten	   Offentlig	   konst:	   ett	   kulturarv:	   tillsyn	   och	   förvaltning	   av	   byggnadsanknuten	  

konst	  (2014)	  specifikt	  byggnadsanknuten	  offentlig	  konst,	  ofta	  tillkommen	  genom	  

enprocentsregeln,	  som	  kulturarv	  och	  betydelsen	  av	  samt	  utmaningarna	  med	  att	  

bevara	  dessa.	  Den	  offentliga	  konsten	  ses	  i	  rapporten	  som	  en	  viktig	  källa	  till	  kun-‐

skap	  och	   förståelse	   för	  de	  offentliga	  miljöernas	  betydelse	  ur	  ett	   tillgänglighets-‐	  

och	  demokratiperspektiv.	  

Det	   finns	  ett	   flertal	   studier	  som	  berör	  offentlig	  konst	  ur	  ett	  genusperspektiv	  

och	  visar	  att	  genus	  är	  av	  betydelse	  inom	  den	  offentliga	  konsten	  ur	  flera	  aspekter.	  

I	   Spegel,	   gravsten	   eller	   spjutspets?	  Offentlig	   konst	   och	   genus	   (2007)	   undersöker	  

Gärd	  Folkesdotter	   och	  Anna-‐Karin	  Malmström	  Ehrling	  människoavbildande	  of-‐

fentliga	   utomhusverk	   och	   visar	   att	   den	   offentliga	   konsten	   har	   en	   tydlig	   genus-‐

prägling	  och	  att	  mannen	  synliggörs	  i	  mycket	  högre	  grad	  än	  kvinnan.	  Genusveta-‐
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ren	  Vanja	  Hermele	  visar	   i	  KRO-‐rapporten	  Konsten	  –	  så	  funkar	  det	  (inte)	  (2009)	  

att	  manliga	   konstnärer	   får	   högre	   ersättningar	   vid	   offentliga	   konstgestaltningar	  

än	  kvinnliga	  konstnärer,	  vilket	  innebär	  att	  mäns	  konst	  oftare	  är	  placerad	  centralt	  

i	  städer	  och	  därför	  är	  mer	  synlig	  i	  det	  offentliga	  rummet	  medan	  kvinnors	  konst	  

återfinns	  på	  mer	  undanskymda	  platser.	  

1.8.4	  Platsens	  betydelse	  och	  begreppet	  platsspecifik	  
Plats	  är	  ett	  mångdimensionellt	  och	  svårgripbart	  begrepp.	  Till	  att	  börja	  med	  kan	  

konstvärlden	   i	   sig	   ses	   som	   en	   plats.	   Konstkritikern	   och	   filosofen	  Arthur	  Danto	  

myntade	   i	   artikeln	   ”The	  Artworld”	   (1964)	  begreppet	  konstvärlden	   för	   att	   besk-‐

riva	   det	   nätverk	   av	   personer	   och	   institutioner	   som	   framställer,	   säljer,	   köper,	  

förmedlar,	   bevarar,	   visar	   upp	   och	   yttrar	   sig	   om	  konstverk.	   Enligt	  Danto	   är	   det	  

konstteorin	  som	  gör	  att	  vi	  kan	  skilja	  mellan	  konst	  och	  ”verkliga	  objekt”,	  och	  för	  

att	  vi	   ska	  kunna	  göra	  den	  åtskillnaden	  behövs	  en	  konstteoretisk	  miljö	  –	  konst-‐

världen.	  Filosofen	  George	  Dickie	  utvecklade	  detta	  i	  sin	  institutionella	  konstteori,	  

som	  kan	  sammanfattas	   i	  det	  något	  cirkulära	  argumentet	  att	  det	  som	  konstvärl-‐

den	  benämner	  som	  konst,	  är	  konst.43	  Här	  är	  det	  alltså	  konstens	  ”plats”	  –	   fysisk,	  

diskursiv	  eller	  ideologisk	  –	  som	  avgör	  om	  ett	  objekt	  anses	  vara	  konst	  eller	  inte.	  

Plats	   kan	   också,	   såklart,	   vara	   konstverkets	   fysiska	   kontext.	   I	   konstsamman-‐

hang	   är	   det	   inte	   ovanligt	   att	   begreppet	  plats	   förekommer	   i	   sammansättningen	  

platsspecifik.	  Platsspecifik	  konst	  förstås	  generellt	  som	  konst	  skapad	  för	  en	  speci-‐

fik	  plats	  i	  åtanke.	  I	  essän	  ”Redifining	  Site	  Specificity”	  (1993)	  menar	  konsthistori-‐

kern	  Douglas	  Crimp	  att	  begreppet	  platsspecifik	  började	  användas	  i	  samtidskons-‐

ten	   av	  minimalistiska	   konstnärer	   under	  mitten	   av	  1960-‐talet.	   Crimp	  menar	   att	  

det	  minimalistiska	  konstverket	  ”tillhörde”	  sin	  plats,	  då	  minimalismens	  konstnär-‐

liga	   objekt	   skapade	   relationer	   inte	   bara	  mellan	   betraktare	   och	   konstverk,	   utan	  

mellan	  betraktare,	  verk	  och	  den	  plats	  de	  intar	  i	  det	  fysiska	  rummet.	  Om	  en	  plats	  

förändras,	   förändras	  även	  relationen	  mellan	  konstverk,	  kontext	  och	  betraktare.	  

Utifrån	   detta	   perspektiv	   är	   det	   platsspecifika	   verket	   och	   platsen	   oskiljaktiga;	  

verket	  blir	  en	  del	  av	  platsen	  och	  platsen	  en	  del	  av	  verket.	  	  	  

I	  den	   inflytelserika	  texten	  ”Sculpture	   in	  the	  Expanded	  Field”	  (1979)	  analyse-‐

rar	  Rosalind	  Krauss	  den	   samtida	   skulpturpraktiken	  och	   lanserar	   en	  modell	   för	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
43	  Se	  t.ex.	  George	  Dickies	  ”Defining	  Art”	  (i	  American	  Philosophy	  Quarterly,	  1969)	  och	  Art	  
and	  the	  Aesthetic:	  An	  Institutional	  Analysis	  (1974).	  
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vad	   hon	   benämner	   som	   skulptur	   i	   det	   utvidgade	   fältet.	   I	   modellen	   placerar	  

Krauss	  kategorin	   ”skulptur”	   i	  periferin	   tillsammans	  med	  kategorier	  som	  ”plats-‐

konstruktion”	   och	   ”markerade	   platser”	   beroende	   på	   hur	   ett	   konstverk	   förstås	  

utifrån	   kategorierna	   landskap/icke-‐landskap	   och	   arkitektur/icke-‐arkitektur.	  

Krauss	  lanserade	  på	  så	  sätt	  ett	  nytt	  sätt	  att	  tänka	  på	  och	  beskriva	  konstverk,	  bor-‐

tom	  historicismens	  traditionella	  och	  linjära	  syn	  på	  konst.	  

Konstvetaren	  Miwon	  Kwon	  följer	  i	  artikeln	  ”One	  Place	  After	  Another:	  Notes	  on	  

Site	  Specificity”	  (1997)	  det	  platsspecifika	  från	  1960-‐talets	  minimalistiska	  konst-‐

närer	   till	   1990-‐talets	  mer	   nomadiska	   konstnärliga	   praktiker.	   Denna	   utveckling	  

har	  enligt	  Kwon	  inneburit	  en	  avmaterialisering	  av	  både	  platsen	  och	  konstverket,	  

där	   det	   platsspecifika	   har	   rört	   sig	   bortom	  de	   traditionella	   konstinstitutionerna	  

till	  mer	  ”offentliga”	  platser	  och	  integrerat	  konsten	  i	  det	  socialas	  domän.	  Platsen	  

har	  på	  så	  sätt,	  enligt	  Kwon,	  blivit	  en	  diskursiv	  plats	  som	  kan	  aktiveras	  på	  en	  fy-‐

sisk	   plats.	   Kwon	   ser	   de	   olika	   platsspecifika	   praktikerna	   som	   strategier	   för	   att	  

motverka	   den	   kapitalistiska	   marknadsekonomins	   krafter.	   Dagens	   nomadiska	  

platsspecifika	  praktiker	  kan	  dock	  även	  ses	  som	  en	  kapitulation	  inför	  den	  kapital-‐

istiska	  expansionens	  logik,	  där	  konstnären	  har	  gått	  från	  att	  tillverka	  konstobjekt	  

till	  att	  bli	  en	  del	  av	  tjänstesektorn,	  där	  den	  tillhandahåller	  (snarare	  än	  produce-‐

rar)	  ”kritiska”	  tjänster.	  Konsthistorikern	  Rosalyn	  Deutsche	  menar	  i	  boken	  Evict-‐

ions.	  Art	  and	  Spatial	  Politics	  (1996)	  att	  platsspecifik	  konst	  kan	  vara	  antingen	  as-‐

similativ	  eller	  söndrande	  –	  den	  kan	  användas	  för	  att	  dölja	  exkludering	  och	  fram-‐

ställa	  det	  offentliga	  rummet	  som	  en	  harmonisk	  enhet,	  men	  den	  har	  också	  en	  de-‐

mokratisk	  potential,	  då	  den	  kan	  synliggöra	  och	  ifrågasätta	  maktstrukturer	  i	  sta-‐

dens	  offentliga	  rum.	  

1.8.5	  Studiens	  bidrag	  till	  forskningen	  
Jag	  har	  ovan	  berört	  de	  olika	   forskningsfält	   som	  denna	  uppsats	   ingår	   i.	  Uppsat-‐

sens	  bidrag	   till	   forskningsfältet	  kommer	  ur	   just	  kombinationen	  av	  ovanstående	  

fält	   i	   en	   och	   samma	   studie;	   att	   undersökningen	   kombinerar	   ny	   scenografiteori	  

och	  ett	   fenomenologiskt,	  erfarenhetsbaserat	  angreppssätt	   i	  studiet	  av	  två	  plats-‐

specifika,	  offentliga	  konstverk	  och	  deras	  platser.	  Undersökningen	  har	  dessutom	  

en	   lokal	   förankring	  och	  undersöker	  samtida	  och	   tidigare	  outforskade	  offentliga	  

gestaltningar	  av	  skilda	  medium,	  vilket	  breddar	  förståelsen	  av	  hur	  olika	  typer	  av	  

offentliga	  konstverk	  kan	  förstås	  i	  relation	  till	  deras	  platser.	  Begreppet	  plats	  ses	  i	  
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denna	  studie	  inte	  som	  något	  fast	  och	  bestämt,	  utan	  som	  något	  situerat	  i	  tid	  och	  

rum,	  som	  en	  ständigt	  pågående	  process,	  och	  utvidgas	  genom	  Kwons	  tre	  begrepp	  

till	  att	  förstås	  i	  plural.	  

1.9	  Begreppsdiskussion	  
För	  att	  beskriva	  personen	  som	  möter	  konstverket,	  använder	   jag	   i	  denna	  studie	  

ordet	  upplevare	   istället	   för	  det	  mer	   traditionella	  betraktare.	  Detta	  eftersom	  be-‐

traktare	  implicerar	  en	  distanserad	  betraktarroll	  som	  fokuserar	  på	  de	  visuella	  in-‐

trycken,	  medan	  upplevare	   däremot	   beskriver	   en	   närvarande	   och	   kroppslig	   be-‐

traktarroll	  där	  alla	  sinnesintryck	  är	  viktiga,	  vilket	  är	  närmare	  den	   typen	  av	  be-‐

traktarposition	  jag	  är	  ute	  efter	  att	  beskriva	  och	  undersöka	  i	  denna	  uppsats.	  I	  stu-‐

dien	  analyseras	  bland	  annat	   ett	   ljudverk	   som	   inte	   går	   att	   betrakta	  utan	  endast	  

lyssna	   på,	   alltså	   uppleva,	   vilket	   också	   är	   en	   anledning	   till	   att	   jag	   väljer	   att	   an-‐

vända	  begreppet	  upplevare	  framför	  betraktare.	  

I	   studien	  används	  omväxlande	  begreppen	  offentliga	  konstverk	  och	  offentliga	  

konstgestaltningar.	  Dessa	  begrepp	  används	  som	  synonymer	  för	  samma	  sak	  –	  of-‐

fentlig	  konst.	  

1.10	  Uppsatsens	  disposition	  
Efter	  denna	  inledande	  del	  följer	  studiens	  undersökning.	  Undersökningen	  är	  upp-‐

delad	   i	   två	  kapitel,	  ett	   för	   respektive	  konstverk.	  Kapitel	   två	  börjar	  med	  en	  kort	  

introduktion	   av	   ljudverket	   Göteborgssviten:	   underjorden.	   Efter	   denna	   följer	   en	  

beskrivning	   av	  min	  upplevelse	   av	   konstverket	   och	  dess	   plats	   utifrån	  den	   feno-‐

menologiska	  undersökningen.	  Därefter	  diskuterar	  och	  analyserar	   jag	  de	  platser	  

konstverket	  aktiverar	  genom	  Kwons	  tre	  platsbegrepp;	  den	  fenomenologiska,	  den	  

institutionella/sociala	  respektive	  den	  diskursiva	  platsen.	  Kapitel	  tre	  är	  uppbyggt	  

på	  samma	  sätt,	  men	  handlar	  då	  om	  ljusverket	  Forest	  Fuel.	  Här	  vill	  jag	  poängtera	  

att	  även	  om	  både	  Göteborgssviten:	  underjorden	  och	  Forest	  Fuel	  går	  under	  samma	  

paraplybegrepp	  –	  offentlig,	  platsspecifik	  konst	  –	  är	  de	  på	  många	  sätt	  olika,	  dels	  i	  

sina	  uttryck	  (det	  ena	  är	  ett	  ljudverk,	  det	  andra	  ett	  ljusverk)	  och	  dels	  i	  att	  platser-‐

na	  de	   ”bebor”	   skiljer	   sig	  åt	   (ett	  bostadsområde	   respektive	  ett	   industriområde).	  

Konstverken	  och	  deras	  platser	  kommer	  därför	  att	  analyseras	  utifrån	  de	  aspekter	  

som	  är	   relevanta	   i	   förhållande	   till	   Kwons	   tre	   platsbegrepp,	   även	   om	  de	   tar	   sig	  
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olika	  uttryck	  i	  respektive	  verk.	  I	  kapitel	  fyra,	  ”Att	  tänka	  med	  teori”,	  diskuterar	  jag	  

konstverken	  och	  upplevelsen	  av	  dessa	  utifrån	   studiens	   teoretiska	   ramverk	  och	  

begrepp.	  Uppsatsen	  avslutas	  med	  kapitel	  fem,	  där	  jag	  sammanfattar	  och	  diskute-‐

rar	  undersökningens	  resultat	  utifrån	  studiens	  syfte	  och	  frågeställningar.	  	   	  
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2.	  Göteborgssviten:	  underjorden	  
Göteborgssviten:	  underjorden	  

Pia	  Sandström	  

2019	  

ljud,	  9:56	  

Kaponjärgatan	  17	  

	  

Göteborgssviten:	  underjorden	  är	  ett	  platsspecifikt	  ljudverk	  av	  den	  svenska	  konst-‐

nären	   Pia	   Sandström	   (född	   1969).	   I	   sitt	   konstnärskap	   arbetar	   Sandström	  med	  

text	  och	  ljud	  i	  tvärvetenskapliga	  utforskningar	  av	  faktiska	  platser	  såväl	  som	  ima-‐

ginära,	  sinnliga	  rum.	  ”Göteborgssviten”	  är	  benämningen	  på	  de	  1600	  miljoner	  år	  

gamla	   bergarter	   som	   finns	   under	   Göteborg.	   I	   ljudverket	  utgår	   Sandström	   från	  

Haga	  och	  utforskar	  både	  de	  historiska	  och	  de	  geologiska	   lager	  som	  synliggörs	   i	  

samband	  med	  Västlänkens	  utgrävningar,	  som	  Sandström	  har	  besökt	  under	  arbe-‐

tet	   med	   konstverket.	   Göteborgssviten:	   underjorden	   beskrivs	   av	   GIBCA	   som	   ”en	  

ljudarkeologisk	  borrkärna”	   som	   för	   lyssnaren	   ”djupt	  ner	   i	   jorden,	  myterna	  och	  

människorna	   kopplade	   till	   stadsdelen.”44	  Konstverket	   har	   finansierats	   genom	  

enprocentsregeln	  och	  är	  en	  del	  av	  projektet	  ”Konst	  under	  byggtiden	  av	  Västlän-‐

ken”,	  vilket	  är	  ett	  samarbete	  mellan	  Göteborg	  Konst,	  GIBCA	  och	  Trafikkontoret.45	  

Ljudverket	   är	   tillgängligt	   via	   Konstkartan	   samt	   GIBCA:s	   hemsida	   (gibca.se)	  

och	   mobilapplikation	   (GIBCA	   –	   Guide	   till	   Göteborg	   Biennal),	   och	   går	   därför	   att	  

lyssna	  på	  var	  som	  helst,	  men	  är	  platsspecifikt	  på	  så	  sätt	  att	  det	  är	  skapat	  för	  att	  

man	  ska	  lyssna	  på	  det	  på	  Kaponjärgatan	  nedanför	  trappan	  upp	  till	  Skansen	  Kro-‐

nan.	   Kaponjär	   betyder	   dold	   gång,	   och	   Kaponjärgatan	   var	   tidigare	   en	   kaponjär	  

som	  förband	  Skansen	  Kronan	  med	  Otterhälleverken	  (vid	  dagens	  Esperantoplat-‐

sen).	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
44	  GIBCA	  –	  Göteborg	  International	  Biennial	  for	  Contemporary	  Art,	  ”Pia	  Sandström”.	  Till-‐
gänglig:	  https://www.gibca.se/gibca/arkiv/gibca-‐2019/konstnarer/pia-‐sandstrom/	  
(hämtad	  2021-‐04-‐22);	  Göteborg	  Konst,	  ”Göteborgssviten:	  underjorden”.	  Tillgänglig:	  
https://goteborgkonst.se/artwork/goteborgssviten-‐underjorden	  (hämtad	  2021-‐02-‐21).	  
45	  Enprocentregeln	  innebär	  att	  byggande	  bolag	  och	  förvaltningar	  inom	  Göteborgs	  Stad	  
avsätter	  minst	  en	  procent	  av	  byggkostnaden	  till	  konst	  i	  alla	  ny-‐,	  om-‐	  och	  tillbyggnads-‐
projekt	  (se	  https://goteborgkonst.se/konsten/enprocentregeln/,	  hämtad	  2021-‐08-‐12).	  
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Göteborgssviten:	   underjorden	   är	   ett	   slags	   ljudkollage,	   där	   konstnärens	   egen	  

röst	   och	   olika	   sorters	   ljud	   vävs	   samman.	  Nedan	  beskriver	   jag	   först	  min	   upple-‐

velse	  av	  platsen	  (innan	  jag	  lyssnade	  på	  verket)	  och	  sedan	  min	  upplevelse	  av	  ljud-‐

verket.	  	  I	  beskrivningen	  av	  hur	  det	  var	  att	  lyssna	  på	  Göteborgssviten:	  underjorden	  

blandar	  jag	  min	  upplevelse	  –	  mina	  tankar	  och	  känslor	  –	  med	  utdrag	  från	  ljudver-‐

ket.	  Dessa	  är	  skrivna	  kursivt.	  

2.1	  Fenomenologisk	  undersökning	  
Jag	   upplever	   konstverket	   för	   första	   gången	   en	   söndagseftermiddag	   i	   slutet	   av	  

februari.	   Jag	  har	  inte	  lyssnat	  på	  ljudverket	  i	   förväg,	  och	  vet	  därför	  inte	  vad	  som	  

väntar	  mig.	  När	   jag	  har	  kommit	   fram	   till	  Kaponjärgatan,	  där	  den	  platsspecifika	  

ljudinstallationen	  ska	  upplevas,	  börjar	  jag	  med	  att	  ta	  in	  och	  betrakta	  platsen.46	  

2.1.1	  Beskrivning	  av	  konstverkets	  fysiska	  plats	  
Kaponjärgatan	  är	  en	   tvärgata	   till	  Haga	  Nygata,	   stadsdelen	  Hagas	  myllrande	  hu-‐

vudgata.	  Även	  Kaponjärgatan	  är	  belagd	  med	  Hagas	  karaktäristiska	  kullerstenar.	  

Det	  är	  en	  molnig	  men	  ljus	  dag.	  Vår	  i	  luften.	  Av	  snön	  är	  det	  bara	  några	  få	  spår	  kvar	  

i	  form	  av	  isfläckar	  på	  fotbollsplanen	  som	  ligger	  i	  anslutning	  till	  lekplatsen	  Solda-‐

ten	  framför	  Västra	  Hagaskolan.	  Denna	  eftermiddag	  är	  det	  mycket	  liv	  runt	  gatan;	  

barn	   leker	  på	   lekplatsen,	  människor	  ute	  på	  söndagspromenad	  går	   förbi.	  Skolan	  

omgärdas	  av	  lägenhetshus,	  varav	  de	  flesta	  är	  byggda	  efter	  ”saneringen”	  av	  Haga.	  

Ovanför	  skolan	  och	   lekplatsen	  tornar	  Risåsberget	  med	  sin	   långa	  trappa	  upp	  till	  

Skansen	  Kronan.	  Nedanför	  berget,	   till	  höger	  om	   trappan,	   står	  Hagas	  äldsta	  hus	  

kallat	   Hagapojkarnas	   Hus.	   Kaponjärgatan	   är	   en	   plats	   där	   gammalt	   och	   nytt,	  

historien	   och	   samtiden	  möts.	  Mellan	  mig	   och	   trappan	   är	   det	   höga	   staket,	   som	  

markerar	  gränsen	  mellan	  gatan	  och	  en	  arbetsplats	  med	  blåa	  byggbaracker.	  Uppe	  

bland	  molnen	  hörs	  en	  helikopter,	  ett	  vanligt	  inslag	  i	  Göteborgs	  ljudbild.	  

Området	  runt	  Kaponjärgatan	  är	  en	  plats	  jag	  känner	  väldigt	  väl.	  Jag	  är	  uppväxt	  

i	  Haga	  och	  spenderade	  mina	  första	  skolår	  på	  Västra	  Hagaskolan.	  Platsen	  är	  full	  av	  

minnen	  för	  mig,	  och	  jag	  ser	  händelser	  som	  utspelade	  sig	  för	  över	  tjugo	  år	  sedan	  

framför	  mig	  när	   jag	  tittar	  ut	  över	  skolan,	  skolgården	  och	  Skansberget,	  även	  om	  

platsen	  ser	  något	  annorlunda	  ut	  nu	  än	  den	  gjorde	  då.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
46	  För	  bilder	  på	  lyssningsplatsen,	  se	  Bildbilaga,	  Bild	  1–3.	  
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Jag	   ställer	   mig	   nedanför	   trappan	   upp	   till	   Skansen	   med	   ryggen	   mot	   Lin-‐

néparken,	   stänger	  ute	   ljuden	  omkring	  mig	  genom	  att	  stoppa	   in	  mina	  hörlurar	   i	  

öronen	  och	  startar	  ljudfilen	  i	  GIBCA:s	  mobilapplikation.47	  

2.1.2	  Beskrivning	  av	  min	  upplevelse	  av	  Göteborgssviten:	  underjorden	  
Göteborgssviten:	   underjorden	   börjar	   med	   suggestiva	   ljud	   och	   klanger.	   En	   röst	  

presenterar	  verket.	  	  

”Göteborgssviten	  del	  ett:	  Underjorden.	  Plats:	  Haga.	  Det	  här	  är	  början	  på	  en	  under-‐

sökning	  av	  berget	  här	   inunder,	  av	  mark,	  minne	  och	   lager	  av	  människors	  göranden	  

baserat	  på	  samtal,	  intervjuer	  och	  fältinspelningar	  med	  arkeolog,	  historiker	  och	  geo-‐

log.”	  

Ljudet	  av	  något	  som	  liknar	  ett	  tåg,	  något	  som	  dunkande	  kör	  förbi.	  

Jag	   står	  på	   trottoaren	  och	   lyssnar	   intensivt.	  Människor	   rör	   sig	   förbi	  mig,	   jag	  är	  

den	  enda	  som	  står	  helt	  stilla.	  Jag	  har	  Linnéparken	  i	  ryggen,	  Skansberget,	  byggar-‐

betsplatsen	  under	  det	  och	  Hagapojkarnas	  Hus	  till	  höger,	  Haga	  Nygata	  till	  vänster	  

och	  den	  tomma	  grusplanen	  framför	  mig.	  Verket	  är	  knappt	  tio	  minuter	  långt	  och	  

medan	  jag	  lyssnar	  rör	  sig	  min	  blick	  över	  platsen,	  marken,	  berget,	  himlen.	  	  

”Ett	  borrprov	  i	  sprickor	  i	  zoner	  i	  tanken	  i	  berget.	  

Djupt	  under	  markytan,	  där	  du	  står,	  döljer	  sig	  det	  som	  ingen	  minns.	  

Nere	  i	  tröga	  slutna	  inåtvända	  berget.	  

En	  miljard	  sexhundra	  miljoner	  år	  gamla	  berget.	  	  

Finns	  det	  nu?	  Här?	  	  

Här	  finns	  plats.	  	  

Ner	  ner	  i	  parallella	  rum	  ritas	  nya	  linjer	  upp.	  

Spränger	  dom	  fram.	  

Spränger	  drar	  människan	  fram.”	  

Jag	  lyssnar	  koncentrerat,	  försöker	  visualisera	  berget	  under	  mig.	  Känna	  det.	  Vissa	  

stirrar	  på	  mig	  där	  jag	  står	  helt	  stilla.	  Jag	  tittar	  upp	  på	  berget	  bredvid	  mig.	  En	  mil-‐

jard	  sexhundra	  miljoner	  år.	  Tanken	  är	  svindlande.	  Tid	  och	  perspektiv.	  Berget	  en	  

ändlig	  resurs	  som	  försvinner	  under	  mina	  fötter.	  

”På	  markytan	  minns	  människor	  olika.	  

Känn	  marken	  med	  fötterna.	  	  

En	  stillastående	  rörelse.	  

Här,	  under	  dina	  fötter,	  är	  det	  väldigt	  komplicerat.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
47	  För	  bild,	  se	  Bildbilaga,	  Bild	  4.	  
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Det	  finns	  en	  massa	  spår	  efter	  mänskligt	  handlande,	  från	  olika	  tider.	  	  

Och	  nya	  ytor	  läggs	  hela	  tiden	  till,	  ovanifrån.	  

Minnen,	  människor	  och	  material	  blandas	  om	  och	  flyttas	  runt.	  	  

Stanna	  på	  platsen,	  tänk	  dig	  neråt.”	  

Till	  en	  början	  har	   jag	  svårt	  att	  stänga	  ute	  det	  som	  händer	  omkring	  mig;	  barnen	  

som	  leker,	  människorna	  som	  går	  förbi.	  Jag	  står	  helt	  stilla,	  försöker	  slappna	  av	  och	  

bara	   lyssna,	   inte	   bry	  mig	   om	   vad	  människor	   runt	   omkring	   tänker.	   Jag	   känner	  

marken	  under	  mina	  fötter.	  	  

Suggererande,	  mullrande	  ljud.	  

Ljudet	   sprids	   genom	  mina	   öron	  ut	   i	   kroppen.	  Den	   suggestiva	   ljudbilden	   griper	  

tag	  i	  mig,	  förändrar	  atmosfären	  på	  platsen.	  	  

Verket	  får	  mig	  att	  stanna	  upp,	  stå	  kvar	  på	  en	  plats,	  inte	  bara	  skynda	  förbi	  som	  

alla	  andra.	  Att	  stå	  still	  i	  en	  stad	  som	  hela	  tiden	  är	  i	  rörelse,	  det	  känns	  nästan	  som	  

en	  motståndshandling	  i	  sig,	  som	  att	  jag	  trotsar	  stadens	  outtalade	  regler.	  Ljudver-‐

ket	  gör	  så	  att	  jag	  är	  på	  platsen,	  ger	  platsen	  tid	  att	  sjunka	  in	  och	  bli	  en	  del	  av	  mig.	  

”Lägg	  handflatan	  mot	  grottans	  vägg.	  

Andas	  in.	  

Fyll	  munnen	  med	  bergets	  rödrosa	  damm.	  	  

Blås	  sedan	  ut.	  

Blås	  hårt	  mot	  baksidan	  av	  din	  hand.	  

Ta	  bort	  handen	  och	  ett	  avtryck	  bildas	  på	  väggen.	  

Byt	  position.	  	  

Upprepa.”	  

En	   röst	   uppmanar	  mig	   att	   vara	   i	   bergrummet,	   känna	  på	   dess	   väggar.	   Andas	   in	  

det.	  Blåsa	  på	  min	  hand.	  Jag	  står	  ensam	  på	  trottoaren	  och	  följer	  instruktionerna,	  

först	  med	  viss	  tveksamhet.	  Det	  tar	  emot	  att	  stå	  själv	  på	  en	  gata	  och	  känna	  på	  en	  

imaginär	  vägg,	  att	  gå	  emot	  hur	  man	  ska	  bete	  sig	  i	  det	  offentliga	  rummet.	  Det	  är	  

obekvämt	  och	  svårt	  att	  ge	  sig	  hän,	   jag	  känner	  hur	  känslan	  av	  osäkerhet	  sprider	  

sig	  inom	  mig.	  Normer	  kring	  beteende	  och	  det	  offentliga	  rummet	  tydliggörs	  på	  så	  

sätt	  i	  min	  kropp	  –	  att	  uppleva	  och	  utföra	  verket	  gör	  att	  jag	  känner	  mig	  utsatt,	  att	  

jag	  bryter	  av,	  att	  människor	  stirrar.	   Jag	  känner	  på	  grottans	  vägg,	  blåser	  på	  min	  

hand.	   Jag	  är	   inte	  där,	  men	  jag	  känner	  det	   i	  kroppen	  ändå;	   jag	  är	  under	  marken,	  

känner	  fukten	  och	  kylan	  i	  det	  djupa	  bergrummet.	  



	  

	   30	  

Ljudbilden	   är	   suggestiv.	   Borren	   i	   berget.	   Fotsteg.	  Muller.	   Bankningar.	   Larmsignal.	  

Droppar.	  Fågelkvitter.	  Ekon.	  Metall	  mot	  sten.	  Människor	  som	  arbetar	  i	  underjorden.	  

”Geologen	  säger:	  det	  här	  är	  en	  räddningstunnel.	  Den	  ska	  användas	  som	  nödutgång	  

när	  människor	  reser	  genom	  berget.	  Utgång	  under	  berglagren	  invid	  psykologiska	  in-‐

stitutionen.	  

Ytan	  vi	   ser	   framför	  oss	  är	  etthundratre	  kvadratmeter.	  Man	   spränger	  ut	   fem	  meter	  

gånger	  ett	  hundra	  kvadratmeter	  på	  en	  gång.	  För	  att	  lasta	  ut	  en	  full	  sprängsalva	  be-‐

hövs	  långt	  över	  hundra	  lastbilar.	  Det	  tar	  åtta	  timmar	  att	  lasta	  ur	  berget.	  

Det	  här	  är	  väldigt	  gammalt	  berg.	  

En	  miljard	  sexhundra	  miljoner	  år.	  

Det	  har	  genomgått	  förändringar,	  en	  metamorfos.	  	  

Omvandlats	  från	  ett	  tillstånd	  till	  ett	  annat.	  	  

Randat	  av	  tid.”	  

Jag	  är	  i	  ett	  bergrum	  men	  samtidigt	  ovanför	  marken.	  Jag	  känner	  kylan,	  kondensen,	  

mörker	  och	  artificiellt	  ljus.	  Jag	  blir	  medveten	  om	  att	  staden	  inte	  bara	  är	  ovanför	  

marken,	   den	   är	   även	   under	   oss.	   Jag	   känner	   labyrinten	   av	   tunnlar	   och	   rör	   som	  

binder	  samman	  staden	  under	  jord.	  Jag	  blir	  medveten	  om	  stadens	  –	  människans	  –	  

ingrepp	  på	  naturen;	  miljön	  är	  inte	  bara	  på	  ytan,	  utan	  går	  djupt,	  långt	  ner	  under	  

marken.	  	  

Sorlet	   av	   röster.	  Blåljus	   i	   bakgrunden.	   Ljudet	   av	   en	  maskin	   som	  brummar,	   som	  en	  

motorcykel.	  Rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr.	  Konstnärens	  röst:	  ”Borrar.	  Söker.	  Under.	  

Roterar.”	  Ett	  öronbedövande	  maskinljud,	  något	  som	  borrar/skär	  i	  berget.	  

Krocken	  mellan	  det	  jag	  ser	  och	  det	  jag	  hör.	  Jag	  står	  på	  en	  kullerstensbelagd	  trot-‐

toar,	  men	  ljuden	  är	  från	  underjorden.	  Det	  är	  bara	  jag	  som	  upplever	  denna	  alter-‐

nativa	  värld.	  Alla	  andra	  går	  förbi.	  Vi	  är	  på	  samma	  plats	  men	  ändå	  inte.	  	  

”Poeter	  och	  skyltmakare.	  

Järnbärare.	  

Hon	  sa:	  en	  tvättlina	  mellan	  två	  furor.	  

Ett	  vitt	  lakan	  med	  svart	  text.	  

Det	  sa:	  kroppsrörelse	  folkrörelse	  sinnesrörelse.	  

Generalstrejk	  och	  trädgårdsfest.	  

En	  svart	  planka	  med	  en	  vit	  text.	  

Poeter	  skyltmakare	  drömmare	  och	  linnevävare.	  

Minnen,	  

sprängare.	  
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Minnen,	  

sprängare,	  

sprängare	  	   sprängare	  	   sprängare”	  

Ljudet	   av	   platsens	   historia	   i	   verket.	  De	   olika	   tidsrummen	   existerar	   samtidigt,	   i	  

mina	  öron,	   i	  min	  kropp.	  Mötet	  mellan	  samtiden	  och	  historien.	  Det	  gamla	  urber-‐

get,	  den	  unga	  staden,	  nutidens	  borrningar,	  röster	  ur	  Hagas	  historia.	  Husen	  runt	  

omkring,	  blandningen	  mellan	  äldre	  och	  nyare	  byggnader.	  Platsen	  som	  har	  varit	  

min.	  Rum	  och	  tid,	  plats	  och	  tidslager.	  Allting	  vävs	  samman,	  det	  finns	  inget	  då	  och	  

nu,	  allt	  är.	  	  

Medan	  jag	  lyssnar	  på	  verket	  börjar	  jag	  minnas	  historielektionerna	  om	  Haga	  i	  

lågstadiet,	  om	  gångarna	  som	  löpte	  från	  Skansen	  Kronan.	  Jag	  tänker	  på	  tunnlarna	  

som	  löper	  under	  oss.	  Hemliga	  gångar	  under	  staden.	  	  

En	  larmsignal	  ljuder	  högt.	  En,	  två,	  tre	  gånger.	  

Berget	  sprängs,	  en	  hög	  explosion.	  Pipande	  ljud.	  Tystnad.	  

Larmsignalerna	   inför	   sprängningen	   i	   slutet	   av	   verket,	   och	   sen	   explosionen	   och	  

mullret	  som	  omsluter	  mig.	  Berget	  som	  sprängs	  bort,	  under	  mig.	  Jag	  känner	  inom	  

mig	  hur	  marken	  skakar.	  Människor	  fortsätter	  att	  gå	  förbi	  som	  om	  inget	  har	  hänt.	  

Förändringen	  sker	  inom	  mig,	  i	  min	  upplevelse	  av	  platsen,	  inte	  på	  platsen	  i	  sig.	  	  

2.2	  Kwons	  tre	  platser	  
I	   följande	  avsnitt	  diskuterar	   jag	  Göteborgssviten:	  underjorden	   i	   relation	   till	  dess	  

plats/platser	  och	  min	  upplevelse	  av	  den/dessa	  utifrån	  Kwons	  tre	  platsbegrepp:	  

den	  fenomenologiska,	  den	  institutionella/sociala	  samt	  den	  diskursiva	  platsen	  så	  

som	  de	  presenterades	  i	  metodavsnittet	  tidigare	  i	  uppsatsen.	  

2.2.1	  Den	  fenomenologiska	  platsen	  
Konstverkets	   fenomenologiska	   plats	   är	   det	   omgivande	   ”rummet”	   och	   dess	   fy-‐

siska	  egenskaper.	  Jag	  har	  ovan	  redogjort	  för	  min	  upplevelse	  av	  platsen	  innan	  jag	  

lyssnade	  på	  ljudverket	  och	  för	  min	  upplevelse	  av	  ljudverket	  in	  situ.	  

Den	   fenomenologiska	   platsen	   kan	   i	   fallet	   med	   Göteborgssviten:	   underjorden	  

förstås	  på	  två	  sätt;	  dels	  som	  den	  konkreta	  platsen	  –	  omgivningen	  där	  jag	  står	  och	  

lyssnar	  på	  verket	  –	  och	  dels	  som	  min	  kropp	  –	  vilket	  är	  den	  egentliga	  platsen	  för	  

verket,	   eftersom	  det	   endast	   är	   jag	   som	  upplever	  det,	   genom	  hörlurarna	   i	  mina	  

öron.	  Dessa	  två	  ”platser”	  skapar	  i	  sin	  tur	  en	  slags	  tredje	  plats,	  som	  uppstår	  i	  mö-‐
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tet	  –	  dialogen	  –	  mellan	  mig,	  konstverket	  och	  platsen.	  En	  dialog	  där	  erfarenheter	  

omformas	   och	   nya	   betydelser	   uppstår.	   Konstverket	   blir	   till	   genom	  mig,	   genom	  

att	   jag	   är	   en	   kropp	   på	   platsen	   och	   aktiverar	   verket;	   kroppen/lyssnaren/upp-‐

levaren	   behövs	   på	   så	   sätt	   för	   att	   ”fullborda”	   verket.	   Ljudverkets	   längd	   är	   9:56	  

minuter,	   vilket	  utgjorde	   tidsramen	   för	  upplevelsen	  och	  denna	  så	  kallade	   tredje	  

plats.	  Det	  var	  under	  dessa	  knappt	  tio	  minuter	  som	  denna	  platsernas	  skärnings-‐

punkt	  –	  eller	  mötespunkt?	  –	  existerade.	  Ljudverkets	  tidsomfång	  gav	  upplevelsen	  

en	  tydlig	  avgränsning	  –	  en	  början	  och	  ett	  slut	  –	  även	  om	  den	  stannade	  kvar	  i	  mig	  

och	  förändrade	  mitt	  sätt	  att	  se	  på	  och	  känna	  platsen.	  	  

Ljudverket	  förändrade	  min	  fysiska	  och	  känslomässiga	  upplevelse	  av	  platsen.	  I	  

ljudverket	   berättar	   Sandström	   om	   sprängningarna	   som	   görs	   under	   jord	   i	   byg-‐

gandet	  av	  Västlänken	  och	  ljudverket	  innehåller	  ljud	  från	  arbetsplatserna,	  när	  de	  

bankar,	  skär	  och	  spränger	  i	  berget.	  Underjorden	  med	  sina	  bergrum	  och	  tunnlar	  

blir	  på	  så	  sätt	  en	  viktig	  plats	  i	  konstverket,	  en	  plats	  man	  som	  lyssnare	  förflyttas	  

till	  och	  erfar	  kroppsligt	  utan	  att	  egentligen	  vara	  där.	  

Konstverket	  lämnar	  inga	  fysiska	  spår	  på	  platsen,	  och	  det	  finns	  inget	  på	  själva	  

platsen	   som	  pekar	   ut	   den	   som	   en	   plats	   för	   ett	   offentligt	   konstverk.	  Göteborgs-‐

sviten:	  underjorden	   är	   inte	   ett	   traditionellt	   offentligt	   verk	   som	  utgör	   en	  perma-‐

nent	  del	  av	  platsen,	  som	  man	  kan	  råka	  upptäcka	  när	  man	  promenerar	  förbi,	  utan	  

man	  måste	  själv	  veta	  om	  att	  det	  finns	  och	  välja	  att	  lyssna	  på	  det.	  Platsen	  (Haga)	  

är	  inte	  heller	  en	  förutsättning	  för	  verket,	  eftersom	  det	  går	  att	  lyssna	  på	  var	  som	  

helst.	  Men	  att	  lyssna	  på	  det	  hemma	  ger	  inte	  samma	  upplevelse	  som	  att	  lyssna	  på	  

det	  på	  plats;	  människorna	  som	  gick	  förbi	  mig	  där	  jag	  stod	  i	  Haga	  och	  lyssnade	  på	  

verket	  utgjorde	  till	  exempel	  en	  viktig	  del	  av	  min	  upplevelse	  av	  det.	  Att	  människor	  

rörde	  sig	  tydliggjorde	  det	  faktum	  att	  jag	  stod	  still;	  att	  människor	  såg	  mig	  gjorde	  

att	  det	  kändes	  olustigt	  att	  följa	  verkets	  instruktioner.	  Det	  offentliga	  i	  platsen	  var	  

alltså	  av	  stor	  betydelse	  för	  min	  upplevelse	  av	  verket.	  Just	  att	  vara	  på	  plats	  i	  Haga,	  

att	   stå	  på	  den	  kullerstensbelagda	  marken	  och	  se	  Risåsberget	  och	  Skansen	  Kro-‐

nan,	  att	  vara	  omgiven	  av	  Hagas	  äldre	  och	  nyare	  hus	  var	  en	  viktig	  del	  i	  upplevel-‐

sen	   av	   verket,	   då	   ljudverket	   på	   olika	   sätt	   förhöll	   sig	   till	   och	   kontextualiserade	  

Haga	  (och	  Göteborg)	  som	  plats,	  både	  ovan	  och	  under	  jord.	  Den	  fysiska,	  konkreta	  

platsen	  förankrade	  på	  så	  sätt	  min	  (kroppsliga)	  upplevelse	  av	  konstverket.	  
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2.2.2	  Den	  institutionella/sociala	  platsen	  
Konstverkets	   institutionella/sociala	   plats	   definieras	   av	   de	   ideologier,	   teorier,	  

normer	  och	  symboliska	  förhållanden	  som	  formar	  en	  plats	  och	  dess	  identitet.	  Till	  

den	  institutionella	  platsen	  hör	  även	  det	  nätverk	  av	  platser	  som	  konstverket	  ingår	  

i.	  I	  detta	  steg	  undersöks	  således	  hur	  konstverket	  aktualiserar	  dessa	  aspekter	  av	  

platsen.	  Utifrån	  detta	  diskuterar	  jag	  i	  detta	  avsnitt	  dels	  vad	  jag	  ovan	  kallar	  konst-‐

verkets	  fysiska/konkreta	  plats,	  dels	  konstverkets	  egentliga,	  digitala	  plats,	  de	  in-‐

stitutioner	  som	  utgör	  konstverkets	  nätverk	  av	  platser	  och	  de	  sociala	   relationer	  

som	  definierar	  platsen	   i	   vid	  betydelse	   samt	  hur	  konstverket	  aktualiserar	  dessa	  

olika	  aspekter	  av	  platsbegreppet.	  

I	  min	  undersökning	  av	  lyssningsplatsen	  blev	  det	  tydligt	  att	  det	  var	  en	  befolkad	  

plats	  –	  barnen	  som	  lekte	  på	  lekplatsen,	  alla	  människor	  som	  promenerade	  förbi,	  

bostadshusen	  runt	  omkring.	  Det	  var	  en	  plats	  som	  användes.	  Trots	  det	  var	  det	  nog	  

få	  av	  dem	  som	  gick	  förbi	  som	  visste	  att	  korsningen	  Kaponjärgatan/Frigångsgatan	  

var	  en	  plats	   för	  ett	  offentligt	  konstverk.	  Detta	  eftersom	  ljudverket	   inte	   finns	  på	  

den	  fysiska	  platsen,	  utan	  digitalt	  –	  på	  Göteborg	  Konst	  (Konstkartan)	  och	  GIBCA:s	  

hemsidor.	  Den	  offentliga	  konsten	  kopplas	  ofta	   ihop	  med	   idén	  om	  det	  demokra-‐

tiska,	   öppna	   och	   gemensamma	   samhället	   och	   som	   ett	   sätt	   att	   tillgängliggöra	  

konst	   för	   allmänheten.48	  På	   Göteborg	   Konsts	   hemsida	   beskrivs	   offentlig	   konst	  

som	  ”en	  del	  av	  vårt	  demokratiska	  samhälle”	  och	  något	  som	  vi	  alla	  har	  tillgång	  till	  

–	  oavsett	  vem	  man	  är	  eller	  hur	  man	  lever	  ska	  man	  ha	  möjlighet	  att	  uppleva	  konst	  

i	  sin	  närmiljö.49	  Utifrån	  detta	  går	  det	  att	  diskutera	  hur	  offentlig	  och	  tillgänglig	  Gö-‐

teborgssviten:	  underjorden	  egentligen	  är,	  eftersom	  inte	  alla	  har	  tillgång	  till	  konst-‐

verket.	  Det	  kan	  därmed,	  offentligt	  konstverk	   till	   trots,	   ses	  som	  otillgängligt	  och	  

exkluderande	  –	  man	  måste	  veta	  om	  att	  det	  existerar	  och	  själv	  leta	  upp	  ljudfilen,	  

vilket	   kräver	   en	   digital	   närvaro	   av	   lyssnaren	   och	   att	   man	   har	   tillgång	   till	   en	  

smartphone.	  Å	  andra	  sidan	  är	  det	  gratis	  att	  lyssna	  på	  verket,	  man	  kan	  lyssna	  på	  

det	  när	  man	  vill	  och	  hur	  många	  gånger	  man	  vill,	  och	  själva	  utomhusplatsen	   för	  

verket	   saknar	  de	   (sociala/symboliska)	  höga	   trösklar	   som	  vissa	  upplever	   att	   en	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
48	  Se	  t.ex.	  Hermerén,	  Karin	  &	  Orrje,	  Henrik.	  Offentlig	  konst:	  ett	  kulturarv:	  tillsyn	  och	  för-‐
valtning	  av	  byggnadsanknuten	  konst,	  Stockholm:	  Statens	  konstråd,	  2014,	  s.	  14;	  Sjöholm	  
Skrubbe	  2007,	  s.	  270,	  275,	  289f.	  
49	  Göteborgs	  Stad,	  ”Göteborg	  Konst”.	  Tillgänglig:	  
https://goteborg.se/wps/portal/start/kultur-‐och-‐fritid/kultur/stadens-‐
konst/goteborgs-‐konst	  (hämtad	  2021-‐05-‐04).	  



	  

	   34	  

konstinstitution	  som	  till	  exempel	  ett	  museum	  kan	  ha.	  Göteborg	  Konsts	  Konstkar-‐

tan	  –	  den	  egentliga,	  digitala	  platsen	  för	   ljudverket	  –	  kan	  sägas	  utgöra	  konstver-‐

kets	  institutionella	  plats,	  och	  det	  är	  genom	  den	  som	  ljudverket	  blir	  just	  ett	  offent-‐

ligt	  konstverk.	  	  

Konstverket	  kan	  alltså	  endast	  nås	  genom	  dess	  digitala	  plats.	  Där	  är	  det	  omgi-‐

vet	  av	  information	  i	  form	  av	  en	  presentation	  av	  både	  konstverket	  och	  konstnären	  

tillsammans	  med	  bilder	  från	  Sandströms	  process.	  På	  konstverkets	  digitala	  plats	  

sätts	  det	  helt	  enkelt	   in	   i	  en	  större	  kontext	  och	  verkets	  olika	  teman	  presenteras.	  

Detta	  innebär	  att	  man	  inte	  kan	  möta	  konstverket	  utan	  någon	  typ	  av	  förhandsin-‐

formation	  om,	  och	  förväntningar	  på,	  konstverket.	  Även	  om	  jag	  inte	  hade	  lyssnat	  

på	  det	  i	  förväg,	  hade	  jag	  på	  grund	  av	  informationen	  i	  anslutning	  till	  konstverket	  

på	  Konstkartan	  en	   föreställning	  om	  vad	  det	  skulle	  handla	  om,	  vilket	  påverkade	  

min	  lyssning	  och	  hur	  jag	  tolkade	  ljudverket.	  Konstverkets	  digitala	  plats	  är	  på	  så	  

sätt	   inramningen	   för	   verket	   lika	  mycket	   som	  den	   fysiska	  plats	  där	  konstverket	  

ska	  lyssnas	  på.	  	  

Göteborgssviten:	   underjorden	   har	   finansierats	   genom	   enprocentsregeln	   och	  

samarbetsprojektet	   ”Konst	   under	   byggtiden	   av	  Västlänken”.	   I	   verket	  möts	   där-‐

med	  flera	  institutioner:	  Göteborg	  Konst,	  GIBCA	  och	  Trafikkontoret.	  Det	  är	  dessa	  

parter	   som	   ligger	   bakom	   projektet,	   och	   kan	   på	   så	   sätt	   sägas	   utgöra	   en	   annan	  

aspekt	  av	  konstverkets	  institutionella	  plats.	  Genom	  Göteborg	  Konst	  är	  verket	  en	  

del	   av	   den	   offentliga	   konsten	   i	   Göteborg	   och	   då	   i	   förlängningen	   konstvärlden.	  

Ljudverket	  presenterades	  under	  GIBCA	  2019,	   en	  biennal	   för	   samtidskonst	   som	  

går	  av	  stapeln	  vartannat	  år.	  GIBCA	  har	  en	  tydligare	  närvaro	   i	  den	  konstkritiska	  

offentligheten	   än	   Göteborg	   Konst/den	   offentliga	   konsten;	   biennalen	   uppmärk-‐

sammas	  på	  kultursidor	  med	  reportage	  och	  recensioner,	  en	  typ	  av	  uppmärksam-‐

het	   som	   offentliga	   konstverk	   sällan	   får.50	  Biennaler	   är	   ofta	   tidsbegränsade	   ut-‐

ställningar,	   och	   de	   flesta	   konstverk	   är	   därmed	   också	   temporära	   installationer.	  

GIBCA	  2019	  är	  slut	  sedan	  länge,	  men	  eftersom	  Göteborgssviten:	  underjorden	  har	  

tillkommit	  genom	  ett	   samarbetsprojekt	  och	   (på	  grund	  av	  bland	  annat	   finansie-‐
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
50	  Här	  stödjer	  jag	  mig	  bland	  annat	  på	  Cartiere	  &	  Willis,	  som	  menar	  att	  tidningar	  och	  
konstkritiker	  sällan	  uppmärksammar	  offentlig	  konst	  om	  den	  inte	  har	  skapat	  någon	  form	  
av	  kontrovers	  och	  debatt	  (se	  Cartiere,	  Cameron	  &	  Willis,	  Shelley.	  ”Introduction”.	  I	  The	  
Practice	  of	  Public	  Art,	  Cameron	  Cartiere	  &	  Shelley	  Willis	  (red.),	  s.	  1–4,	  London:	  Rout-‐
ledge,	  2008,	  s.	  2).	  För	  GIBCA	  2019:s	  närvaro	  i	  pressen,	  se	  
https://www.gibca.se/gibca/arkiv/gibca-‐2019/press/	  (hämtad	  2021-‐05-‐05).	  
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ringen)	   är	   ett	   offentligt	   konstverk,	   finns	  det	   kvar.	  Hade	   ljudverket	   endast	   varit	  

kopplat	  till	  GIBCA	  hade	  det	  kanske	  inte	  definierats	  som	  ett	  offentligt	  konstverk,	  

och	  därmed	  endast	  varit	  tillgängligt	  under	  en	  begränsad	  tid.	  	  

Vilka	  ideologier	  och	  normer	  aktualiserades	  för	  mig	  på	  konstverkets	  plats?	  De	  

normer	  som	  blev	  tydligast	  för	  mig	  när	  jag	  upplevde	  verket	  var	  de	  normer	  kring	  

hur	  man	  ska	  bete	  sig	  i	  det	  offentliga	  rummet,	  vilka	  jag	  kände	  att	  jag	  bröt	  mot	  vil-‐

ket	  skapade	  en	  väldigt	   stark	  och	   fysisk	  känsla	  av	  olust	  och	  obehag	  hos	  mig.	  En	  

korsning	  nedanför	  en	  trappa	  i	  ett	  bostadskvarter	  är	  kanske	  inte	  den	  typiska	  plat-‐

sen	  för	  ett	  offentligt	  konstverk,	  och	  är	  inte	  lika	  tydligt	  ideologisk	  som	  till	  exempel	  

ett	  torg	  framför	  ett	  kommunhus.	  Men	  platser	  som	  Kaponjärgatan	  är	  inte	  (ideolo-‐

giskt)	  neutrala,	  särskilt	  inte	  på	  en	  plats	  som	  Haga	  med	  dess	  historia	  av	  motstånd	  

och	  husockupationer,	  som	  en	  stadsdel	  som	  enligt	  staden	  behövde	  ”saneras”.	  Ge-‐

nom	  att	  binda	  ihop	  olika	  tidslager,	  från	  urtiden	  till	  platsens	  närhistoria	  och	  sam-‐

tid,	  synliggör	  Sandström	  platsens	  sociala	  historia	  och	  visar	  samtidigt	  att	  en	  plats	  

är	   dynamisk,	  med	   överlappande	   historier	   och	   perspektiv,	   i	   ständig	   förändring.	  

Det	  finns	  inte	  bara	  en	  plats,	  en	  sanning,	  utan	  flera.	  På	  så	  sätt	  är	  det	  flera	  sociala	  

och	  institutionella	  platser	  som	  aktiveras	  i	  konstverket	  och	  upplevelsen	  av	  det.	  

2.2.3	  Den	  diskursiva	  platsen	  
Den	  diskursiva	  platsen	  kan	  förstås	  som	  ett	  teoretiskt	  begrepp,	  en	  social	  fråga,	  ett	  

kunskapsfält,	  ett	  historiskt	  tillstånd	  eller	  en	  kulturdebatt.	  Vilka	  diskurser	  aktua-‐

liserar	  Göteborgssviten:	  underjorden?	  Konstverket	  rör	  sig	  genom	  olika	  lager,	  både	  

de	  i	  marken	  och	  historiska,	  och	  lyfter	  frågor	  om	  människans	  påverkan	  på	  miljön	  

och	  stadsdelen	  Hagas	  historia.	  

Människans	  påverkan	  på	  miljön	  är	  för	  mig	  ett	  centralt	  tema	  i	  konstverket,	  en	  

fråga	  som	  är	  ständigt	  aktuell	  i	  samtidsdebatten.	  I	  ljudverket	  påminns	  jag	  om	  ber-‐

gets	  långa	  historia	  och	  människans	  ingrepp	  på	  naturen,	  att	  staden	  inte	  bara	  är	  ett	  

ingrepp	  ovan	   jord	  utan	  även	  under	   jord.	  Genom	  att	   synliggöra	  bergarten	  Göte-‐

borgssviten	  och	  urbergets	  ålder	  tillsammans	  med	  hur	  mycket	  som	  sprängs	  bort	  i	  

en	  sprängsalva,	  antyds	  det	  faktum	  att	  det	  tar	  lång	  tid	  för	  naturen	  att	  skapa	  det	  vi	  

så	  snabbt	  förstör.	  Berget	  är	  långsamt	  och	  långsiktigt,	  människan	  snabb	  och	  kort-‐

siktig.	  Människan	   spränger	   sig	   fram,	   spränger	  bort	   berget	   för	   att	   skapa	  under-‐

jordiska	  tunnlar.	  Detta	  visar	  Sandström	  med	  smärtsam	  tydlighet,	  utan	  att	   lägga	  

någon	   värdering	   i	   frågan.	  Det	   är	   en	   undersökning	   och	   ett	   synliggörande	   av	   ett	  
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ämne	  utan	  några	  tydliga	  svar	  –	  det	  är	  öppet	  för	  lyssnaren	  att	  själv	  göra	  sin	  tolk-‐

ning.	  

Som	   lyssnare	   får	  man	   inte	   bara	   ta	   del	   av	   bergets	   historia	   och	   samtida	  belä-‐

genhet,	   utan	   även	   röster	   ur	  Hagas	   historia.	   På	   så	   sätt	   lyfter	   ljudverket	   implicit	  

frågor	   som	   rör	   stadens	   konstitution	   och	   gentrifiering.	   Vem	   har	  makt	   över	   sta-‐

den?	  Vilka	  har	  råd	  att	  bo	  var?	  Temat	  Hagas	  historia	  tydliggörs	  även	  på	  Konstkar-‐

tan,	  där	  det	  bland	  bilderna	  kopplade	  till	  verket	  och	  konstnärens	  process	  har	  pub-‐

licerats	  ett	  svartvitt	  linoleumsnitt	  där	  det	  står	  ”deltag	  i	  kampen	  –	  vägra	  flytta”.	  I	  

bildtexten	  går	  det	  att	  läsa	  att	  ”[b]erättelsen	  om	  Hagas	  moderna	  historia	  med	  riv-‐

ningar	  och	  ockupationer	  finns	  närvarande	  i	  ljudverket.	  Hagas	  historia	  som	  arbe-‐

tarklasstadsdel	   hörs	   bland	   annat	   genom	   ekon	   av	   röster	   och	   iscensatta	   ljud	   av	  

rivningar,	  till	  exempel	  spikar	  som	  dras	  ut.”51	  På	  så	  sätt	  aktualiseras	  diskursen	  om	  

Haga	  och	  Hagas	  historia,	  en	  stadsdel	  som	  har	  gått	  från	  att	  vara	  en	  arbetarklass-‐

stadsdel	  som	  skulle	  rivas	  till	  att	  bli	  en	  kommersiellt	  gångbar	  stadsdel	  inom	  Göte-‐

borgs	  turistnäring.	  

Konstverket	  har	  tillkommit	  genom	  projektet	  ”Konst	  under	  byggtiden	  av	  Väst-‐

länken”,	  varför	  konstverket	  per	  automatik	  för	  mig	  aktualiserar	  den	  lokala	  debat-‐

ten	  om	  infrastrukturprojektet	  Västlänken	  och	  byggnationen	  av	  stationen	  i	  Haga.	  

Sandström	   har	   besökt	   utgrävningsplatser	   och	   ljudverket	   bygger	   på	   fältinspel-‐

ningar	   och	   intervjuer	   hon	   har	   gjort	  med	   arkeolog,	   historiker	   och	   geolog.	   Ljud-‐

verket	   tangerar	   innehållsmässigt	   Västlänken	   som	   ämne,	   men	   precis	   som	   med	  

miljöfrågan	  uttrycker	  inte	  ljudverket	  några	  värderingar	  i	  frågan.	  Där	  får	  jag	  som	  

lyssnare	  tänka	  själv	  och	  dra	  mina	  egna	  slutsatser.	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
51	  Se	  Göteborg	  Konst,	  ”Göteborgssviten:	  underjorden”,	  bild	  fyra.	  
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3.	  Forest	  Fuel	  
Forest	  Fuel	  	  

Jessica	  Lloyd-‐Jones	  

2018	  

ljus,	  20	  x	  35	  m	  

von	  Utfallsgatan	  14–10	  

	  

Forest	  Fuel52	  är	  ett	  storskaligt	  ljuskonstverk	  av	  den	  walesiska	  konstnären	  Jessica	  

Lloyd-‐Jones	   (född	   1983).	   I	   sitt	   konstnärskap	   intresserar	   sig	   Lloyd-‐Jones	   för	  

energi	  och	  naturfenomen.	  Hon	  arbetar	  främst	  med	  digitala	  projektioner,	  install-‐

ationer	  och	   skulptur,	  ofta	   i	   skärningspunkten	  mellan	  konst,	   vetenskap	  och	   tek-‐

nik.53	  Med	  Forest	  Fuel	  ville	  Lloyd-‐Jones,	  enligt	  en	  artikel	  publicerad	  på	  Göteborg	  

Konsts	   hemsida,	   synliggöra	   energiprocessen	   vid	   Sävenäsverket,	   som	   är	   en	   an-‐

läggning	   som	   genererar	   kraft	   och	   uppvärmning	   för	   Göteborgs	   Stad	   genom	   att	  

elda	   träflis	   från	   skogsindustrin.	  Hon	   säger	   själv	   att	  hon	  ville	   göra	  ett	   verk	   som	  

”kommunicerar	  skogens	  roll	  och	  betydelse	   för	  att	  upprätthålla	  Göteborgs	  ener-‐

gibehov”,	  och	  att	  hon	  blev	  ”fascinerad	  över	  att	  askan	  från	  förbränningen	  av	  trä-‐

flisen	   förs	   tillbaka	   till	   skogen	   för	  att	  återföra	  de	  näringsämnen	  som	  är	  nödvän-‐

diga	  för	  återplantering	  och	  återväxt	  av	  ny	  skog”,	  ett	  cykliskt	  förlopp	  som	  var	  en	  

del	   av	   inspirationen	   till	   konstverket.54	  Forest	  Fuel	   projiceras	  på	  Sävenäsverkets	  

fasad	  när	  det	  är	  mörkt	  och	  är	  finansierat	  inom	  ramen	  för	  enprocentsregeln	  i	  ett	  

samarbete	  mellan	  Göteborg	  Konst	  och	  Göteborg	  Energi	  i	  samband	  med	  att	  Säve-‐

näsverkets	   nya	   entré	   byggdes.55	  Nedan	   beskriver	   jag	   först	   min	   upplevelse	   av	  

platsen	   för	   ljusverket	   dagtid,	   och	   sedan	  min	   upplevelse	   av	   ljusverket	   och	   dess	  

plats	  kvällstid.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
52	  För	  bild,	  se	  Bildbilaga,	  Bild	  5–6.	  
53	  Lloyd-‐Jones,	  Jessica,	  ”About”.	  Tillgänglig:	  https://www.jessicalloydjones.com/about	  
(hämtad	  2021-‐04-‐13).	  
54	  Göteborg	  Konst,	  ””Forest	  Fuel”	  –	  Sävenäsverket	  förvandlas	  till	  upplyst	  skog	  under	  
dygnets	  mörka	  timmar”.	  Tillgänglig:	  https://goteborgkonst.se/1-‐regeln/forest-‐fuel/	  
(hämtad	  2021-‐04-‐12).	  
55	  Göteborg	  Konst,	  ”Forest	  Fuel”.	  Tillgänglig:	  
https://goteborgkonst.se/artwork/forestfuel	  (hämtad	  2021-‐04-‐12).	  	  
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3.1	  Fenomenologisk	  undersökning	  
Jag	  börjar	  med	  att	  besöka	  platsen	  för	  Forest	  Fuel	  en	  måndagseftermiddag	  i	  april.	  

Verket	  kan	  endast	  upplevas	  efter	  mörkrets	  inbrott,	  men	  eftersom	  jag	  aldrig	  har	  

varit	  på	  platsen	  tidigare	  väljer	  jag	  att	  först	  besöka	  den	  på	  dagen,	  när	  det	  är	  ljust,	  

för	  att	   få	  en	  bättre	   förståelse	   för	  platsen	  och	  hur	  konstverket	   sedan	  på	  kvällen	  

påverkar	  känslan	  av	  den.	  Jag	  återvände	  sedan	  samma	  kväll	   för	  att	  uppleva	  ljus-‐

konstverket.	  

3.1.1	  Beskrivning	  av	  konstverkets	  fysiska	  plats	  (dagtid)	  
Sävenäsverket	  ligger	  i	  korsningen	  Kvibergs	  broväg	  –	  von	  Utfallsgatan,	  i	  ett	  indu-‐

striområde	  med	  Säveån	  på	  ena	  sidan	  och	  järnvägsspår	  på	  andra.	  Jag	  närmar	  mig	  

platsen	  från	  Kviberg,	  via	  bron	  över	  Säveån,	  och	  ser	  värmeverket	  med	  dess	  höga	  

skorsten	  från	  långt	  håll.	  Det	  är	  en	  dag	  med	  typiskt	  aprilväder:	  regn,	  sol,	  hagel	  –	  

på	  samma	  dag.	  Mörka	  moln,	   ljusa	  moln.	  Blåa	  fläckar	  som	  bryter	  igenom.	  Isande	  

kall	  vind.	  Jag	  kommer	  fram	  till	  värmeverket.	  Det	  är	  en	  stor	  industribyggnad	  som	  

består	   av	   flera	   sammankopplade	   anläggningar	   i	   olika	   nivåer	   och	   med	   utskju-‐

tande	  delar,	  varav	  en	  går	  över	  gatan	  och	  fortsätter	  på	  tomten	  mittemot.	  Stora	  de-‐

lar	  av	  värmeverket	  är	  täckt	  av	  korrugerad	  plåt	  i	  gult	  och	  grått	  med	  blåa	  detaljer.	  

Det	  kommer	  rök	  ur	  den	  höga	  skorstenen.	  Runt	  värmeverket	  är	  det	  höga	  elstäng-‐

sel	  med	  gula	  varningsskyltar:	  ”STOPP	  SKYDDSOBJEKT	  FÖRBUD	  MOT	  TILLTRÄDE	  

UTAN	  TILLSTÅND”.	  	  

Jag	  går	  runt	   lite,	  känner	   in	  platsen.	  Försöker	  orientera	  mig.	  Var	  är	  konstver-‐

ket?	   Jag	  kan	   inte	  hitta	  någon	  skylt	   som	  pekar	  ut	  det.	  Det	   är	  genom	  att	   jämföra	  

med	  bilder	  på	  konstverket,	  hur	  det	  ser	  ut	  när	  det	  projiceras	  på	  fasaden	  när	  det	  är	  

mörkt,	  som	  jag	  hittar	  dess	  plats.	  Då	  lägger	  jag	  även	  märke	  till	  projektorn	  som	  sit-‐

ter	  högt	  uppe	  på	  en	  stolpe,	  riktad	  mot	  fasaden.	  

Det	   är	   mycket	   trafik	   i	   området,	   både	   personbilar	   och	   tyngre	   trafik.	   Jag	   hör	  

slamret	  från	  de	  omkringliggande	  industrierna,	  ljudet	  från	  trafiken.	  Industribygg-‐

naden	  knäpper,	  knakar,	  skakar,	  slår.	  Det	  kommer	  pysande	  ljud	  ur	  Säveverket,	  lite	  

muller	  inifrån.	  Jag	  känner	  lukten	  av	  avgaser.	  Det	  kommer	  en	  varm	  men	  sträv	  doft	  

från	  värmeverket.	  

Det	  här	  är	  inte	  min	  plats.	  Jag	  känner	  inte	  området;	  det	  var	  ett	  tag	  sedan	  jag	  var	  

i	   stadsdelen	  och	   just	  det	  här	   industriområdet	  har	   jag	  aldrig	  varit	   i	   förut.	   Jag	  är	  
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länge	  ensam	  om	  att	  röra	  mig	  (till	  fots)	  i	  området.	  Någon	  cyklist	  cyklar	  förbi,	  an-‐

nars	  är	  det	  bara	  bilar	  och	  lastbilar.	  Och	  jag.	  

Det	  är	  inte	  en	  trevlig,	  inbjudande	  plats.	  Men	  det	  är	  nog	  inte	  heller	  meningen.	  

Det	  höga	  elstängslet	  runt	  värmeverket,	  varningsskyltarna.	  Det	  känns	  inte	  som	  att	  

det	  är	  meningen	  att	  man	  ska	  stanna	  upp,	  eller	  ens	  röra	  sig	  i	  området	  som	  utom-‐

stående.	  Under	  tiden	  jag	  är	  där	  är	  det	  bara	  någon	  enstaka	  person	  som	  promene-‐

rar	  förbi.	  Genom	  att	  stanna	  på	  platsen	  känns	  det	  som	  att	  jag	  bryter	  av,	  sticker	  ut.	  

Jag	  går	  runt,	  står	  stilla,	  tittar,	  fotograferar.	  Känner	  mig	  lite	  obekväm.	  Får	  man	  ens	  

fotografera	  ett	  skyddsobjekt?	  

Vinden	  är	  kall	  och	  försöker	  ta	  tag	  i	  min	  mössa.	  Jag	  börjar	  frysa	  om	  händerna	  

medan	  jag	  antecknar.	  Plast	  blåser	  i	  vinden	  och	  fastnar	  i	  buskar.	  Platsen	  består	  av	  

industri	  och	   trafik.	  Asfalt,	   stängsel,	  plåt	  och	  rost.	  Det	  är	  ändå	  en	  ganska	  vacker	  

plats,	  på	  sitt	  sätt,	  tänker	  jag	  och	  känner	  hur	  någon	  slags	  industriromantik	  kom-‐

mer	  över	  mig.	  Bilarna	   fortsätter	   att	   köra	   förbi,	   fort.	   Jag	   tittar	  upp	  på	  den	  höga	  

skorstenen	  och	  får	  svindel,	  känner	  hur	  magen	  drar	  ihop	  sig.	  	  

3.1.2	  Beskrivning	  av	  min	  upplevelse	  av	  Forest	  Fuel	  (kvällstid)	  
På	  kvällen,	  när	  det	  har	  blivit	  mörkt,	  cyklar	  jag	  och	  min	  partner	  till	  Säveverket.	  På	  

vägen	  dit	  blir	  jag	  lite	  orolig,	  tänk	  om	  konstverket	  inte	  är	  igång	  och	  vi	  har	  cyklat	  

till	  ett	  mörkt	   industriområde	   i	  onödan?	  Jag	  blir	   lättad	  när	  vi	  svänger	  över	   järn-‐

vägsspåret	  och	  ser	  hur	  fasaden	  lyses	  upp	  av	  gröna	  granar.	  	  

Jag	  börjar	  med	  att	  känna	  in	  platsen	  igen.	  Det	  är	  kallt.	  Det	  är	  mörkt	  ute,	  gatube-‐

lysning	  och	  lampor	  på	  fasader	  är	  tända.	  Det	  är	  tomt	  på	  folk.	  Det	  är	  inte	  sent	  på	  

kvällen,	  men	  det	  är	  en	  obekväm	  plats	  att	  vara	  på	  när	  det	  är	  mörkt.	  Det	  är	  inte	  en	  

plats	  jag	  hade	  besökt	  ensam.	  

Platsen	  i	  sig	  skiljer	  sig	  inte	  från	  hur	  den	  var	  när	  jag	  var	  där	  några	  timmar	  tidi-‐

gare,	  men	  mörkret	  förstärker	  det	  jag	  upplevde	  då	  –	  tomheten,	  att	  det	  inte	  är	  en	  

plats	  man	  bara	  råkar	  vara	  på,	  råkar	  gå	  förbi	  –	  och	  gör	  att	  den	  känns	  ödslig	  och	  

obehaglig.	   Nästan	   lite	   hotfull.	   De	   höga	   stängslen,	   varningsskyltarna,	   skräpet	   –	  

olika	  delar	  som	  tillsammans	  förstärker	  känslan.	  Det	  är	  en	  plats	  med	  en	  funktion,	  

men	  den	  är	  inte	  till	  för	  mysiga	  kvällspromenader.	  Jag	  vänder	  mig	  mot	  konstver-‐

ket.	  

På	  värmeverkets	  fasad	  projiceras	  en	  stiliserad	  granskog	  i	  olika	  gröna	  nyanser.	  

De	  olika	  nyanserna	  skapar	  en	  känsla	  av	  djup	  i	  bilden.	  En	  djup,	  tät	  skog.	  Det	  är	  en	  
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enkel	  men	  kraftfull	   stillbild.	  Projektionen	  skakar	   lite,	  kanske	  av	  vinden,	  kanske	  

för	  att	  värmeverket	  är	   igång	  (projektorn	  sitter	  på	  en	  stolpe	  som	  bär	  upp	  en	  ut-‐

stickande	  del	  av	  värmeverket).	  Den	  projicerade	  skogen	  kontrasterar	  mot	  värme-‐

verket,	  de	  omkringliggande	  industribyggnaderna	  och	  järnvägen.	  	  

Ljusverket	  förändrar	  platsen,	  mjukar	  upp	  både	  fasaden	  och	  platsen;	  hade	  det	  

inte	  varit	  för	  konstverket	  hade	  det	  inte	  känts	  som	  att	  man	  får	  titta	  in	  genom	  el-‐

stängslet,	   på	   värmeverket.	   Ljusverket	   gör	   platsen	   lite	  mer	   välkomnande.	   Hade	  

det	   inte	  varit	   för	  konstverket	  hade	   jag	   inte	  stannat	  upp	  (hade	  det	   inte	  varit	   för	  

konstverket	  hade	  jag	  inte	  ens	  varit	  här).	  

Vägen	  genom	  området	  är	  trafikerad	  även	  på	  kvällen.	  Det	  kommer	  pysande	  och	  

mullrande	  ljud	  från	  värmeverket,	  man	  märker	  hur	  det	  arbetas	  inne	  i	  byggnaden	  

och	  dess	  olika	  utstickande	  delar.	  Jag	  känner	  lukten	  av	  avgaser	  och	  nylagd	  asfalt	  

från	  leden.	  	  

Ljusverket	   byter	   bild,	   ett	   kort	   mörker	   och	   sedan	   granskogen	   igen.	   Den	   här	  

gången	  rörlig	  och	  mer	  diffus,	  vågor	  av	  skuggor	  rör	  sig	  genom	  bilden	  och	  över	  fa-‐

saden.	  Det	  påminner	  mig	  om	  en	  skuggteater	  eller	  kinematograf.	  Ljuset	  panore-‐

rar,	   diffusa	   träd.	   Suggestiv	  känsla.	   Skogen	  dansar	  på	  värmeverkets	   fasad.	  Flim-‐

rande,	  lite	  som	  att	  titta	  ut	  genom	  ett	  tågfönster	  när	  man	  åker	  förbi	  en	  skog.	  

Vi	  står	  på	  andra	  sidan	  vägen	  för	  att	  kunna	  ta	  in	  hela	  ljusprojektionen.	  Mellan	  

oss	   och	   värmeverket	   kör	   bilarna	   förbi.	   Platsen	   och	   konstverket	   framhäver	  

varandra.	  Fasaden	   framträder,	   är	   inte	  en	  enda	   stor	  och	  platt	   yta.	  Den	  korruge-‐

rade	  plåten	  och	  byggnadens	  olika	  delar	  ger	  djup	  i	  bilden,	  som	  i	  sin	  tur	  ger	  bygg-‐

naden	   djup;	   projektionen	   skapar	   skuggor,	   lyser	   upp	   vrår	   i	   byggnaden	   jag	   inte	  

annars	  hade	  lagt	  märke	  till.	  Projektionen	  både	  mjukar	  upp	  och	  förstärker.	  	  

Ett	  kort	  mörker	  och	  sedan	  rör	  sig	  stora	  gröna	  grenar	  med	  barr	  över	  fasaden.	  

De	   påminner	   om	   utblommade	  maskrosor	   som	   rör	   sig	   i	   vinden.	   Har	   en	   lätthet	  

jämfört	  med	  de	  täta	  projektionerna	  av	  skogen.	  Projektionen	  är	  mjuk	  och	  långsam	  

i	  motsats	  till	  alla	  bilar	  som	  snabbt	  rör	  sig	  genom	  området.	  

Kylan	  gör	  sig	  påmind.	  Säveverket	  producerar	  värme	  medan	  vi	  står	  och	  fryser.	  

Ett	  kort	  mörker	  och	  den	  första	  granskogen	  igen.	  Den	  skapar	  känslan	  av	  paral-‐

lellt	  existerande	  platser,	  en	  skog	   i	  ett	   industriområde.	  Skogen	  är	  den	   tydligaste	  

och	  mest	  effektfulla	  delen	  av	  projektionen,	  de	  andra	  lite	  mer	  subtila.	  Gatubelys-‐
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ningen	   och	   lampor	   över	   dörrar	   och	   på	   fasaden	   stör	   lite.	   Ju	   längre	   vi	   stannar,	  

desto	  mörkare	  blir	  det	  och	  desto	  mer	  effektfullt	  blir	  ljusverket.	  

En	  person	  kommer	  gående.	  Någon	  cyklar	  förbi.	  Bilarna	  står	  stilla	  vid	  ett	  röd-‐

ljus.	  Ingen	  verkar	  titta	  på	  konstverket	  utom	  vi.	  Är	  de	  vana	  vid	  att	  det	  är	  där	  eller	  

märker	  de	  det	  inte?	  Eller	  så	  bryr	  de	  sig	  helt	  enkelt	  inte.	  

Under	  hela	  tiden	  vi	  är	  i	  industriområdet	  har	  jag	  en	  obekväm	  känsla	  i	  kroppen	  

som	   jag	   försöker	   ignorera,	   jag	  är	   ju	  där	  av	  en	  anledning,	   för	  att	  uppleva	  konst-‐

verket.	  Men	  känslan	  av	  otrygghet	  är	  svår	  att	  bortse	  från.	  Jag	  är	  glad	  att	  jag	  inte	  är	  

ensam.	  Det	  är	  kallt	  och	  jag	  fryser,	  men	  jag	  försöker	  att	  fokusera	  på	  konstverket	  

och	  inte	  på	  kylan.	  Tillslut	  blir	  det	  för	  kallt	  och	  vi	  cyklar	  hem.	  

3.2	  Kwons	  tre	  platser	  
I	   följande	  avsnitt	  diskuterar	   jag	  Forest	  Fuel	   i	   relation	   till	  dess	  plats/platser	  och	  

min	  upplevelse	  av	  den/dessa	  utifrån	  Kwons	  tre	  platsbegrepp:	  den	  fenomenolo-‐

giska,	  den	  institutionella/sociala	  samt	  den	  diskursiva	  platsen	  så	  som	  de	  presen-‐

terades	  i	  metodavsnittet.	  

3.2.1	  Den	  fenomenologiska	  platsen	  
Konstverkets	   fenomenologiska	   plats	   är	   det	   omgivande	   ”rummet”	   och	   dess	   fy-‐

siska	   egenskaper.	   Jag	   har	   ovan	   redogjort	   för	  min	  upplevelse	   av	   platsen	  dagtid,	  

utan	  konstverket,	  och	  för	  min	  upplevelse	  av	  ljusverket	  kvällstid	  samma	  dag.	  Den	  

fenomenologiska	  platsen	  är	  i	  fallet	  Forest	  Fuel	  dels	  konstverkets	  plats,	  men	  fram-‐

förallt	  min	   upplevelse	   av	   platsen	   och	   hur	   den	   påverkas	   av	   konstverket.	  Forest	  

Fuel	   ett	   visuellt	   verk,	  varför	  den	   förändrar	  upplevelsen	  av	  platsen	  på	  ett	   annat	  

sätt	  än	  Göteborgssviten:	  underjorden.	  

Platsen	  i	  sig	  är	  ett	  industriområde,	  alltså	  en	  plats	  för	  industri,	  inte	  för	  männi-‐

skor.	  De	  höga	  elstängslen	  och	  varningsskyltarna	  bidrar	  till	  känslan	  av	  ogästvän-‐

lighet,	  att	  det	  inte	  är	  en	  plats	  där	  man	  ska	  vara.	  För	  mig	  kändes	  det	  som	  en	  plats	  

man	  snabbt	  skulle	  passera,	  inte	  stanna	  upp	  på.	  Att	  det	  var	  tomt	  på	  människor	  –	  

jag	  och	  min	  partner	  var	  de	  enda	  som	  stannade	  upp	  på	  platsen,	  alla	  andra	  passe-‐

rade	  den	  bara	  –	  menar	  jag	  är	  ett	  tecken	  på	  detta.	  Konstverket	  är	  inte	  ett	  perma-‐

nent	   inslag	  på	  platsen	  utan	  ett	   temporärt	   ingrepp	  nattetid	  och	  syns	  endast	  när	  

det	  är	  mörkt,	  men	  mörkret	  ökade	  känslan	  av	  obehag	  och	  otrygghet	  när	  vi	  var	   i	  

industriområdet.	   Själva	   konstverket	   lämnar	   inga	   fysiska	   spår	   på	   platsen	   –	   när	  
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projektorn	  slocknar	  är	  även	  verket	  borta	  –	  och	  det	  finns	  inget	  på	  själva	  platsen,	  

till	  exempel	  en	  skylt,	  som	  pekar	  ut	  den	  som	  en	  plats	  för	  ett	  offentligt	  konstverk.	  

Den	  enda	  ledtråden	  dagtid	  är	  projektorn	  som	  sitter	  högt	  uppe	  på	  en	  stolpe.	  Men	  

för	  att	  se	  den	  måste	  man	  vara	  uppmärksam	  och	  veta	  vad	  det	  är	  man	  letar	  efter	  –	  

projektorn	  hade	  lika	  gärna	  kunnat	  vara	  en	  övervakningskamera,	  något	  som	  är	  så	  

vanligt	  i	  det	  offentliga	  rummet	  att	  man	  knappt	  noterar	  dem	  längre.	  

Min	  upplevelse	  av	  konstverket	  påverkades	  av	  platsen,	  vädret	  och	  tidpunkten;	  

att	  det	  var	  kväll,	  kallt	  och	  mörkt.	  Men	  även	  konstverket	  påverkade	  platsen.	  Utan	  

konstverket	  hade	  jag	  inte	  varit	  där	  vid	  den	  tidpunkten.	  Konstverket	  fick	  mig	  att	  

inte	   bara	   besöka	   en	   för	  mig	   obekant	   plats,	   utan	   att	   dessutom	   stanna	   upp	   och	  

stanna	  kvar	  –	  att	  vara	  –	  på	  denna	  plats.	  Utan	  konstverket	  hade	  industribyggna-‐

dens	   fasad	   bara	   varit	   just	   en	   industribyggnads	   fasad,	  men	   genom	   konstverket	  

blev	   fasaden	  en	  projektionsyta,	  en	  duk,	  som	  kan	  fyllas	  med	  ett	  helt	  annat	   inne-‐

håll,	   skapa	  nya	  världar	  och	  konnotationer.	   I	  mötet	  uppstod	  nya	  betydelser	  och	  

min	   tidigare	   upplevelse	   av	   platsen	   omformades.	   Industribyggnaden	   var	   inte	  

längre	   bara	   en	   industribyggnad,	   det	   var	   en	   skog,	   och	   genom	   projektionen	   var	  

byggnaden	  inte	  längre	  stilla	  och	  platt,	  utan	  i	  rörelse	  och	  med	  djup.	  Skogen	  med	  

dess	  gröna	  träd	  stod	   i	  kontrast	   till	  den	  plåtbelagda	  omgivningen	  samtidigt	  som	  

den	  mjukade	  upp	  den.	  Byggnadens	  kantighet	  och	  de	  höga	  staketen	  mjukades	  upp	  

av	   skogen,	   som	  ett	   fönster	   till	   en	   annan	  värld,	   eller	   till	   vad	  platsen	  kanske	  var	  

förut,	   innan	   industribyggnaderna.	  Bilarna	   i	  området	  rörde	  sig	   fort	   förbi,	  medan	  

konstverket	  var	   långsamt	  och	   lugnt,	  vilket	   för	  mig	  skapade	  motstridiga	  känslor	  

på	  platsen.	  

Till	  skillnad	  från	  Göteborgssviten:	  underjorden	  har	  Forest	  Fuel	  ingen	  tydlig	  bör-‐

jan	   eller	   slut.	   Konstverket	   är	   tillgängligt	   från	   mörkrets	   inbrott	   till	   gryningens	  

ljusning,	  men	  i	  övrigt	  är	  installationen	  en	  loop	  utan	  tidsangivelser,	  varför	  det	  är	  

svårt	   att	   veta	  när	  man	  har	   sett	   ”hela”.	   Som	   jag	  har	  beskrivit	   ovan,	   var	  det	   inte	  

bara	  konstverket	  som	  påverkade	  platsen,	  utan	  det	  gjorde	  även	  det	  som	  möjlig-‐

gjorde	  konstverket;	  att	  det	  var	  mörkt/kväll.	  Det	  hann	  bli	  mörkare	  under	  tiden	  vi	  

var	  där,	  och	  färgerna	  blev	  starkare	  och	  ljusverket	  mer	  effektfullt	  ju	  mörkare	  det	  

blev.	  Även	  vädret	  (att	  det	  var	  kallt)	  blev	  en	  viktig	  del	  av	  upplevelsen,	  då	  det	  ut-‐

gjorde	   upplevelsens	   villkor	   –	   hur	   länge	   vi	   kunde	   vara	   där	   och	   uppleva	   verket.	  

Hade	  det	  varit	  varmare,	  hade	  vi	  kunnat	  stanna	  längre.	  
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3.2.2	  Den	  institutionella/sociala	  platsen	  
Konstverkets	  institutionella/sociala	  plats	  definieras	  av	  de	  ideologier,	  teorier	  och	  

symboliska	  förhållanden	  som	  formar	  en	  plats	  och	  dess	  identitet.	  Denna	  plats	  är	  

även	  en	  del	  av	  det	  nätverk	  av	  platser	  som	  konstverket	  ingår	  i.	  I	  detta	  steg	  under-‐

söker	  jag	  således	  hur	  verket	  aktualiserar	  dessa	  aspekter	  av	  platsen.	  Utifrån	  detta	  

diskuterar	  jag	  här	  hur	  platsens	  tillgänglighet	  och	  konstverkets	  funktion,	  dess	  di-‐

gitala	  plats	  samt	  mötet	  mellan	  konstvärlden	  och	  industrin.	  

Som	  jag	  redan	  har	  diskuterat	  ovan,	  är	  den	  konkreta	  platsen	  i	  min	  upplevelse	  

inte	  en	  plats	  för	  rekreation	  eller	  utomstående,	  utan	  för	  industri	  och	  de	  som	  arbe-‐

tar	   i	  dessa.	  Till	   skillnad	   från	   i	   fallet	  Göteborgssviten:	  underjorden	   är	  alltså	  detta	  

inte	  en	  bebodd	  plats	  –	  det	  är	  inte	  ett	  bostadsområde	  –	  och	  utifrån	  min	  undersök-‐

ning	  av	  platsen	  tycks	  den	   inte	  användas	  som	  till	  exempel	  promenadstråk	  av	  de	  

som	  bor	  på	  andra	  sidan	  Säveån	  (Kviberg)	  eller	  på	  andra	  sidan	  järnvägen	  och	  le-‐

den	   (Munkebäck).	   Platsen	   definieras	   i	   stor	   utsträckning	   av	   den	   vältrafikerade	  

väg	   som	   löper	   genom	   området,	   och	   alla	   bilar	   och	   lastbilar	   som	   kör	   förbi	   ökar	  

upplevelsen	  av	  att	  det	  inte	  är	  en	  plats	  som	  man	  som	  utomstående	  ska	  befinna	  sig	  

på,	  utan	  endast	  passera	  förbi.	  	  

Utifrån	   detta	   kan	   man	   undra	   varför	   man	   har	   valt	   att	   placera	   ett	   offentligt	  

konstverk	  just	  här,	  på	  denna	  något	  otillgängliga	  plats.	  Forest	  Fuel	  har	  tillkommit	  

genom	  enprocentsregeln	  när	  värmeverkets	  nya	  entrébyggnad	  byggdes.	  Göteborg	  

Konst	  menar	  själva	  att	  istället	  ”för	  att	  skapa	  ett	  konstverk	  inne	  i	  den	  nya	  entrén	  

valde	  man	  här	  att	  göra	  ett	  konstverk	  som	  blev	  mer	  tillgängligt	  och	  möjligt	  för	  fler	  

att	  ta	  del	  av.”56	  I	  en	  artikel	  på	  Göteborg	  Konsts	  hemsida	  i	  samband	  med	  avtäck-‐

ningen	   av	   verket	   uttalar	   sig	   Göteborgs	   Energis	   kommunikationsdirektör,	   och	  

menar	  att	  de	  ”ville	  att	  konstverket	  skulle	  kunna	  ses	  av	  många	  i	  staden	  och	  inte	  

stängas	   in	   bakom	   grindar	   och	   staket	   och	   bara	   vara	   tillgängligt	   för	   några	   få.”57	  

Istället	  för	  en	  konstgestaltning	  inuti	  nybyggnationen	  för	  de	  som	  arbetar	  på	  eller	  

besöker	  värmeverket,	   valde	  de	  alltså	   att	   låta	  konstverket	   ta	  plats	  utomhus	  och	  

därmed	  komma	   fler	   till	   del.	  Detta	   går	   i	   linje	  med	  Göteborg	  Konsts	  uppdrag	   att	  

tillgängliggöra	   konst	   för	   allmänheten.	   Men	   då	   allmänheten	   inte	   verkar	   besöka	  

eller	  använda	  platsen,	  en	  plats	  som	  jag	  upplevde	  som	  otrygg	  och	  ödslig,	  speciellt	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
56	  Göteborg	  Konst,	  ”Forest	  Fuel”.	  
57	  Göteborg	  Konst,	  ””Forest	  Fuel”	  –	  Sävenäsverket	  förvandlas	  till	  upplyst	  skog	  under	  
dygnets	  mörka	  timmar”.	  
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när	   det	   var	   mörkt	   (vilket	   är	   den	   tid	   då	   ljusinstallationen	   syns),	   är	   frågan	   om	  

konstverket	  är	  särskilt	  tillgängligt	  och	  hur	  många	  som	  har	  kunnat	  ta	  del	  av	  det.	  

Kanske	  att	  det	  hade	  varit	  mer	  offentligt	  om	  det	  hade	  varit	  inuti	  entrén	  –	  då	  hade	  

åtminstone	   de	   anställda	   fått	   ta	   del	   av	   det.	   Utifrån	   min	   upplevelse	   av	   platsen	  

väcks	  hos	  mig	  även	  frågan	  om	  de	  här	  försöker	  ”maskera”	  en	  obehaglig	  plats	  med	  

konst,	  och	  på	   så	   sätt	  göra	  den	  mjukare	  och	  mer	   tillgänglig	  –	  mindre	  obehaglig,	  

helt	  enkelt.	  

Forest	  Fuel	   har,	   i	   likhet	  med	  Göteborgssviten:	  underjorden,	   två	   ”platser”;	   den	  

konkreta	  och	  den	  digitala	  (Konstkartan).	  På	  Konstkartan	  presenteras	  konstver-‐

ket,	   konstnären	   och	   tanken	   bakom	   ljusinstallationen,	   och	   det	   är	   med	   hjälp	   av	  

Konstkartan	   jag	  hittar	   till	  Forest	  Fuel.	  Chansen	  att	   råka	  upptäcka	  Forest	  Fuel	  är	  

på	  grund	  av	  dess	  (socialt)	  otillgängliga	  plats	  och	  tiden	  på	  dygnet	  den	  är	  aktiverad	  

relativt	   liten.	   Till	   skillnad	   från	   Göteborgssviten:	   underjorden	  behöver	   man	   inte	  

själv	  aktivera	  Forest	  Fuel,	  men	  hade	  det	  inte	  varit	  för	  Konstkartan	  är	  det	  inte	  sä-‐

kert	  att	  jag	  hade	  hittat	  konstverket,	  varför	  konstverkets	  digitala	  plats	  blir	  viktigt	  

i	  mötet	  med	  konstverket	  och	  utgör	  en	  ram	  för	  det.	  	  

Placeringen	   av	   konstverket	   gör	   så	   att	   två	   ”institutioner”	   möts,	   nämligen	  

konstvärlden	   och	   värmeverket/industrin.	   Värmeverkets	   fasad	   blir	   genom	   ljus-‐

projektionen	   till	  en	  vägg	   för	  konst;	  en	  gallerivägg.	  Konstverket	  omskapar	  på	  så	  

sätt	  hela	  platsen	  genom	  att	  utvidga	  platsens	  betydelse	  och	  funktion;	  en	  industri-‐

byggnad	  för	  förbränning	  av	  träflis	  blir	  plötsligt	  en	  plats	  för	  konst	  och	  gör	  att	  två	  

olika	  världar	  möts.	  

3.2.3	  Den	  diskursiva	  platsen	  
Den	  diskursiva	  platsen	  kan	  förstås	  som	  ett	  teoretiskt	  begrepp,	  en	  social	  fråga,	  ett	  

kunskapsfält,	  ett	  historiskt	  tillstånd	  eller	  en	  kulturdebatt.	  Vilka	  diskurser	  aktua-‐

liserar	  Forest	  Fuel?	  För	  mig	  är	  det	   framför	  allt	  klimatfrågan,	  både	  när	  det	  kom-‐

mer	   till	   konstverkets	  motiv,	   dess	   placering	   och	   dess	   digitala	   kontext.	   Den	   kan	  

även,	  som	  redan	  nämnts,	  ses	  som	  ett	  försök	  att	  ”maskera”	  en	  obehaglig	  plats.	  Mo-‐

tivet	  (den	  gröna	  skogen)	  och	  dess	  placering	  (fasaden	  på	  ett	  värmeverk	  i	  ett	  ur-‐

bant	  industrilandskap)	  samt	  kombinationen	  av	  och	  kontrasten	  mellan	  dessa,	  ak-‐

tualiserar	  för	  mig	  frågor	  kring	  stad	  och	  natur,	  hållbarhet	  och	  människans	  inver-‐

kan	   på	   miljön.	   På	   så	   sätt	   finns	   det	   likheter	   mellan	   Forest	   Fuel	  och	   Göteborgs-‐

sviten:	  underjorden,	   även	   om	  de	   två	   verken	   aktualiserar	   frågorna	   på	   olika	   sätt.	  
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Där	  Göteborgssviten:	  underjorden	  tar	  lyssnaren	  ner	  under	  jorden	  och	  långt	  bak	  i	  

historien,	   placerar	  Forest	  Fuel	   den	   täta	   granskogen,	   som	   upptar	   stora	   delar	   av	  

Sveriges	  yta,	  mitt	   i	  ett	   industriområde	  och	  synliggör	  kopplingen	  mellan	  skogen	  

och	  industrin	  –	  att	  den	  svenska	  skogen	  är	  en	  industri.	  	  

I	  mitt	  möte	  med	  konstverket,	  både	  in	  situ	  och	  digitalt,	  kommer	  jag	  att	  tänka	  på	  

begreppet	   ”greenwashing”	   eller	   gröntvättning	  på	   svenska.	  Att	   gröntvätta	  något	  

är	  att	  försöka	  framställa	  sin	  verksamhet	  som	  mer	  miljövänlig	  än	  vad	  som	  är	  fal-‐

let.	  På	  konstverkets	  digitala	  plats,	  Konstkartan,	  går	  det	  bland	  annat	  att	   läsa	  att	  

konstverket	   ”visar	   på	   den	   råvara	   som	   utgör	   grunden	   till	   det	   bränsle	   som	   an-‐

vänds;	  träflis”	  och	  att	  ”[t]räflisen	  eldas	  upp	  och	  ger	  energi,	  askan	  som	  bildas	  vid	  

förbränningen	   förs	   sedan	   tillbaka	   till	   skogen	   där	   den	   återför	   de	   näringsämnen	  

som	   är	   nödvändiga	   för	   skogens	   återväxt	   –	   ett	   cykliskt	   förlopp	   för	   förnybar	  

energi.”58	  Här	   tydliggörs	   kopplingen	   mellan	   konstverket	   på	   byggnadens	   fasad	  

och	  det	  som	  sker	  inuti	  värmeverket,	  där	  nyckelord	  i	  min	  läsning	  blir	  cykliskt	  för-‐

lopp	  och	  förnybar	  energi;	  ord	  som	  associerar	  till	  hållbarhet	  och	  vill	  framhålla	  det	  

miljövänliga	   i	  processen	  –	  en	  viktig	  och	  aktuell	   fråga	   i	   samtidsdebatten.	  Denna	  

koppling	   tydliggörs	   ytterligare	   i	   den	   artikel	   som	   publicerades	   på	   Göteborg	  

Konsts	  hemsida	  i	  samband	  med	  att	  konstverket	  avtäcktes.	  Där	  går	  det	  att	  läsa	  att	  

konstverket	  ”vill	  synliggöra	  energiprocessen	  vid	  Sävenäsverket	  –	  en	  anläggning	  

som	  drivs	  med	   träflis	   från	   skogsindustrin,	   för	   att	   generera	  kraft	   och	  uppvärm-‐

ning	  för	  Göteborgs	  Stad”	  och	  att	  konstnären	  ”ville	  skapa	  ett	  verk	  som	  kommuni-‐

cerar	  skogens	  roll	  och	  betydelse	  för	  att	  upprätthålla	  Göteborgs	  energibehov.	  Jag	  

[konstnären	   Jessica	   Lloyd-‐Jones,	  min	   anm.]	   blev	   fascinerad	   över	   att	   askan	   från	  

förbränningen	  av	  träflisen	  förs	  tillbaka	  till	  skogen	  för	  att	  återföra	  de	  näringsäm-‐

nen	  som	  är	  nödvändiga	  för	  återplantering	  och	  återväxt	  av	  ny	  skog.	  Det	  represen-‐

terar	   en	  unik	   cykel	   för	   förnybar	  energi”.59	  	   I	   samma	   text	   citeras	  även	  Göteborg	  

Energis	  kommunikationsdirektör,	  som	  menar	  att	  konstverket	  illustrerar	  ”vad	  vi	  

faktiskt	   gör	   inne	   på	   Sävenäsverket,	   att	   vi	   förser	   göteborgarna	  med	   värme	   från	  

den	  förnybara	  källa	  som	  bränsle	  från	  skogen	  är”.	  Utifrån	  dessa	  citat	  blir	  det	  tyd-‐

ligt	   att	   konstverket	   har	   en	   ideologisk	   funktion	   och	   används	   som	   ett	   sätt	   att	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
58	  Göteborg	  Konst,	  ”Forest	  Fuel”.	  
59	  Göteborg	  Konst,	  ””Forest	  Fuel”	  –	  Sävenäsverket	  förvandlas	  till	  upplyst	  skog	  under	  
dygnets	  mörka	  timmar”.	  
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kommunicera	   Sävenäsverket,	   och	   i	   förlängningen	   skogsindustrin,	   som	   hållbart	  

och	  miljövänligt,	  trots	  att	  till	  exempel	  Naturskyddsföreningen	  i	   fråga	  om	  skogs-‐

industrin	  hävdar	  motsatsen.60	  

	  

	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
60	  Naturskyddsföreningen,	  ”Hållbart	  skogsbruk	  –	  vad	  är	  det?”.	  Tillgänglig:	  
https://www.naturskyddsforeningen.se/vad-‐vi-‐gor/skog/vart-‐arbete/svenska-‐
skogen/hallbart-‐skogsbruk	  (hämtad	  2021-‐05-‐13).	  
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4.	  Att	  tänka	  med	  teori	  
Jag	  har	  i	  tidigare	  avsnitt	  beskrivit	  min	  upplevelse	  av	  konstverken	  och	  deras	  plat-‐

ser	  utifrån	  en	  utvidgad	  förståelse	  av	  platsbegreppet.	  I	  denna	  del	  analyseras	  Göte-‐

borgssviten:	   underjorden	   och	   Forest	   Fuel	   genom	   Rachel	   Hanns	   scenografiteore-‐

tiska	  begrepp	  så	   som	  de	  beskrevs	   i	   teoriavsnittet.	   Jag	  börjar	  med	  att	  diskutera	  

hur	  konstverken	  kan	  förstås	  som	  platsorienterande,	  och	  då	  även	  hur	  de	  kan	  för-‐

stås	  genom	  Hanns	  begrepp	  scenograferingar,	  för	  att	  sedan	  analysera	  hur	  de	  kan	  

förstås	  som	  skapare	  av	  affektiva	  atmosfärer.	  Avslutningsvis	  diskuteras	  konstver-‐

ken	  utifrån	  begreppen	  snabb	  och	  långsam	  arkitektur.	  	  

4.1	  Konstverken	  som	  platsorienterande	  
Hann	   menar	   att	   scenograferingar	   –	   fenomen	   som	   kan	   sägas	   ha	   scenografiska	  

drag	  utan	  att	  tillhöra	  teatern	  –	  är	  platsorienterande	  och	  att	  de	  orienterar	  världs-‐

skapande	   interventioner.	  Som	  jag	  skriver	   i	   teoriavsnittet	  definieras	  scenografe-‐

ringar	   som	   aktiva,	   främmandegörande	   fenomen	   som	   på	   olika	   sätt	   ”irriterar”	   –	  

framhäver,	  utmanar	  och	  synliggör	  –	  normer,	  strukturer	  och	  ideologier.	  Att	  orien-‐

tera	  är	  att	  vägleda,	   fokusera	  och	  göra	  uppmärksam,	  och	  platsorientering	  ses	  av	  

Hann	  som	  något	  fenomenologiskt	  och	  kroppsligt,	  eftersom	  det	  är	  genom	  kroppen	  

vi	  är	  på	  en	  plats.	  I	  det	  platsorienterande	  ingår	  hur	  kropp	  relaterar	  till	  objekt,	  till	  

andra	  kroppar	  samt	  hur	  objekt	  relaterar	  till	  objekt.	  Även	  immateriella	  fenomen	  

och	  inlärda	  sociala	  konstruktioner	  är	  en	  del	  av	  det	  platsorienterande.	  Dessa	  olika	  

faktorer	  samspelar	  för	  att	  skapa	  en	  känsla	  av	  plats	  och	  orientering	  under	  en	  viss	  

tidsperiod.	  Scenograferingar	  ses	  alltså	  som	  metoder	  för	  att	  orientera	  ett	   förhål-‐

lande	  mellan	   kropp	   och	   händelse	   som	   förändrar	   eller	   skapar	   ett	  möte	  med	   en	  

plats.	   Hur	   kan	   då	   studiens	   valda	   konstverk	   –	   där	   det	   ena	   är	   ljudbaserat	   (icke-‐

visuellt)	  och	  det	  andra	  är	   ljusbaserat	   (visuellt)	  –	   förstås	  som	  platsorienterande	  

och	  som	  världsskapande	  och	   främmandegörande	   interventioner	   i	  det	  offentliga	  

rummet?	  Hur	  orienterar	  konstverken	  min	  upplevelse	  av	  –	  och	  på	  –	  plats?	  	  

4.1.1	  Göteborgssviten:	  underjorden	  
Ljud	  ses	  av	  Hann	  som	  en	  platsorienterande	  metod	  för	  att	  skapa	  en	  känslomässigt	  

laddad	  atmosfär.	  Göteborgssviten:	  underjorden	  fungerar	  platsorienterade	  på	  flera	  
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sätt,	  då	  det	  genom	  sitt	   ljudkollage	  får	  mig	  att	  inte	  bara	  vara	  på	  platsen,	  utan	  på	  

flera	  platser	  samtidigt	  –	  på	  marken,	  i	  underjorden,	  i	  dåtiden,	  i	  framtiden.	  	  

Hann	  talar	  om	  scenograferingar	  i	  termer	  av	  hypertrofi	  och	  ”veck”	  –	  att	  sceno-‐

graferingar	  skapar	  händelser	  utöver	  den	  normativa	  vardagen	  och	   fungerar	  som	  

trösklar	  mellan	  olika	   världar.	  När	   jag	   sätter	   in	   hörlurarna	   i	   öronen	  och	   startar	  

ljudverket,	  är	  det	  som	  att	  jag	  går	  in	  i	  en	  annan	  värld,	  samtidigt	  som	  jag	  är	  kvar	  i	  

den	  gamla,	  vanliga.	  Denna	  handling	  utgör	  på	  så	  sätt	  gränsen	  mellan	  ”vardag”	  och	  

”konsttid”.	  De	  olika	  världarna	  existerar	  parallellt,	  och	  ljudverket	  fungerar	  som	  en	  

tröskel	  mellan	  dem.	  Visuellt	  är	  det	   inget	  som	  förändras	  –	  min	  omgivning	  ser	   li-‐

kadan	  ut	  vare	  sig	   jag	  har	   ljudverket	   i	  öronen	  eller	   inte.	  Men	  när	   ljudbilden	   för-‐

ändras,	   förändras	  upplevelsen	   av	   omgivningen.	   Ljudverket	   stänger	   ute	   de	   van-‐

liga	   stadsljuden	   (lekande	   barn,	   trafik,	   ljudet	   av	   en	   helikopter),	   och	   fyller	   mig	  

istället	   med	   andra	   ljud;	   suggestiva	   ljud,	   ljudet	   av	   maskiner,	   från	   underjorden,	  

Hagas	  historia	  etc.	  Konstverket	  får	  mig	  att	  se	  och	  känna	  nya	  saker	  i	  och	  på	  plat-‐

sen,	  och	  nya	  erfarenheter	  byggs	  på	  på	  gamla	  erfarenheter	  och	  minnen.	  När	   jag	  

lyssnar	   på	   verket	   upplever	   jag	   flera	   världar	   och	   tidslager	   samtidigt;	   jag	  minns	  

min	   historia	   i	   platsen,	   samtidigt	   som	   nya	   lager	   läggs	   till.	   Jag	   påminns	   och	   blir	  

medveten	  om	  platsens	  historia,	  nutid	  och	  framtid,	  om	  människans	  exploatering	  

av	  naturen.	  Platsen	  går	  från	  att	  vara	  en	  kullerstensbelagd	  gatukorsning	  med	  en	  

grusplan,	  en	  liten	  park	  och	  lägenhetshus	  till	  att	  sträcka	  sig	  djupt	  ner	  i	  underjor-‐

den	   och	   långt	   tillbaks	   i	   historien.	   Ljudverket	   kan	   därmed	   beskrivas	   som	   främ-‐

mandegörande	   och	   världsskapande;	   det	   ”irriterar”,	   utmanar	   och	   synliggör	  

aspekter	  av	  platsen	  som	  annars	  inte	  hade	  framträtt.	  Förändringen	  händer	  endast	  

i	  mig,	  ingen	  annan,	  vilket	  är	  en	  viktig	  aspekt	  av	  upplevelsen	  av	  konstverket.	  Att	  

jag	  är	  ensam	  om	  upplevelsen	  framhäver	  för	  mig	  ljudverkets	  främmandegörande	  

kvaliteter,	  då	  själva	  förutsättningen	  för	  konstverket	  –	  att	  stå	  och	  lyssna	  på	  det	  på	  

plats	  –	  synliggör	  och	  utmanar	  normer	  kring	  beteende	   i	  det	  offentliga	  rummet	   i	  

mig,	   rent	  kroppsligt.	   Jag	  är	  ensam,	  står	   still	  och	   följer	   instruktioner	  om	  hur	   jag	  

ska	  röra	  mig.	  Alla	  andra	  går	  förbi,	  har	  ett	  mål	  bortom	  denna	  plats.	  Jag	  känner	  att	  

mitt	  beteende	  (att	  vara	  själv,	  stå	  still,	  följa	  instruktioner)	  bryter	  av	  och	  jag	  upple-‐

ver	  det	  som	  att	  människor	  stirrar	  på	  mig,	  vilket	  gör	  mig	  obekväm;	  jag	  känner	  mig	  

i	  den	  meningen	  ”främmande”	  i	  relation	  till	  platsen,	  att	  jag	  bara	  genom	  att	  stå	  still	  
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”irriterar”	   platsen	  och	  dess	   flöde.	   På	   så	   sätt	   kan	   konstverket	   ses	   som	  en	   främ-‐

mandegörande	  intervention	  som	  synliggör	  normer.	  

Vad	  jag	  beskriver	  ovan	  kan	  också	  ses	  genom	  vad	  Hann	  beskriver	  som	  surro-‐

gatskap	  och	  dubbel	  negation.	  Ljudverket	  får	  mig	  att	  förflyttas	  till	  andra	  platser;	  

även	  om	  jag	  fysiskt	  inte	  är	  i	  underjorden	  är	  jag	  samtidigt	  inte	  inte	  i	  underjorden,	  

eftersom	  ljudbilden	  förflyttar	  mig	  dit.	  Ljudverket	  skapar	  på	  så	  sätt	  en	  manifestat-‐

ion	  eller	  upplevelse	  av	  något	  annat,	  av	  någon	  annanstans.	  Genom	  att	  vara	  närva-‐

rande	  som	  lyssnare	  hamnar	  man	  inuti,	  och	  blir	  en	  del	  av,	  ljudverkets	  assemblage;	  

min	  kroppsliga	  plats	  och	  upplevelse	  blir	  till	  det	  ”veck”	  där	  olika	  världar	  möts	  och	  

existerar	  parallellt.	  

Även	  faktorer	  som	  ljust/dunkelt	  och	  varmt/kallt	  samt	  känslan	  av	  till	  exempel	  

bekant/främmande	  och	  säker/riskabel	  ses	  av	  Hann	  som	  platsorienterande,	  då	  de	  

är	  med	  och	  skapar	  upplevelsen	  av	  en	  plats.	  Göteborgssviten:	  underjorden	  upplev-‐

des	   en	   ljus	   söndagseftermiddag	   när	   platsen	   var	   befolkad	   av	   lekande	   barn	   och	  

människor	   ute	   på	   promenad.	   Hade	   ljudverket	   upplevts	   vid	   en	   annan	   tidpunkt	  

eller	   väder,	   hade	  upplevelsen	   varit	   annorlunda.	   Jag	   är	  uppvuxen	   i	  Haga,	   varför	  

det	  är	  en	  plats	  där	  jag	  känner	  mig	  bekant	  och	  säker.	  Att	  det	  vid	  upplevandet	  av	  

ljudverket	  var	  en	  befolkad	  plats	  bidrar	  till	  denna	  upplevelse,	  samtidigt	  som	  det	  

faktum	  att	  människor	  rörde	  sig	  på	  platsen	  också	  låg	  till	  grund	  för	  min	  känsla	  av	  

obekvämhet,	  att	  sticka	  ut	  och	  bryta	  av,	  när	   jag	  upplevde	   ljudverket.	  Ljudverket	  

förändrade	  på	  så	  sätt	  min	  relation	  till	  platsen;	  från	  att	  ha	  varit	  en	  bekant	  och	  sä-‐

ker	  plats,	  blev	  den	  under	  knappt	  tio	  minuter	  också	  en	  aning	  främmande	  och	  osä-‐

ker,	  samtidigt.	  Främmande	  då	  den	  öppnade	  dörren	  till	  obekanta	  rum	  under	  mar-‐

ken	  och	  bak	  i	  tiden,	  osäker	  då	  ljudverket	  fordrade	  ett	  beteende	  som	  gjorde	  att	  jag	  

kände	  mig	  obekväm	  och	  otrygg.	  

4.1.2	  Forest	  Fuel	  
Hann	  menar	  att	  begreppet	   scenograferingar	  ger	  ett	   ramverk	   för	   att	   identifiera,	  

diskutera	   och	   analysera	   scenografiska	  metoder	   i	   det	   utökade	   fältet,	   bortom	  de	  

institutionella	   teatrarna,	   och	   att	   ljus	   är	   en	   central	   praktik	   inom	   scenografins	  

platsorienterande	  metoder.	  Hann	  menar	  vidare	  att	  det	   är	   i	   interaktionen,	   sam-‐

spelet,	   mellan	   kroppar	   och	   objekt	   som	   scenograferingars	   orientering	   av	   plats	  
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sker.61	  Med	  hjälp	   av	   ljus	   kan	  man	   förändra	   ett	   rum	  eller	   en	  plats	   atmosfär	  och	  

rikta	   om	   fokus,	   vilket	   Forest	   Fuel	   gör;	   tack	   vare	   konstverket	   dras	   blicken	   till	  

byggnadens	  fasad	  som	  av	  ljusspelet	  får	  skuggor	  och	  djup.	  Värmeverket	  omgärdas	  

av	  ett	  högt	  elstängsel	  med	  varningsskyltar	  om	  att	  det	  är	  ett	  skyddsobjekt,	  något	  

som	  gör	  att	  det	  inte	  känns	  som	  att	  man	  får	  vara	  där,	  ännu	  mindre	  får	  titta	  in.	  Men	  

ljusprojektionen	  riktar	  fokus	  mot	  byggnaden,	  bjuder	  in	  en	  till	  att	  titta	  på	  den.	  På	  

så	   sätt	   kan	  man	   säga	   att	   projektionen	   synliggör	   byggnaden	   och	   ”mjukar	   upp”	  

den,	   vilket	   är	   en	   del	   av	   hur	   konstverket	   fungerar	   som	   platsorienterande.	  Med	  

hjälp	   av	   ljusprojektionen	   blir	   värmeverkets	   fasad	   till	   en	   duk,	   en	   scen,	   och	   nya	  

världar	  öppnas	  upp;	  den	  kalla	  industribyggnaden	  blir	  bland	  annat	  till	  en	  tät	  skog.	  

Att	  det	  inte	  bara	  är	  en	  projektion	  utan	  flera	  (en	  tät	  skog,	  en	  flimrande	  skog,	  gre-‐

nar	  som	  rör	  sig	  över	  fasaden)	  tydliggör	  fasaden	  som	  en	  tröskel	  till	  andra	  (poten-‐

tiellt	  oändligt	  antal)	  världar.	  Fasaden	  kan	  därmed	  beskrivas	  som	  ett	   ”veck”	  där	  

olika	  världar	  kan	  mötas	  och	  existera	  parallellt.	  Därigenom	  kan	  ljusverket	  förstås	  

som	  en	  världsskapande	  och	  främmandegörande	  intervention.	  Den	  bryter	  av	  och	  

får	   en	   att	   stanna	   upp,	   den	   ”irriterar”;	   hade	   det	   inte	   varit	   för	   ljusverket,	   hade	  

blicken	   aldrig	   riktats	  mot	   värmeverkets	   fasad.	   I	   konstverket	   är	   det	   två	   världar	  

som	  möts	  –	  den	  industriella	  och	  skogen.	  Utan	  konstverket	  är	  det	  ”bara”	  ett	  indu-‐

striområde.	  

En	  viktig	  aspekt	  av	  Hanns	  syn	  på	  scenograferingar	  är	  att	  de	  ”irriterar”	  platsen	  

genom	  att	  utmana	  eller	  synliggöra	  normer	  och	  ideologier.	  Forest	  Fuel	  är	  genom	  

sitt	  ljusspel	  på	  fasaden	  en	  visuell	  intervention	  som	  förändrar	  platsen.	  Konstver-‐

ket	  både	  förändrar	  platsen	  och	  synliggör	  aspekter	  av	  platsen	  som	  annars	  kanske	  

inte	   hade	   framträtt;	   genom	   projektionen	   synliggörs,	   som	   jag	   diskuterar	   ovan,	  

byggnaden	  i	  sig	  men	  även	  förbränningen	  av	  träflis	  som	  sker	  inuti	  byggnaden.	  	  

Hann	  talar	  även	  om	  scenograferingar	  i	  termer	  av	  surrogatskap	  och	  dubbel	  ne-‐

gation.	  Detta	  menar	  Hann	  är	  en	  viktig	  aspekt	  av	  scenograferingars	   främmande-‐

görande	   taktiker,	   då	   surrogatet	   (exempelvis	   rekvisita	   eller	   kuliss)	   är	   en	   repro-‐

duktion	   av,	  men	   samtidigt	   annorlunda	   från,	   verkligheten.62	  Detta	   aktualiseras	   i	  

Forest	  Fuels	  visuella	  uttryck	  med	  de	  olika	  granrelaterade	  projektionerna.	  Skogen	  

som	  projiceras	   på	   värmeverkets	   fasad	   är	   inte	   en	   skog,	   samtidigt	   som	  den	   inte	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
61	  Hann	  2019,	  s.	  29,	  64.	  
62	  Hann	  2019,	  s.	  35f.	  
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inte	   är	   en	   skog	  –	  det	   är	   ingen	   ”riktig”	  skog	  men	   jag	  upplever	  den	   som	  en	  skog.	  

Den	  för	  tankarna	  till	  skogen,	  väcker	  minnen	  och	  förflyttar	  en.	  Den	  kan	  på	  så	  sätt	  

beskrivas	   som	  en	  visuell	   surrogatskog,	   likt	   en	  kuliss	  på	   teatern,	   som	   förändrar	  

upplevelsen	  av	  platsen	  och	  skapar	  två	  parallella	  platser	  eller	  världar	  samtidigt.	  	  

Scenograferingar	  kan	  komplicera	  en	  plats	  politiska	  aspekter	  och	  förändra	  hur	  

en	  plats	  upplevs.	  De	  kan	  också,	  menar	  Hann,	  ”seduce,	  as	  well	  as	  affirm,	  orientat-‐

ions	  of	  place”	  och	   lyfter	  Potemkinkulisser	  som	  ett	  exempel.63	  Platsen	   för	  Forest	  

Fuel	   upplevdes	   som	   ödslig	   och	   otrygg,	   varför	   jag	   tidigare	   har	   lyft	   frågan	   om	  

huruvida	   ljusverket	  placerades	  på	  platsen	   i	  ett	   försök	  att	  ”mjuka	  upp”	   industri-‐

området	  och	   få	  det	  att	  kännas	   trevligare,	   inte	  helt	  olikt	  en	  Potemkinkuliss.	   I	   så	  

fall	  kan	  Forest	  Fuel	  ses	  som	  ett	  försök	  att	  ”dölja”	  en	  obehaglig	  plats	  och	  projekt-‐

ionen	   som	   en	   del	   av	   en	   strategi	   för	   att	   förändra	   hur	   industriområdet	   upplevs.	  

”The	   orientations	   of	   welcoming	   and	   familiarity	   are	   simultaneously	   disruptive	  

and	   estranging”,	   skriver	   Hann	   i	   en	   diskussion	   om	   de	   trompe	   l’oeil-‐skyltfönster	  

som	  skapades	  av	  grevskapet	  Faramanagh	  på	  Nordirland	  för	  att	  få	  tomma	  lokaler	  

att	  framstå	  som	  välmående	  butiker	  när	  G8-‐delegater	  skulle	  åka	  förbi.64	  Detta	  ci-‐

tat	  skulle	  även	  kunna	  användas	  för	  att	  beskriva	  Forest	  Fuel;	  ljusprojektionen	  har	  

en	  välkomnande	  funktion,	  samtidigt	  som	  den	  ”stör”	  och	  är	  främmande.	  Den	  pro-‐

jicerade	  skogen	  är	  en	  reproduktion	  av	  verkligheten	  men	  ändå	  annorlunda	  –	  den	  

är	  bekant	  och	   främmande	  samtidigt,	   särskilt	  när	  den	  projiceras	  på	  en	   industri-‐

byggnads	  fasad.	  

Kroppen	  och	  omgivningen	  samverkar	  i	  skapandet	  av	  upplevelser	  och	  oriente-‐

ringar,	   varför	   Hann	   även	   ser	   faktorer	   som	   ljust/dunkelt	   och	   varmt/kallt	   samt	  

känslan	  av	  till	  exempel	  bekant/främmande	  och	  säker/riskabel	  som	  platsoriente-‐

rande,	   då	   de	   är	  med	   och	   skapar	   upplevelsen	   av	   en	   plats.	  Forest	  Fuel	  är	   endast	  

tillgängligt	  när	  det	  är	  mörkt	  ute,	  och	  när	   jag	  var	  och	  upplevde	  konstverket	  var	  

det	  dessutom	  kallt.	  Platsen	  för	  Forest	  Fuel	  var	  varken	  befolkad	  på	  dagen	  eller	  på	  

kvällen	  av	  mer	  än	  bilar	  som	  körde	  förbi,	  och	  mörkret	  ökade	  känslan	  av	  otrygg-‐

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
63	  Hann	  2019,	  s.	  127.	  Potemkin	  ska	  ha	  låtit	  bygga	  fasadliknande	  teaterdekorationer	  för	  
att	  dölja	  för	  den	  ryska	  kejsarinnan	  Katarina	  II	  hur	  nedgångna	  byarna	  hon	  åkte	  förbi	  un-‐
der	  en	  resa	  på	  Krim	  var.	  En	  ”Potemkinkuliss”	  är	  därmed	  en	  skönmålning;	  att	  dölja	  en	  
bedrövlig	  verklighet	  bakom	  förskönande	  kulisser.	  För	  Hanns	  diskussion	  om	  detta,	  se	  s.	  
127ff.	  
64	  Hann	  2019,	  s.	  126.	  För	  Hanns	  diskussion	  om	  trompe	  l’oeil-‐skyltfönstren	  i	  Faramanagh,	  
se	  Hann	  2019,	  s.	  125f.	  
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het.	  Det,	   tillsammans	  med	  kylan,	  påverkade	  hur	   länge	   jag	  ville	  vara	  på	  platsen;	  

det	   var	   inte	   en	   plats	   att	   stanna	   kvar	   på	   för	   länge.	   Konstverket	   ”mjukade	   upp”	  

platsen	  och	  gjorde	  den	  mer	  välkomnande,	  men	   inte	   tillräckligt	   för	  att	   skapa	  en	  

känsla	  av	  trygghet	  på	  denna	  ensliga	  och	  något	  ogästvänliga	  plats.	  

4.2	  Konstverken	  som	  skapare	  av	  affektiva	  atmosfärer	  
En	  affektiv	  atmosfär	  är	  något	  som	  händer	  och	  upplevs	  under	  en	  viss	  tidsperiod	  

genom	  samspelet	  av	  olika	  materiella	  och	  immateriella	  fenomen.	  Dessa	  kan	  vara	  

allt	   från	   doft,	   ljud	   och	   ljus	   till	  mer	   svårfångade	   faktorer	   som	   stämning,	   tempo,	  

aura,	  rörelse	  och	  känslan	  av	  exempelvis	  något	  är	  bekant	  eller	  främmande.	  Konst-‐

verken	  och	  deras	  platser	  ses	  här	  som	  assemblage	  av	  olika	  element	  som	  tillsam-‐

mans	   skapar	   en	   affektiv	   atmosfär.	   Affektiva	   atmosfärer	   uppstår	   i	  mötet	  mellan	  

objekt,	   miljöer	   och	   det	   upplevande	   subjektet.	   Affektiva	   atmosfärer	   är	   därmed	  

förgängliga,	  och	  har	  en	  ontologisk	  obestämdhet	  då	  de	  ofta	  tillhör	  kollektiva	  situ-‐

ationer	  men	  upplevs	  som	  väldigt	  personliga.	  De	  är	  på	  så	  sätt	  både	  personliga	  och	  

opersonliga,	  subjektiva	  och	  objektiva,	  samtidigt.	  Här	  är	  det	  hur	  de	  olika	  delarna	  

av	  konstverken	  och	  deras	  platser	  tillsammans	  utgör	  det	  assemblage	  som	  skapar	  

en	   känslomässig	   effekt,	   en	   affektiv	   atmosfär,	   hos	   upplevaren	   och	   hur	   känslan	  

av/på	  platsen	  förändras	  som	  är	  i	  fokus.	  Även	  här	  skapar	  konstverkens	  olika	  för-‐

utsättningar	   (ljud	  respektive	   ljus)	  olika	  känslor	  och	  upplevelser,	  vilka	   jag	  kom-‐

mer	  att	  beskriva	  och	  diskutera	  nedan.	  

4.2.1	  Göteborgssviten:	  underjorden	  
Hur	  kan	  Göteborgssviten:	  underjorden	   förstås	   som	  skapare	   av	   en	  affektiv	   atmo-‐

sfär?	  Det	  speciella	  med	  Göteborgssviten:	  underjorden	  är	  att	  jag	  var	  ensam	  på	  plat-‐

sen	  om	  att	  uppleva	   ljudverket.	  Detta	  gjorde	  det	  till	  en	  väldigt	  personlig	  och	  en-‐

sam	  upplevelse,	  eftersom	   jag	   inte	  delade	  den	  med	  någon	  annan.	  Att	  det	  vid	  ett	  

tillfälle	   i	   ljudverket	   gavs	   instruktioner	   om	   hur	  man	   skulle	   röra	   sig	   på	   platsen,	  

gjorde	  mig	  väldigt	  självmedveten	  och	  osäker,	  där	  jag	  stod	  på	  trottoaren	  helt	  själv	  

och	  kände	  på	  en	  imaginär	  grottvägg.	  Denna	  kroppsliga	  erfarenhet	  och	  känsla	  av	  

osäkerhet	  utgör	  en	  del	  av	  det	  assemblage	  som	  tillsammans	  skapade	  den	  immer-‐

siva	  helhetsupplevelsen	  av	  konstverket.	  

Affektiva	  atmosfärer	  är	  något	  som	  skapas	  under	  en	  begränsad	  tidsperiod	  när	  

olika	   materiella	   och	   immateriella	   fenomen	   samspelar.	   I	   fallet	   Göteborgssviten:	  
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underjorden	  är	  denna	  tidsperiod	  tydligt	  avgränsad	  genom	  längden	  på	  ljudverket,	  

från	  det	  att	   jag	  satte	   in	  hörlurarna	  i	  öronen	  och	  tryckte	  på	  play	  till	  det	  att	   ljud-‐

verket	  var	  slut	  knappt	  tio	  minuter	  senare.	  Under	  dessa	  tio	  minuter	  förändrades	  

min	   upplevelse	   av	   och	   känsla	   för	   platsen,	   då	   ljudverket	   genom	  mina	   hörlurar	  

stängde	  ute	  platsens	  vanliga	  ljud	  och	  fyllde	  mina	  öron	  med	  andra,	  och	  för	  platsen	  

främmande,	  ljud.	  Ljud	  omsluter	  en	  och	  är	  därmed	  ett	  väldigt	  starkt	  och	  effektivt	  

medium	  för	  att	  skapa	  eller	  förändra	  en	  plats	  atmosfär	  eller	  känsla.	  

Vari	   består	   ljudverkets	   assemblage,	   vilka	   är	   de	   olika	   delar	   som	   tillsammans	  

skapade	  min	   upplevelse	   av	   ljudverket?	   Först	   har	   vi	   själva	   platsen;	   de	   kullers-‐

tensbelagda	  gatorna,	   grusplanen,	  Linnéparken,	  husen,	   trappan	  upp	   till	   Skansen	  

Kronan.	   Till	   det	   har	   vi	   de	   som	   befolkade	   platsen;	   de	   lekande	   barnen,	   männi-‐

skorna	   som	   promenerade	   förbi,	   helikoptern	   högt	   uppe	   i	   himlen.	   Jag	   upplevde	  

ljudverket	   en	   söndagseftermiddag,	   en	   annan	   veckodag	   eller	   tid	   hade	   platsen	  

kanske	  använts	  annorlunda	  eller	  inte	  alls.	  Vädret	  är	  också	  en	  del	  av	  upplevelsen,	  

och	  eftermiddagen	  då	  jag	  upplevde	  ljudverket	  var	  det	  molnigt	  men	  ljust	  och	  vår	  i	  

luften,	   ett	   väder	   som	  gör	   en	  hoppfull	   och	   glad.	  Hade	  det	   varit	   grått	   och	   regnat	  

hade	   känslan	   och	   upplevelsen	   av	   platsen	   varit	   annorlunda.	   Ljudverket	   i	   sig	   är	  

som	  ett	  kollage	  av	  ljud	  och	  röster;	  suggestiva	  ljud,	  en	  berättarröst,	   ljud	  som	  på-‐

minner	   om	   arbetsmaskiner,	   fågelkvitter,	   vatten	   som	   droppar,	   röster	   ur	   Hagas	  

historia.	   Under	   verkets	   knappa	   tio	   minuter	   vävdes	   platsens	   historia	   samman	  

med	   nutiden.	   Ljudverket	   förändrade	   känslan	   på	   platsen	   för	   mig.	   Jag	   var	   inte	  

längre	  endast	  på	  den	  kullerstensbelagda	  trottoaren,	  utan	  på	  flera	  platser	  samti-‐

digt;	  jag	  färdades	  djupt	  ner	  under	  jorden	  samtidigt	  som	  jag	  stod	  kvar	  på	  trottoa-‐

ren	   ovan	   marken.	   När	   jag	   lyssnade	   på	   ljudverket	   påmindes	   jag	   om	   min	   egen	  

historia	  på	  platsen	  –	  något	  väldigt	  personligt	  –	  vilket	  blev	  en	  del	  av	  konstverkets	  

affektiva	  inverkan	  på	  mig.	  Min	  relation	  till	  och	  mina	  minnen	  från	  platsen	  blev	  på	  

så	  sätt	  en	  del	  av	  min	  upplevelse	  av	  konstverket.	  Detta	  visar	  på	  den	  ”ontologiska	  

obestämdheten”	   hos	   affektiva	   atmosfärer	   som	  Hann	   talar	   om	   –	   att	   de	   både	   är	  

personliga	  och	  opersonliga,	  subjektiva	  och	  objektiva,	  samtidigt.	  Det	  visar	  även	  på	  

hur	   känslor	   som	  bekant/främmande,	   trygg/otrygg	   påverkar	   upplevelsen	   av	   en	  

plats.	   Jag	  och	  en	  annan	  upplevare	  skulle	  dela	  samma	  upplevelse	  men	  samtidigt	  

inte;	  vi	  skulle	  dela	  att	  ha	  stått	  på	  platsen	  och	  lyssnat	  på	  ljudverket,	  men	  vad	  det	  
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väckte	   för	  minnen	  och	  känslor	   skulle	   skilja	   sig	   åt.	   På	   så	   sätt	   är	   en	  konstupple-‐

velse	  både	  personlig	  och	  opersonlig,	  subjekt	  och	  objektiv,	  samtidigt.	  	  

Att	  lyssna	  på	  ljudverket	  var	  för	  mig	  en	  väldigt	  stark	  känslomässig	  upplevelse.	  

De	  olika	  ljuden	  blev	  till	  kroppsliga	  erfarenheter;	  i	  slutet	  av	  ljudverket	  när	  larm-‐

signalerna	  tjöt	  och	  ljudet	  av	  en	  sprängning	  fyllde	  öronen,	  kände	  jag	  inom	  mig	  hur	  

marken	  skakade	  och	  berget	  sprängdes	  bort.	  Trots	  att	  marken	  inte	  skakade	  utan	  

att	  det	  endast	  hände	  i	  mina	  öron,	  kände	  jag	  det	  i	  hela	  kroppen.	  Själva	  förutsätt-‐

ningen	  för	  att	  en	  affektiv	  atmosfär	  ska	  uppstå	  är	  mötet,	  att	  vara	  närvarande,	  nå-‐

got	  som	  tydliggörs	   i	  min	  känslomässiga	  och	  kroppsliga	  upplevelse	  av	  konstver-‐

ket.	  	  

De	  olika	  materiella	  och	   immateriella	   fenomenen	  konstverket,	  platsen,	  vädret	  

och	  tidpunkten	  skapade	  tillsammans	  en	  affektiv	  atmosfär.	  Här	  var	  det	  ljudverket	  

som	  hade	  störst	  affektiv	  inverkan	  av	  de	  olika	  faktorerna,	  eftersom	  det	  aktivt	  för-‐

ändrade	  känslan	  av	  och	  på	  platsen.	  Platsen	  och	  den	  omgivande	  miljön	  var	  var-‐

dag,	   ljudverket	  var	  konsttid;	  när	   ljudverket	  började,	  började	  också	  något	  annat	  

än	  tidigare,	  och	  platsen	  förändrades.	  I	  alla	  fall	  för	  mig.	  

4.2.2	  Forest	  Fuel	  
Även	  Forest	  Fuel	  kan	  förstås	  som	  skapare	  av	  en	  affektiv	  atmosfär,	  där	  assembla-‐

gets	  olika	  delar	  och	  deras	  specifika	  egenskaper	  vid	  upplevandet	  både	  utgör	  och	  

avgränsar	   händelsen	   –	   den	   affektiva	   atmosfären.	   Assemblaget	   består	   här	   av	  

konstverket,	  platsen,	  tidpunkten	  och	  vädret	  etc	  samt	  hur	  dessa	  olika	  faktorer	  på-‐

verkade	  mig	  som	  upplevare	  känslomässigt.	  	  

Platsen	  för	  Forest	  Fuel	  –	  Säve	  industriområde	  –	  var	  central	  i	  helhetsupplevel-‐

sen	   av	   konstverket.	   Rent	   konkret	   bestod	   platsen	   av	   inhägnade	   industritomter	  

och	   en	   väg.	   Området	   omgärdades	   av	   Säveån	   på	   ena	   sidan,	   och	   en	   järnväg	   och	  

Alingsåsleden	  på	  andra	  sidan.	  En	  viktig	  aspekt	  av	  min	  upplevelse	  av	  Forest	  Fuel	  

var	  atmosfären	  eller	  känslan	  på	  platsen.	  När	  jag	  var	  på	  platsen	  första	  gången,	  på	  

dagtid,	  upplevde	   jag	  den	  som	  ogästvänlig	  och	   folktom.	  Det	  var	  en	  plats	  att	  pas-‐

sera,	   inte	  att	   stanna	  upp	  vid.	  De	  höga	  stängslen,	  varningsskyltarna	  och	  skräpet	  

förstärkte	   denna	   upplevelse.	   På	   kvällen	   var	   denna	   upplevelse	   ännu	   starkare.	  

Platsen	  för	  Göteborgssviten:	  underjorden	  var	  bekant	  för	  mig,	  och	  hade	  därför	  en	  

”aura”	   av	   trygghet	   och	   förtrogenhet,	   något	   som	   påverkade	   min	   upplevelse	   av	  

konstverket.	  Det	   upplevdes	  dessutom	  på	  dagen	  och	  det	   var	  mycket	  människor	  
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som	  rörde	  sig	  i	  området.	  Upplevelsen	  av	  Forest	  Fuel	  och	  dess	  plats	  skulle	  kunna	  

beskrivas	  som	  den	  motsatta;	  platsen	  var	  obekant	  för	  mig,	  och	  kändes	  ödslig	  och	  

otrygg	  –	  det	  var	  inte	  en	  trevlig	  plats	  att	  vara	  på	  när	  det	  var	  mörkt.	  Samtidigt	  var	  

det	  just	  mörkret	  som	  möjliggjorde	  konstupplevelsen,	  eftersom	  ljusverket	  endast	  

är	  igång	  efter	  mörkrets	  inbrott.	  Det	  är	  också	  i	  mörker	  ljus	  gör	  störst	  påverkan,	  en	  

ljusprojektion	  är	  inte	  lika	  synlig	  i	  dagsljus.	  Då	  i	  princip	  ingen	  förutom	  jag	  och	  min	  

partner	  vid	  tillfället	  rörde	  sig	   i	   industriområdet	  till	   fots,	  upplevdes	  platsen	  som	  

öde,	  trots	  alla	  bilar	  som	  körde	  förbi.	  Mötet	  med	  konstverket	  grundades	  därmed	  i	  

en	  känsla	  av	  att	  vara	  obekväm	  och	  otrygg,	  något	  som	  påverkade	  hela	  upplevel-‐

sen.	  

Forest	  Fuel	  är	  ett	  visuellt	  verk,	  en	  projektion	  på	  en	  fasad	  –	  alltså	  ett	  lager	  som	  

läggs	  till	  på	  en	  redan	  existerande	  plats.	  Till	  skillnad	  från	  ljudverket	  stängde	  inte	  

Forest	   Fuel	  ute	   andra	   intryck	   från	   platsen,	   utan	   jag	   mötte	   verket	   tillsammans	  

med	  platsens	  ljud	  –	  trafiken,	  mullrandet	  inifrån	  värmeverket.	  Hann	  menar	  i	  sitt	  

argument	  för	  scenograferingar	  att	  det	  är	  skillnad	  på	  att	  ”vara	  med”	  (”being	  with”)	  

en	  atmosfär	  och	  att	  ”titta	  på”	  (”looking	  at”)	  ett	  objekt	  eller	  en	  tavla,	  men	  att	  visu-‐

ellt	  utformade	  objekt	  också	  är	  en	  del	  av	  ett	  större	  assemblage	  som	  skapar	  ”a	  fee-‐

ling	  of	  place”.65	  Den	  visuella	  aspekten	  och	  storskaligheten	  hos	  Forest	  Fuel	  bjöd	  in	  

till	  en	  mer	  traditionell	  och	  distanserad	  betraktarposition,	  och	  jag	  var	  tvungen	  att	  

stå	  en	  bit	  bort,	  på	  andra	  sidan	  gatan,	  för	  att	  kunna	  ta	  in	  hela	  konstverket.	  Trots	  

det	   var	   Forest	   Fuel	   en	   kroppslig	   och	   emotionell	   upplevelse,	   då	   det	   förändrade	  

platsen	  både	  visuellt	  och	  känslomässigt.	  De	  gröna	  projektionerna	  på	  värmever-‐

kets	   fasad	   hade	   en	  mjukhet	   och	   suggestivitet	   över	   sig,	   och	   föreställde	   omväx-‐

lande	  en	  tät	  skog,	  samma	  skog	  men	  med	  skuggor	  som	  rörde	  sig	  som	  vågor	  över	  

den	  och	  barrbeklädda	  grenar	   som	  rörde	  sig	   långsamt	  över	   fasaden.	  Känslan	  av	  

förväntan	  var	  också	  en	  del	  av	  det	  assemblage	  som	  utgjorde	  den	  affektiva	  atmo-‐

sfären;	  att	  vänta	  på	  att	  det	  skulle	  bli	  mörkt,	  cykla	  mot	  industriområdet	  och	  hop-‐

pas	  att	  det	  skulle	  vara	  igång,	  och	  sedan	  möta	  ljusverket	  på	  håll,	  se	  hur	  det	  lyser	  

upp	   och	   dansar	   på	   fasaden.	   Detta	   möte	   utgjorde	   gränsen	   mellan	   vardag	   och	  

konsttid;	  när	  jag	  närmade	  mig	  den	  gröna	  ljusprojektionen	  på	  fasaden	  gick	  jag	  in	  i	  

något	  annat,	  en	  konstupplevelse	  som	  förändrande	  (min	  upplevelse	  av)	  platsen.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
65	  Hann	  2019,	  s.	  100	  (kurs.	  i	  original).	  
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Ljudbild	  och	  doft	  är	  också	  en	  del	  av	  det	  assemblage	  som	  skapar	  den	  affektiva	  

atmosfären.	  Platsen	  definierades	  av	  ljudet	  från	  trafiken	  som	  körde	  genom	  områ-‐

det	  och	   inifrån	  värmeverket	  kom	  det	  mullrande	   ljud.	  Ljudbilden	  –	   industri	   och	  

trafik	  –	  stod	  på	  så	  sätt	   i	  kontrast	  med	  ljusverkets	  visuella	  egenskaper	  och	  refe-‐

renser	  till	  skogen.	  I	  industriområdet	  kände	  jag	  doften	  av	  nylagd	  asfalt	  och	  avga-‐

ser,	  och	  från	  värmeverket	  kom	  det	  en	  varm	  men	  sträv	  doft.	  Dofterna	  vid	  Forest	  

Fuel	  var	  för	  mig	  mer	  påtagliga	  än	  de	  i	  Haga,	  kanske	  för	  att	  de	  av	  mig	  upplevdes	  

som	  mer	  främmande.	  	  

Upplevelsen	   av	   Forest	   Fuel	   visar	   hur	   känslor	   som	   bekant/främmande,	  

trygg/otrygg	  påverkar	  upplevelsen	  av	  en	  plats.	  Den	  viktigaste	  faktorn	  i	  upplevel-‐

sen,	  utöver	   själva	   ljusinstallationen,	  var	  att	  det	  var	  kväll	  och	  mörkt,	  något	   som	  

påverkade	  upplevelsen	  av	  platsen	  väldigt	  mycket.	  Det	  var	  en	  för	  mig	  främmande	  

plats,	  och	  mörkret	  ökade	  känslan	  av	  otrygghet	  och	  gjorde	  att	  jag	  kände	  mig	  obe-‐

kväm	  och	   inte	  ville	  stanna	   för	   länge	  på	  platsen.	  Samtidigt	  är	  det,	   som	  sagt,	   just	  

mörkret	  som	  är	  själva	  förutsättningen	  för	  konstverket.	  Även	  vädret	  är	  med	  och	  

påverkar	  upplevelsen	  av	  ett	  utomhusverk	  och	  dess	  plats.	  Kvällen	  jag	  besökte	  Fo-‐

rest	  Fuel	  var	  det	  kallt	  och	  blåste,	  något	  som	  gjorde	  att	  jag	  frös,	  vilket	  påverkade	  

hur	  länge	  jag	  kunde	  vara	  på	  platsen.	  	  

De	  olika	  materiella	   och	   immateriella	   fenomenen	   samverkade	  på	  platsen	  och	  

utgjorde	  det	  assemblage	  som	  tillsammans	  skapade	  den	  affektiva	  atmosfären,	  en	  

atmosfär	  som	  för	  mig	  var	  något	  motsägelsefull.	  Platsen	  upplevdes	  som	  ödslig	  och	  

otrygg,	   medan	   ljusprojektionens	   skog	   skapade	   associationer	   till	   naturen,	   långt	  

bort	  från	  stadens	  industriområde.	  Ljusinstallationen	  förändrade	  känslan	  på	  plat-‐

sen,	  gjorde	  den	  till	  något	  annat	  (i.e.	  konsttid),	  men	  kunde	  inte	  helt	  dölja	  platsens	  

obehaglighet	  och	   förvandla	  upplevelsen	  av	  platsen,	   trots	  att	  det	   försökte.	  Detta	  

visar	  hur	  ett	  konstverk	  inte	  endast	  kan	  upplevas	  som	  ett	  isolerat	  objekt	  utan	  är	  

beroende	   av	   sin	   omgivning,	   som	   tillsammans	   utgör	   den	   affektiva	   atmosfärens	  

assemblage.	  

4.3	  Konstverken	  som	  snabb	  eller	  långsam	  arkitektur?	  
Hann	  skiljer	  på	  vad	  hon	  kallar	  för	  ”långsam”	  respektive	  ”snabb”	  arkitektur.	  Lång-‐

sam	  arkitektur	  är	   långsiktig	  och	  statisk	  arkitektur	  som	  monument	  och	  byggna-‐

der,	  medan	  den	  snabba,	  scenografiska	  arkitekturen	  är	  temporära	  främmandegö-‐
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rande	  och	  världsskapande	  interventioner	  som	  omformar	  eller	  stör	  det	  perceptu-‐

ella	  mötet	  med	  långsam	  arkitektur.	  Jag	  kommer	  nedan	  att	  diskutera	  hur	  studiens	  

valda	   konstverk	   kan	   förstås	   genom	  begreppen	   snabb	   respektive	   långsam	   arki-‐

tektur	  samt	  som	  temporära	  eller	  permanenta	  inslag	  i	  det	  offentliga	  rummet.	  Det	  

de	  båda	  konstverken	  har	  gemensamt	  är	  att	  de	  kan	  ses	  som	  både	  permanenta	  och	  

temporära	  inslag	  i	  det	  offentliga	  rummet,	  men	  på	  olika	  sätt,	  vilket	  jag	  kommer	  att	  

utveckla	  nedan.	  	  

4.3.1	  Göteborgssviten:	  underjorden	  
Hur	  kan	  Göteborgssviten:	  underjorden	  förstås	  genom	  begreppen	  snabb	  och	  lång-‐

sam	  arkitektur?	  Ljudverket	  är	  permanent	  på	  så	  sätt	  att	  det	  är	  en	  offentlig	  konst-‐

gestaltning	   som	  alltid	   finns	  digitalt,	  men	  utgör	   inte	   en	  permanent	  del	   av	   själva	  

platsen.	  Det	  finns	  exempelvis	  inga	  fysiska	  spår	  av	  konstverket	  i	  Haga.	  Man	  skulle	  

kunna	   säga	   att	   konstverket	   blir	   till	   i	   stunden	  då	  man	   lyssnar	  på	  det;	   det	   är	   en	  

temporär	  upplevelse	  (knappt	  tio	  minuter	  lång)	  som	  sätter	  permanenta	  spår	  i	  mig	  

och	  min	   upplevelse	   av	   platsen.	   Jag	   diskuterar	   ovan	   hur	   ljudverket	   kan	   förstås	  

som	  platsorienterande	   och	   som	  en	   främmandegörande	   och	   världsskapande	   in-‐

tervention	   i	  det	  offentliga	  rummet.	  Utifrån	  detta	  menar	   jag	  att	  konstverket	  kan	  

ses	  som	  snabb	  arkitektur;	  det	  irriterar	  den	  normativa	  upplevelsen	  av	  platsen	  och	  

synliggör	  aspekter	  av	  den	  som	  annars	  inte	  hade	  framträtt.	  På	  så	  sätt	  ”stör”	  ljud-‐

verket	   det	   perceptuella	   mötet	   med	   platsen	   och	   fungerar	   som	   ett	   aktivt,	   främ-‐

mandegörande	   element	   i	   relation	   till	   normativa	   arkitektoniska	  möten	   och	   hur	  

dessa	  förstås	  kontextuellt.	  

Hann	   menar	   att	   ”[f]ast	   architecture	   enacts	   interventions	   with	   place;	   it	  

emphasizes	  encounters	  of	  ’the	  now’.	  Whereas	  slow	  architecture	  sustains	  a	  sense	  

of	   passing	   through	   human	   perceptions	   of	   time	   (of	   linking	   past	   into	   present	   to	  

promote	  the	  future),	  fast	  architecture	  stresses	  the	  act	  of	  taking	  place	  in	  the	  pre-‐

sent	  moment.”66	  Snabb	  arkitektur	  betonar	  alltså	  det	  som	  äger	  rum	  i	  nuet	  –	  möten	  

med	  ”nuet”	  –	  medan	  långsam	  arkitektur	  kopplar	  det	  förflutna	  till	  det	  samtida	  för	  

att	   främja	   framtiden.	   Hann	   menar	   vidare	   att	   den	   scenografiska	   arkitekturen	  

framhäver	  skärningspunkten	  mellan	  varaktigheten	  hos	  den	  långsamma	  arkitek-‐

turen	  (som	  till	  exempel	  en	  gata)	  och	  det	  situationella	  och	  tillfälliga	  (som	  till	  ex-‐

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
66	  Hann	  2019,	  s.	  122	  (kurs.	  i	  original).	  
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empel	   en	  upphöjd	  plattform	  accentuerad	   av	   en	   strålkastare);	   den	   snabba	   arki-‐

tekturens	   interventionella	  egenskaper	  gör	  en	  normativ	  plats	   ”eventual”.67	  Göte-‐

borgssviten:	  underjorden	   betonar	  nuet	   genom	  att	   kräva	  närvaro	   av	  upplevaren,	  

men	  binder	  samtidigt	  samman	  det	  förflutna,	  samtiden	  och	  framtiden.	  Utifrån	  det	  

sistnämnda,	   tillsammans	   med	   att	   det	   i	   viss	   mån	   även	   kan	   beskrivas	   som	   ett	  

”permanent”	  ljudverk	  eftersom	  det	  är	  ett	  offentligt	  konstverk	  och	  inte	  en	  tempo-‐

rär	   installation,	  skulle	   ljudverket	   i	  viss	  mån	  kunna	  tolkas	  som	  långsam	  arkitek-‐

tur.	  Men	  då	  det	   är	   en	   tidsbegränsad	  upplevelse	   som	   för	  mig	   förändrade	  mötet	  

med	  platsen	  och	  på	   olika	   sätt	   irriterade	  den	  normativa	  upplevelsen	   av	  platsen	  

och	  synliggjorde	  aspekter	  av	  den	  som	  annars	  inte	  hade	  framträtt	  för	  mig,	  går	  det	  

snarare	  in	  under	  kategorin	  snabb	  arkitektur.	  

4.3.2	  Forest	  Fuel	  
Hann	  menar	  att	  ”[t]he	  interventional	  qualities	  of	  scenographics	  are	  partially	  en-‐

countered	   through	   an	   interpretative	  matrix	  where	  materials,	   textures	   and	   pla-‐

cements	  are	  rendered	  symbolically	  other;	  as	  contextually	  ’out	  of	  place’.”68	  Sceno-‐

graferingars	   interventionella	   egenskaper	   handlar	   alltså	   om	   främmandegöring;	  

att	  de	  utifrån	  ens	   förväntningar	  eller	   förutfattade	  meningar	  om	   till	   exempel	  en	  

plats	  uppfattas	  och	  tolkas	  som	  främmande.	  Detta	  menar	  jag	  stämmer	  i	  fallet	  Fo-‐

rest	  Fuel	  –	  utifrån	  den	  gängse	  uppfattningen	  om	  vad	  ett	  värmeverk	  och	  ett	  indu-‐

striområde	   är	   och	   ser	   ut,	   sticker	   ljusinstallationen	   ut	   och	   blir	   ”other”,	   främ-‐

mande,	   och	   upplevs	   därmed	   som	   ”out	   of	   place”,	   ”på	   fel	   plats”.	  Med	   andra	   ord:	  

man	  förväntar	  sig	  inte	  att	  mötas	  av	  en	  projicerad	  skog	  på	  ett	  värmeverks	  fasad	  i	  

ett	  industriområde	  nattetid,	  varför	  Forest	  Fuel	  blir	  en	  främmandegörande	  inter-‐

vention	  och	  kan	  beskrivas	  som	  scenografisk	  eller	  snabb	  arkitektur.	  

Hann	  menar	  att	  scenografiska	  orienteringar	  –	  scenograferingar	  –	  är	  ett	  resul-‐

tat	   av	   överlappningen,	   och	   de	   inbördes	   förhållandena,	   mellan	   långsamma	   och	  

snabba	  arkitekturer.	  Hann	  menar	  vidare	  att	  scenograferingar	   framhäver	  möten	  

med	  världar	  genom	  att	  ”irritera”	  både	  konceptuella	  och	  faktiska	  gränser	  mellan	  

idéer,	   objekt	   och	   situationer.69	  Forest	   Fuel	   kan	   utifrån	   detta	   ses	   som	   en	   främ-‐

mandegörande	  intervention	  (i.e.	  scenografisk)	  i	  relation	  till	  den	  långsamma	  arki-‐

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
67	  Hann	  2019,	  s.	  122.	  
68	  Hann	  2019,	  s.	  120.	  
69	  Hann	  2019,	  s.	  123.	  
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tekturen	   (gatan,	   industribyggnaden	   etc)	   och	   dess	   världsskapande	   normativitet	  

då	   installationen	  både	  stör	  och	  synliggör	  ”the	  neat	  perceptual	  borders	  between	  

building	  and	  street,	  inside	  and	  outside,	  slow	  and	  fast”,	  som	  Hann	  uttrycker	  det	  i	  

en	   diskussion	   om	   byggnadsställningar	   och	   arkitekturteoretikern	   Sylvia	   Lavins	  

begrepp	  ”kiss”	  men	  som	  jag	  tycker	  passar	  även	  här.70	  	  

Projicerad	  media	  på	  fasader	  –	  likt	  Forest	  Fuel	  –	  och	  deras	  temporalitet	  är,	  en-‐

ligt	  Hann,	   ett	   bra	   exempel	   på	   hur	   scenografisk	   arkitektur	   existerar	   ”alongside-‐

and-‐with”	  långsamma	  arkitekturer.71	  Just	  temporalitet	  är	  en	  viktig	  aspekt	  av	  den	  

scenografiska	   arkitekturen.	  Här	  menar	   jag	   att	  Forest	  Fuel	  både	  kan	   ses	   som	  en	  

temporär	  och	  permanent	  installation;	  temporär	  på	  så	  sätt	  att	  den	  endast	  är	  igång	  

under	  dygnets	  mörka	   timmar,	  vilket	  bland	  annat	   innebär	  att	  den	  är	  mer	  synlig	  

vintertid	  (när	  det	  är	  mörkare)	  än	  sommartid	  (då	  det	  är	  ljusare).	  Framförallt	   in-‐

nebär	  det	  att	  den	   inte	  är	  igång	  delar	  av	  dygnet	  (i.e.	  när	  det	  är	  ljust).	  Permanent	  

på	   så	   sätt	   att	  den	  återkommer;	   att	  den	  är	   skapad	   för	  att	   lysa	  varje	  natt,	   även	   i	  

framtiden.	  Som	  offentligt	  konstverk	  är	  alltså	  Forest	  Fuel	  inte	  temporär	  utan	  per-‐

manent,	  men	  till	  sitt	  uttryck	  kan	  installationen	  beskrivas	  som	  temporär.	  Därmed	  

kan	  Forest	  Fuel	   förstås	   som	  både	   en	   temporär	  och	  permanent	   installation,	   som	  

både	   snabb	  och	   långsam	  arkitektur.	  Det	   faktum	  att	   installationen	   inte	   är	   igång	  

dygnet	  runt	  utan	  endast	  syns	  när	  det	  är	  mörkt,	  ökar	  enligt	  mig	  ljusverkets	  inter-‐

venerande	  och	   främmandegörande	  potential.	  Hade	  Forest	  Fuel	  alltid	  varit	   igång	  

finns	  risken	  att	  det	  tillslut	  hade	  blivit	  en	  del	  av	  den	  vardagliga,	  normativa	  upple-‐

velsen	  av	  platsen	  och	  därmed	   förlorat	  sin	   funktion	  som	  främmandegörande	   in-‐

tervention.	  Istället	  menar	  jag	  att	  Forest	  Fuel	  kan	  ses	  som	  en	  ”aktiverande	  repetit-‐

ion”,	   för	  att	   referera	   till	   Sjöholm	  Skrubbes	  diskussion	  om	   ljusinstallationen	  For	  

Karlstad	   av	   Jenny	  Holzer	   (2005).72	  Varje	  gång	   ljusverket	   tänds,	   aktiveras	  andra	  

aspekter	  av	  platsen	  än	  när	  det	  är	  släckt.	  

	  

	   	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
70	  Se	  Hann	  2019,	  s.	  122f	  (citat	  s.	  123).	  Lavin	  använder	  begreppet	  ”kiss”	  för	  att	  beskriva	  
relationen	  mellan	  arkitektur	  och	  nya	  typer	  av	  konstnärliga	  uttryck,	  som	  till	  exempel	  
projicerade	  installationer	  på	  byggnaders	  fasader,	  där	  byggnaden	  och	  installationen	  för-‐
enas	  samtidigt	  som	  de	  är	  två	  separata	  kroppar,	  se	  Sylvia	  Lavins	  Kissing	  Architecture	  
(2011).	  
71	  Hann	  2019,	  s.	  123.	  
72	  Sjöholm	  Skrubbe	  2007,	  s.	  235	  (kurs.	  i	  original).	  
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5.	  Sammanfattning	  och	  avslutande	  
diskussion	  
Jag	  har	  i	  denna	  uppsats	  undersökt	  mötet	  mellan	  upplevare,	  konstverk	  och	  plats.	  

Jag	  har	   i	   studien	  undersökt	   två	  offentlig	  konstverk	  –	  Göteborgssviten:	  underjor-‐

den	   och	   Forest	   Fuel	   –	   som	   platsorienterande,	   skapare	   av	   affektiva	   atmosfärer	  

samt	   som	   snabb	   eller	   långsam	  arkitektur	   genom	  en	   fenomenologisk	  undersök-‐

ning	   där	   konstverken	   och	   dess	   platser	   diskuterades	   genom	  Miwon	   Kwons	   tre	  

platsbegrepp.	  Mitt	  syfte	  med	  studien	  var	  att	  undersöka	  relationen	  mellan	  konst-‐

verk	  och	  plats	  samt	  vad	  konstverken	  gör	  –	  hur	  de	  orienterar	  och	  formar	  upple-‐

velsen	  av	  plats.	  Detta	  gjorde	  jag	  genom	  att	  uppleva	  konstverken	  in	  situ	  och	  sedan	  

analysera	  dem	  genom	  Hanns	  scenografiska	  begrepp,	  med	  fokus	  på	  konstverken	  

som	   främmandegörande	   och	   världsskapande	   interventioner	   i	   det	   offentliga	  

rummet.	  Jag	  finner	  därmed	  att	  jag	  har	  fullföljt	  studiens	  syfte.	  

I	  studien	  valde	  jag	  att	  ha	  en	  fenomenologisk	  ingång	  till	  materialet.	  Undersök-‐

ningen	   utgick	   därmed	   från	  mina	   upplevelser	   och	   erfarenheter	   av	   konstverken,	  

och	  vad	  de	  väckte	  i	  mig	  utifrån	  mina	  erfarenheter	  och	  referensramar,	  där	  mening	  

uppstod	   och	   omformades	   i	  mötet	  mellan	  mig	   som	  upplevare,	   konstverken	   och	  

deras	  platser.	  I	  och	  med	  detta	  blev	  även	  min	  eventuella	  lokalkännedom	  och	  relat-‐

ion	  till	  de	  olika	  platserna	  en	  del	  av	  upplevelsen	  av	  konstverken,	  där	  platsen	  för	  

Göteborgssviten:	  underjorden	   (Haga)	   var	   en	   plats	   jag	   känner	   väldigt	   väl	  medan	  

platsen	   för	  Forest	  Fuel	   (Säve	   industriområde)	  var	  ny	   för	  mig.	  En	  annan	  person	  

hade	   möjligen	   haft	   en	   något	   annorlunda	   upplevelse	   och	   tagit	   fasta	   på	   andra	  

aspekter	  av	  konstverken	  och	  deras	  platser.	  Jag	  var	  i	  valet	  av	  detta	  metodologiska	  

angreppssätt	  inte	  ute	  efter	  en	  universell	  sanning,	  utan	  att	  bidra	  med	  ett	  perspek-‐

tiv	  på	  konstverken	  och	  vad	  de	  gör	  med	  de	  offentliga	  rum	  de	  bebor.	  Den	  fenome-‐

nologiska	   ingången	   och	   min	   närvarande	   forskarroll	   –	   till	   skillnad	   från	   om	   jag	  

hade	  valt	   en	  mer	   traditionell	   och	  distanserad	  betraktarroll	   –	   synliggjorde	  upp-‐

levelseaspekten	   i	  mötet	  med	  konstverken	  och	  hur	   konstverken	  påverkade	  min	  

upplevelse	  av	  deras	  fysiska	  platser	  och	  vice	  versa.	  

Min	  första	  frågeställning	  handlade	  om	  hur	  de	  platser	  verken	  aktualiserar	  kan	  

förstås	  utifrån	  Kwons	   tre	  platsbegrepp	  –	  den	   fenomenologiska,	  den	   institution-‐
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ella/sociala	  samt	  den	  diskursiva	  platsen	  –	  och	  vad	  som	  händer	  med	  uppfattning-‐

en	  om	  platsen	  om	  jag	   tillämpar	  dessa.	  Genom	  att	  använda	  Kwons	  platsbegrepp	  

vidgades	  min	  uppfattning	  om	  vad	  en	  plats	  är	  och	  hur	  den	  kan	  förstås.	  Detta	  inne-‐

bar	  att	  jag	  inte	  endast	  analyserade	  konstverkens	  fysiska	  platser,	  utan	  även	  vilka	  

platser	  konstverken	  aktualiserade	  och	  aktiverade	  utifrån	  en	  utvidgad,	  begrepps-‐

orienterad	  förståelse	  av	  plats.	  På	  så	  sätt	  synliggjorde	  jag	  även	  de	  mer	  teoretiska	  

”platser”	  som	  konstverken	  berörde,	  antingen	  i	  sig	  själva	  eller	  i	  relation	  till	  deras	  

fysiska	  platser.	  I	  den	  fenomenologiska	  platsen	  visade	  jag	  hur	  den	  fysiska	  platsen	  

upplevdes	  och	  förändrades	  av	  konstverken,	   i	  den	  institutionella/sociala	  platsen	  

framträdde	  bland	  annat	  konstverkens	  digitala	  platser,	  de	  institutioner	  som	  möts	  

i	   konstverket	   och	  hur	  platserna	   används,	   och	   i	   den	  diskursiva	  platsen	  diskute-‐

rade	  jag	  de	  diskurser	  och	  debatter	  konstverken	  och	  deras	  platser	  aktualiserade.	  

Kwons	  tre	  platsbegrepp	  modifierades	  i	  denna	  studie	  för	  att	  användas	  som	  ett	  

metodologiskt	  verktyg	  och	  strukturera	  undersökningen	  av	  konstverken	  och	  de-‐

ras	   platser.	   Denna	   utvidgade	   förståelse	   av	   plats	   möjliggjorde	   en	   mer	   uttöm-‐

mande	  analys	  av	  platsens	  betydelse	  för	  upplevelsen	  av	  konstverken,	  eftersom	  vi	  

aldrig	  möter	  en	  plats	  endast	  som	  en	  (konkret,	  fysisk)	  plats;	  en	  plats	  är	  även	  alla	  

de	  associationer,	  teorier,	  normer,	  ideologier,	  relationer,	  institutioner	  och	  diskur-‐

ser	  etc	  som	  skapar	  en	  plats	  identitet	  och	  därmed	  är	  med	  och	  formar	  mötet	  med	  

en	  plats.	  Denna	  anpassning	  och	   tillämpning	  av	  Kwons	   tre	  platsbegrepp	  gjordes	  

dock	  inte	  utan	  huvudbry.	  Den	  diskursiva	  platsen	  är	  en	  utvidgning	  av	  den	  institut-‐

ionella/sociala	  platsen,	   varför	  det	  var	   svårt	   att	  dra	  en	   tydlig	   linje	  mellan	  dessa	  

platser.	   I	  den	   institutionella/sociala	  platsen	  valde	   jag	  därför	  att	   fokusera	  på	  de	  

mer	   sociala	   aspekterna	   –	   till	   exempel	   hur	   platsen	   användes,	   konstverkets	   till-‐

gänglighet,	  mötet	  mellan	  olika	  institutioner	  –	  medan	  de	  mer	  teoretiska	  aspekter-‐

na	  –	  vilka	  diskurser	  och	  (politiska)	  frågor	  konstverken	  väckte	  –	  fick	  ta	  plats	  i	  den	  

diskursiva	  platsen.	  

Min	  andra	  frågeställning	  handlade	  om	  hur	  de	  valda	  konstverken	  och	  upplevel-‐

sen	  av	  dessa	  kan	  förstås	  utifrån	  Rachel	  Hanns	  scenografiteoretiska	  begrepp	  med	  

fokus	   på	   scenograferingar	   som	   platsorienterande,	   affektiva	   atmosfärer	   samt	  

”snabb”	   och	   ”långsam”	   arkitektur.	  Med	   hjälp	   av	   Hanns	   teori	   och	   scenografiska	  

begrepp	   visade	   jag	   hur	   konstverken	   kan	   förstås	   som	   platsorienterande,	   då	   de	  

genom	  ljud	  eller	   ljus	  förändrade	  min	  upplevelse	  av	  deras	  platser.	   Jag	  menar	  att	  
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båda	  konstverken	  kan	  ses	  som	  aktiva,	  främmandegörande	  fenomen	  eftersom	  de	  

genom	  att	  intervenera	  i	  det	  offentliga	  rummet	  på	  olika	  sätt	  irriterade	  och	  utma-‐

nade	  normer,	  strukturer	  och	  ideologier	  samt	  synliggjorde	  aspekter	  av	  deras	  plat-‐

ser	  som	  annars	  inte	  hade	  framträtt.	  Göteborgssviten:	  underjorden	  var	  en	  immer-‐

siv	  upplevelse	  där	  ljudverket	  stängde	  ute	  de	  vanliga	  stadsljuden	  och	  fyllde	  mina	  

öron	  med	  andra	  ljud,	  vilka	  förändrade	  min	  upplevelse	  av	  platsen	  och	  fick	  mig	  att	  

se	   på	   den	   på	   nya	   sätt.	   Ljusinstallationen	   Forest	   Fuel	   skapade	   ett	   möte	   mellan	  

skogen	  och	   industrin.	  Den	  projicerade	  granskogen	  stod	   i	  kontrast	   till	  den	   indu-‐

strifasad	  den	  projicerades	  på	  samtidigt	   som	  den	  synliggjorde	  både	  byggnadens	  

utsida	   och	   insida.	   Sävenäsverket	   omgärdades	   av	   höga	   elstängsel	   och	   varnings-‐

skyltar,	   men	   ljusinstallationen	   ”mjukade	   upp”	   platsen	   något	   och	   riktade	   min	  

blick	  mot	  skyddsobjektet	  –	  hade	  det	  inte	  varit	  för	  ljusverket	  hade	  det	  inte	  känts	  

som	  att	  man	  fick	  titta	  in	  på	  värmeverket.	  Forest	  Fuel	  förändrade	  på	  så	  sätt	  käns-‐

lan	  på	  platsen	  och	  fick	  mig	  att	  se	  den	  på	  nya	  sätt,	  även	  om	  konstverket	  inte	  helt	  

kunde	   maskera	   eller	   dölja	   dess	   plats,	   som	   av	   mig	   upplevdes	   som	   ödslig	   och	  

otrygg	  på	  kvällen.	  

Utifrån	  Hanns	  förståelse	  för	  scenograferingar	  som	  skapare	  av	  affektiva	  atmo-‐

sfärer	  analyserade	  jag	  konstverken	  och	  platsernas	  olika	  delar,	  som	  tillsammans	  

utgjorde	   det	   assemblage	   som	   skapade	   de	   affektiva	   atmosfärerna.	   Göteborgs-‐

sviten:	   underjorden	   skapade	   en	   personlig	   och	   känslomässig	   upplevelse	   och	  

väckte	  minnen	  hos	  mig.	  Upplevelsen	  av	  ljudverket	  tydliggjorde	  vikten	  av	  att	  vara	  

närvarande	  för	  att	  en	  affektiv	  atmosfär	  ska	  ha	  en	  känslomässig	  effekt	  och	  synlig-‐

gjorde	  vad	  Hann	  har	  beskrivit	  som	  affektiva	  atmosfärers	  ”ontologiska	  obestämd-‐

het”,	  att	  de	  är	  både	  subjektiva	  och	  objektiva	  samtidigt	  då	  de	  tillhör	  kollektiva	  si-‐

tuationer	  men	  känns	  personliga.	  Forest	  Fuel	   var	  medskapare	   till	   en	  något	  mot-‐

stridig	   upplevelse	   och	   atmosfär.	   Ljusverket	   förändrade	  min	   upplevelse	   av	   vär-‐

meverket	  och	  industriområdet	  både	  visuellt	  och	  känslomässigt,	  men	  kunde	  inte	  

helt	  förändra	  platsen,	  som	  upplevdes	  som	  otrygg	  och	  ödslig	  –	  särskilt	  på	  kvällen	  

efter	  mörkrets	   inbrott,	  vilket	  är	  när	   ljusverket	  är	  synligt.	  Ljusinstallationen	  och	  

dess	  plats	  synliggjorde	  på	  så	  sätt	  att	  ett	  offentligt	  utomhusverk	  inte	  kan	  upplevas	  

som	  ett	  isolerat	  objekt	  utan	  är	  beroende	  av	  sin	  omgivning,	  som	  tillsammans	  ut-‐

gör	  den	  affektiva	  atmosfärens	  assemblage.	  
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Med	  hjälp	  av	  begreppen	  snabb	  och	  långsam	  arkitektur	  diskuterade	  jag	  konst-‐

verkens	  tidsliga	  aspekter,	  som	  både	  permanenta	  och	  temporära	  offentliga	  konst-‐

verk	  samtidigt.	  Göteborgssviten:	  underjorden	  är	  en	  tidsbegränsad	  upplevelse	  som	  

lyssnaren	  själv	  behöver	  aktivera,	  då	  den	  inte	  utgör	  en	  permanent	  del	  av	  platsen.	  

Samtidigt	   är	   den	   ett	   offentligt	   konstverk	   som	  alltid	   finns	   tillgängligt,	   och	  på	   så	  

sätt	  kan	  beskrivas	  som	  en	  permanent	  installation,	  även	  om	  dess	  ”plats”	  är	  digital.	  

Forest	  Fuel	  är	  en	  temporär	  installation	  på	  så	  sätt	  att	  den	  endast	  är	  igång	  under	  en	  

begränsad	  tid	  –	  när	  det	  är	  mörkt	  –	  men	  permanent	  på	  så	  sätt	  att	  den	  alltid	  åter-‐

kommer.	  Utifrån	  detta	  menar	  jag	  att	  den	  som	  offentligt	  konstverk	  kan	  beskrivas	  

som	  permanent,	  men	  till	  sitt	  uttryck	  kan	  beskrivas	  som	  temporär,	  som	  en	  aktive-‐

rande	  repetition.	  Båda	  konstverken	  kan	  beskrivas	  som	  scenografisk,	  snabb	  arki-‐

tektur	  då	  de	  på	  olika	  sätt	   ”stör”	  det	  perceptuella	  mötet	  med	  deras	  platser	  –	  de	  

irriterar	   den	   normativa	   upplevelsen	   och	   synliggör	   aspekter	   som	   annars	   inte	  

hade	  framträtt.	  	  

Jag	  drevs	  i	  undersökningen	  av	  en	  vilja	  att	  uppmärksamma	  offentlig	  konst	  och	  

undersöka	  hur	  offentliga	  konstverk	  kan	  påverka	  och	  förändra	  upplevelsen	  av	  det	  

offentliga	  rummet.	  Min	  förhoppning	  är	  att	  jag	  har	  bidragit	  till	  en	  ökad	  förståelse	  

för	  relationen	  mellan	  konstverk,	  plats	  och	  upplevare.	  Min	  övergripande	  slutsats	  

är	  att	  relationen	  mellan	  ett	  konstverk	  och	  dess	  plats	  är	  viktig,	  både	  i	  upplevelsen	  

av	   ett	   konstverk	   och	   i	   vilka	   betydelser	   som	   skapas	   i	   mötet	   mellan	   upplevare,	  

konstverk	  och	  plats.	   Jag	  har	  visat	  att	  konstverk	  kan	  förändra	  upplevelsen	  av	  en	  

plats	  både	   fysiskt	  och	  diskursivt	  –	  både	  hur	  man	  upplever	  och	  hur	  man	  förstår	  

platsen.	  Konstverket	  påverkar	  platsen	  och	  platsen	  påverkar	  konstverket.	  	  

Här	  väcks	  för	  mig	  frågor	  om	  konstens	  betydelse	  och	  funktion	  i	  det	  offentliga	  

rummet.	  Vad	  ska	  syftet	  med	  offentlig	  konst	  vara?	  Hur	  kan	  konstverks	  platsför-‐

ändrade	   potential	   användas?	   Konstverk	   kan	   fungera	   som	   främmandegörande	  

interventioner,	  platsspecifika	  markörer	  och	  som	  grund	  för	  samhällsengagemang.	  

De	  kan	  båda	  synliggöra	  och	  dölja	  aspekter	  av	  en	  plats.	  Det	  finns	  dessutom	  intres-‐

santa	  diskussioner	  att	  föra	  om	  konsten	  och	  dess	  betydelse	  om	  man	  vidgar	  förstå-‐

elsen	  av	  plats.	   Jag	  hoppas	  att	   erfarenheterna	   jag	  har	  gjort	   i	   denna	  uppsats	  kan	  

bidra	  till	  denna	  diskussion	  och	  ett	   fortsatt	  utforskande	  av	  de	  komplexa	  och	  dy-‐

namiska	  relationer	  som	  tillsammans	  utgör	  upplevelsen	  av	  konstverk	  och	  plats.	  	  
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Den	  offentliga	  konsten	  eller	  platsens	  betydelse	  är	  inte	  ett	  outforskat	  område,	  

men	  i	  kombination	  med	  ny	  scenografiteori	  och	  erfarenhets-‐	  och	  upplevelsebase-‐

rad	   kunskapsproduktion	   framträder	   nya	   aspekter	   av	   konstens	   betydelse.	   Att	  

skifta	  fokus	  från	  vad	  ett	  konstverk	  är	  till	  vad	  det	  gör	  är	  mitt	  bidrag	  till	  detta	  fält.	  I	  

studien	   har	   jag	   visat	   hur	   ett	   scenografiteoretiskt	   perspektiv	   kan	   bidra	   till	   det	  

konstvetenskapliga	   fältet,	   eftersom	  det	   inte	   ser	   på	   konstverket	   som	   ett	   enskilt	  

och	  isolerat	  objekt	  utan	  även	  tar	  in	  platsen	  i	  analysen	  och	  ger	  den	  agens	  –	  något	  

som	  visade	  sig	  vara	  högst	  relevant	  i	  min	  undersökning	  av	  offentlig,	  platsspecifik	  

konst.	  Jag	  vill	  därför	  argumentera	  för	  ett	  fortsatt	  utforskande	  av	  det	  scenografi-‐

teoretiska	  perspektivet	  inom	  konstvetenskaplig	  forskning,	  då	  det	  berikar	  konst-‐

vetenskapen	  med	  ett	  multisensoriskt	  och	  holistiskt	  perspektiv	  som	  tar	  tillvara	  på	  

konstverkens	  rumsliga	  och	  relationella	  aspekter.	  	  

Jag	  anser	  även	  att	  det	  multisensoriska	  och	  holistiska	  perspektivet	  är	  använd-‐

bart	  vid	  planering,	  inköp	  och	  beställning	  av	  offentlig	  konst.	  Ett	  fokus	  på	  helheten	  

skapar	  här	  en	  större	  bild	  av	  vad	  man	  kan	  göra	  i	  stadsrummet	  och	  öppnar	  upp	  för	  

gestaltningar	  som	  inte	  endast	  är	  en	  sak	  –	  visuella	  eller	  audiella,	  permanenta	  eller	  

temporära	   –	   utan	   flera,	   och	   hur	   dessa	   olika	   uttryck	   kan	   samspela	   och	   berika	  

varandra	  i	  utformningen	  och	  upplevelsen	  av	  det	  offentliga	  rummet.	  	  
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Bildförteckning	  
Bild	  1.	  Lyssningsplats	  för	  Göteborgssviten:	  underjorden.	  Kaponjärgatan	  vänd	  mot	  

Skansen	  Kronan.	  På	  bilden	  ser	  man	  den	  kullerstensbelagda	  gatan	  och	  en	  inhäg-‐

nad	  byggarbetsplats.	  Bakom	  en	  byggbarack	  syns	  trappan	  som	  går	  upp	  mot	  Skan-‐

sen	  Kronan.	  Foto:	  Miriam	  Hagström,	  augusti	  2021.	  

	  

Bild	  2.	  Lyssningsplats	  för	  Göteborgssviten:	  underjorden.	  Kaponjärgatan	  vänd	  mot	  

Hagapojkarnas	  Hus	  på	  Frigångsgatan.	  På	  bilden	  ser	  man	  den	  kullerstensbelagda	  

gatan,	  en	  inhägnad	  arbetsplats	  till	  vänster	  och	  Linnéparken	  till	  höger.	  Foto:	  Mi-‐

riam	  Hagström,	  augusti	  2021.	  

	  

Bild	  3.	  Lyssningsplats	  för	  Göteborgssviten:	  underjordens.	  Kaponjärgatan	  vänd	  mot	  

lekplatsen	  Soldaten.	  Fotbollsplan	  till	  höger	  och	  lägenhetshus	  i	  bakgrunden.	  Foto:	  

Miriam	  Hagström,	  augusti	  2021.	  

	  

Bild	  4.	  Skärmdump	  från	  appen	  GIBCA	  –	  Guide	  till	  Göteborg	  Biennal,	  en	  av	  Göte-‐

borgssviten:	  underjordens	  digitala	  platser.	  Från	  Göteborgs	  Internationella	  Konst-‐

biennal/OnSpotStory	  AB.	  GIBCA	  –	  Guide	  till	  Göteborg	  Biennal	  (Version	  5.1.7)	  

[Mobilapplikation].	  Utvecklad	  av	  OnSpotStory	  AB	  för	  Göteborgs	  Internationella	  

Konstbiennal	  2019.	  Nedladdad	  via	  Apple	  App	  Store,	  

https://apps.apple.com/se/app/gibca/id1468887239.	  Hämtad	  genom	  Göteborg	  

Biennal	  >	  Ljudkonst	  på	  stan	  >	  Pia	  Sandström	  (2021-‐02-‐21).	  

	  

Bild	  5.	  Jessica	  Lloyd-‐Jones,	  Forest	  Fuel,	  2018,	  ljus,	  20	  x	  35	  m,	  von	  Utfallsgatan	  14–

10.	  Bild	  på	  Sävenäsverket	  och	  Forest	  Fuel	  tagen	  rakt	  framifrån	  med	  värmever-‐

kets	  skorsten	  till	  höger.	  Staket	  i	  förgrunden.	  Foto:	  Miriam	  Hagström,	  april	  2021.	  

	  

Bild	  6.	  Jessica	  Lloyd-‐Jones,	  Forest	  Fuel,	  2018,	  ljus,	  20	  x	  35	  m,	  von	  Utfallsgatan	  14–

10.	  Bild	  på	  Sävenäsverket	  och	  Forest	  Fuel	  tagen	  snett	  framifrån	  med	  sidobyggnad	  

och	  gatlykta	  till	  vänster	  i	  bild.	  Staket	  i	  förgrunden.	  Foto:	  Miriam	  Hagström,	  april	  

2021.
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Populärvetenskaplig	  sammanfattning	  
Den	  offentliga	  konsten	   finns	  runt	  omkring	  oss,	  på	  stadens	  gator	  och	  torg.	   I	  den	  

här	  uppsatsen	  undersöker	  jag	  två	  offentlig	  konstverk	  i	  Göteborg	  –	  ljudverket	  Gö-‐

teborgssviten:	  underjorden	  av	  Pia	  Sandström	  (2019)	  och	  ljusinstallationen	  Forest	  

Fuel	  av	  Jessica	  Lloyd-‐Jones	  (2018)	  –	  och	  deras	  platser.	  	  

Utifrån	  mina	  egna	  erfarenheter	  av	  att	  uppleva	  dessa	  konstverk	  på	  plats,	  analy-‐

serar	   jag	  hur	  konstverken	  påverkar	  upplevelsen	   av	  deras	  platser	  och	  hur	  plat-‐

serna	  påverkar	  upplevelsen	  av	  konstverken.	  Detta	  gör	   jag	  med	  hjälp	  av	  ny	  sce-‐

nografiteori,	  där	  konstverken	  inte	  endast	  ses	  som	  visuella	  objekt	  utan	  som	  mul-‐

tisensoriska	  helhetsupplevelser.	   I	  uppsatsen	  visar	   jag	  hur	  konstverken	  på	  olika	  

sätt	   framhäver,	  stör	  eller	  utmanar	  upplevelsen	  av	  plats	  och	  på	  så	  sätt	  synliggör	  

aspekter	  av	  deras	  platser	  som	  inte	  annars	  hade	  framträtt.	  	  

Min	  slutsats	  är	  att	  relationen	  mellan	  konstverk	  och	  plats	  spelar	  en	  viktig	  roll	  i	  

vilka	  betydelser	  och	  associationer	  som	  uppstår	  i	  mötet	  mellan	  upplevare,	  konst-‐

verk	  och	  plats.	  Vi	  möter	  inte	  offentliga	  konstverk	  som	  isolerade	  objekt,	  utan	  som	  

en	  del	  av	  en	  plats.	  Konstverk	  betraktas	  inte,	  de	  upplevs.	  Jag	  menar	  därför	  att	  det	  

är	  viktigt	  att	  även	  inkludera	  platsen	  vid	  en	  analys	  av	  ett	  konstverk	  och	  dess	  be-‐

tydelse,	   och	   att	   ny	   scenografiteori	   och	   dess	  multisensoriska	   helhetsperspektiv	  

berikar	  detta	  fält	  med	  nya	  ingångar	  och	  perspektiv.	  

	  


